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 Inledning 
	

	
Att	lära	sig	saker	handlar	om	att	plötsligt	förstå	
något	man	alltid	förstått,	men	på	ett	nytt	sätt	

	
	
Jag	väljer	att	börja	denna	inledning	med	ett	citat	 från	Doris	May	Lessing.	Det	är	
nämligen	om	just	detta	det	handlar,	det	vill	säga	att	förstå	vår	nutid	ur	flera	per-
spektiv.	Lessing	var	en	autodidaktiker	som	sedermera	tillskrevs	nobelpris	i	litte-
ratur.	Hennes	samtid	gav	den	lärdom	som	påverkade	såväl	hennes	liv,	kunnande	
som	skicklighet.	På	motsvarande	sätt	utgör	allt	skrivande	vid	Försvarshögskolan	
en	mening.	En	mening	som	vänder	och	vrider	på	olika	sammanhang.		Vår	samtid,	
med	dess	olika	fenomen,	blir	därför	belysta	ur	flera	perspektiv.	Denna	årsbok	sam-
manställer	uppsatser	för	att	ge	dig	som	läsare	en	uppfattning	om	vad	det	skrivs	om	
vid	skolan.	
	
En	stor	del	av	alla	uppsatser	som	skrivs	möter	aldrig	någon	egentlig	publik,	utan	
är	 snarare	något	 som	”bara”	 ska	göras	under	sin	utbildning.	Texterna	möter	en	
mycket	begränsad	publik,	främst	inom	Försvarshögskolan,	där	texter	presenteras	
av	författaren	och	det	ges	en	opponering	av	andra.	Vid	dessa	tillfällen	finns	även	
en	öppen	inbjudan	till	kollektivet,	det	vill	säga	att	det	står	var	och	en	fritt	att	delta	
och	ta	del	av	såväl	diskussioner,	som	att	själv	läsa	och	ta	sig	an	presenterade	texter.	
Dessa	texter	med	alla	tankar	och	idéer	som	skrivs	behöver	möta	en	större	publik.	
Det	finns	ett	värde	för	professionen	att	det	kan	ske.	Med	professionen	i	centrum,	
så	kan	vi	tillsammans	genomföra	en	vetenskaplig	professionsutbildning	vid	För-
svarshögskolan	som	möter	morgondagens	krav.	Vår	förhoppning	är	att	denna	års-
bok	ska	bli	en	årligt	återkommande	publikation.	Denna	första	upplaga	av	årsboken	
har	långt	ifrån	alla	uppsatser	medtagna.	Det	har	funnits	vissa	initiala	juridiska	di-
lemman,	som	nu	är	åtgärdade	och	förhoppningen	är	att	kommande	upplagor	blir	
mer	omfattande	till	antalet	uppsatser.	Att	skriva	texter	som	andra	kan	ta	del	av	har	
en	betydelse	och	påverkan.	Att	skriva	i	sanden	innebär	att	klokheten	och	det	man	
vill	förmedla	försvinner	med	nästa	vattenvåg.			
		
Syftet	med	årsboken	är	att	skapa	uppmärksamhet	för	det	som	främst	studerande	
producerat	vid	skolan.	Det	finns	all	anledning	att	ägna	viss	tid	åt	denna	vishet	som	
texterna	uttrycker.	En	anledning	är	att	texterna	utgör	och	speglar	vilka	tankar	och	
funderingar	som	finns	hos	våra	kollegor.	En	annan	anledning	är	att	texterna	fak-
tiskt	uttrycker	vad	våra	kollegor	anser	vara	viktiga	sakområden	och	just	därför	har	
de	valt	att	skriva	om,	och	argumentera	för,	dessa	områden.	I	ett	vidare	perspektiv	
har	officersprofessionen,	 likt	andra	professioner,	behovet	av	att	hantera	dagens	
verksamhet	parallellt	med	morgondagens	utveckling.	Officersprofessionen	särskil-
jer	sig	dock	därför	att	det	ytterst	handlar	om	mandat	för,	och	genomförande	av,	
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storskaligt	våld.	Sammanhanget	för	individen	relaterat	professionen	är	därför	vi-
tal.	Individens	kognitiva	utveckling,	det	vill	säga	lärande,	i	en	utveckligmässig	me-
ning,	tar	sig	uttryck	i	sitt	sätt	att	tänka	utifrån	hur	individen	tar	in	och	förstår	sin	
omgivning.	Av	denna	anledning	vill	vi	med	årsboken	sprida	tankar	inom	profess-
ionen	för	att	bidra	till	debatt	och	utveckling.			
		
Årsboken	har	en	målsättning	att	vi	ska	kunna	minnas	och	se	till	vilka	områden	som	
varit	aktuella	för	just	detta	år.	Av	denna	anledning	finns	en	metaanalys	med	i	boken	
som	tar	sitt	avstamp	såväl	utifrån	uppsatsrubriker,	som	av	författarnas	valda	nyck-
elord.	 Nu	 är	 det	 är	 inte	 bara	 uppsatser	 som	 skrivs	 vid	 Försvarshögskolan.	 Det	
skrivs	även	exempelvis	tentamensarbeten	inom	enskilda	kurser.	Avsikten	är	att	ett	
antal	 (urval)	 av	 dessa	 texter	 ska	 finnas	medtagna	 i	 sin	 helhet.	 I	 denna	 version,	
2022,	finns	några	texter	från	kurser	som	gavs	förra	året.			
		
Strukturen	i	boken	är	att	uppsatser	är	medtagna	till	rubrik,	författare,	textens	sam-
manfattning	samt	slutligen	en	sökväg	som	leder	till	uppsatsen	i	sin	helhet	på	DiVA.	
DiVA	står	för	det	Digitala	vetenskapliga	arkivet	och	utgör	en	gemensam	söktjänst	
för	 forskningspublikationer	 och	 studentuppsatser	 producerade	 vid	 cirka	 50	
stycken	lärosäten	och	forskningsinstitutioner.	Tanken	är	att	man	ska	få	en	översikt	
i	årsboken	av	uppsatser	för	att	sedan	kunna	välja	ut	och	läsa	en	eller	flera	texter	i	
sin	helhet.	Varför	inte	välja	ut	någon	uppsats	som	ligger	din	verksamhet	nära,	bjud	
in	författaren	till	din	avdelning,	och	genomför	en	gemensam	diskussion	i	samband	
med	en	samling	ni	ändå	har.	Kompetensutveckling	innebär	i	slutändan	att	lära	sig	
själv	och	andra,	att	faktiskt	ta	ansvar	för	professionens	livslånga	lärande.			
		
Årsboken	 kommer	 primärt	 att	 vara	 en	 digital	 publikation,	men	 kommer	 även	 i	
mindre	upplaga	finnas	i	en	pappersutgåva.	Den	digitala	versionen	ger	direkt	till-
gång	till	länkar	och	sökvägar.	Årsboken	kommer	att	finnas	tillgänglig	i	båda	vers-
ionerna	vid	Anna-Lindh	biblioteket.		
	
Slutligen	vill	 jag	tacka	mina	medarbetare	Kristin	Ljungkvist,	Knut-Olav	Drivenes	
och	Ola	Larsson	som	med	sitt	engagemang,	driv	och	kunskap	gjort	denna	årsbok	
möjlig.	
		
Med	förhoppning	om	en	givande	läsning.		
		

Ola	Bogren	
	 	 	 Redaktör	
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DEL 1 UPPSATSER



2022 års uppsatser på Officersprogrammen 
	

På	våra	militära	utbildningsprogram	här	på	Försvarshögskolan	har	det	under	året	
skrivits	uppsatser	i	krigsvetenskap	på	både	kandidat-,	magister-	och	masternivå.	
Att	skriva	sitt	avslutande	självständiga	arbete	–	sin	examensuppsats	–	är	ett	stort	
och	krävande	arbete,	både	för	kadetterna	på	Karlberg,	liksom	för	officerarna	på	det	
Högre	Officersprogrammet.	Att	välja	uppsatsämne	i	sig	kan	kännas	både	svårt	och	
ödesdigert,	men	det	representerar	också	ett	spännande	och	unikt	 tillfälle	 för	en	
officer	att	helt	självständigt	välja	en	fråga	eller	ett	ämnesområde	att	fördjupa	sig	i	
–	något	som	verkligen	engagerar	på	det	individuella	planet.		
	
Under	 årets	 inledning	 präglades	 tillvaron	 fortfarande	 av	 Covid-19-pandemins	
långa	svans,	med	fortsatt	hemarbete	och	distansstudier.	Den	globala	vaccinations-
insatsen	hade	dock	börjat	hjälpa	världens	länder	att	ta	sig	ur	pandemin	och	åter-
förde	miljontals	barn	och	ungdomar	till	klassrum	över	hela	världen.	Även	på	För-
svarshögskolan	övergick	 tillvaron	under	 våren	 så	 sakteliga	 till	 en	mer	normali-
serad	situation	där	studenter	och	medarbetare	äntligen	kunde	återvända	till	cam-
pus.	Som	bekant	präglas	all	forskningsverksamhet	av	att	dess	processer	är	relativt	
långsamma	i	förhållande	till	de	ultra-snabba	processer	som	kännetecknar	vårt	mo-
derna	informationssamhälle,	och	detta	gäller	även	uppsatsskrivandet.	Detta	inne-
bär	att	de	uppsatser	i	krigsvetenskap	som	producerats	under	året	vid	de	militära	
programmen	inte	nödvändigtvis	är	tydligt	märkta	av	just	det	årets	alla	händelse-
utvecklingar.	Möjligen	är	år	2022	ett	undantag.	År	2022	har	på	många	sätt	varit	ett	
av	de	mest	säkerhetspolitiskt	och	militärstrategiskt	dramatiska	på	många	decen-
nier.	Ett	turbulent	år,	märkt	av	konflikter,	inflation,	livsmedels-	och	energikriser	
som	har	orsakat	chockvågor	över	hela	världen.	Det	är	framför	allt	den	fullskaliga	
Ryska	invasionen	av	Ukraina,	liksom	den	svenska	ansökan	om	medlemskap	i	Nato	
som	har	präglat	vår	tillvaro,	inte	minst	här	på	Försvarshögskolan.	Likaså	har	den	
fortsatta	 återuppbyggnaden	 av	 det	 svenska	 totalförsvaret,	 som	 tagit	 ytterligare	
fart	under	året,	haft	betydande	påverkan	på	vår	verksamhet.	Vilka	frågor	har	vi	då	
sett	som	engagerar	de	militära	studenterna	särskilt	under	året?	Finns	det	intresse-
områden	som	sticker	ut,	teman	som	återkommer,	teorier	som	mer	än	andra	satts	
på	prov?		
	
Under	de	senaste	åren	har	vi	sett	vissa	teman	som	varit	återkommande	och	som	
verkar	intressera	de	militära	studenterna	särskilt,	även	så	i	2022	års	uppsatser.	Ett	
sådant	ämnesområde,	som	också	är	årets	mest	 framstående	har	med	officersut-
bildningarna	och	den	militära	professionen	att	göra.	Det	rör	sig	om	rekrytering	till	
utbildning,	motivation	att	bli	officer,	varför	man	bestämmer	sig	för	att	lämna	yrket,	
och	 om	 jämställdhet	 i	 organisationen.	 Även	 beslutsfattande	 är	 ett	 näraliggande	
tema	som	vi	ser	ett	stort	intresse	för	i	uppsatserna.	
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Ytterligare	teman	som	engagerar	är	specialoperationer,	men	även	vilseledning	och	
flexibilitet	är	frågor	som	både	kadetterna	och	de	högre	officerarna	gärna	undersö-
ker	 på	 djupet.	 Hybridkrigföring,	 cyberoperationer	 och	 informations-och	 påver-
kanskampanjer	sticker	också	ut	som	uppsatsämnen	som	intresserar	många.	Ett	an-
tal	uppsatser	berör	också	det	svenska	totalförsvaret	liksom	rysk	krigföring	och	den	
ryska	invasionen	av	Ukraina.		
	
"Oscar	Larsson,	som	varit	kursansvarig	och	biträdande	kursansvarig	för	kadetter-
nas	självständiga	arbete	i	krigsvetenskap	under	flera	år	menar	att	det	ändå	skett	
ett	visst	skifte	i	valen	av	uppsatsämne	under	året:	
	
”Hybridkrigföring	har	varit	väldigt	poppis	under	tidigare	år,	men	2022	såg	vi	att	
den	Ryska	invasionen	av	Ukraina	verkligen	har	plockats	upp	och	detta	förflyttade	
också	deras	fokus	tillbaka	till	mer	traditionell	krigföring”,	berättar	Oscar	Larsson.		
Oscar	berättar	vidare	att	det	som	främst	verkar	vara	den	taktiska	eller	strategiska	
dimensionen	av	rysk	krigföring	som	intresserar,	till	exempel	kan	det	handla	om	
frågor	som	rör	hur	kriget	legitimeras.	
	
”Utöver	detta	kan	man	nog	säga	att	det	är	historiska	fallstudier	och	teoriprövande	
studier	som	alltjämt	är	populärt”,	säger	Oscar	Larsson	
	
Niklas	Nilsson	som	varit	kursansvarig	för	Magister-uppsatserna	på	det	Högre	Offi-
cersprogrammet,	menar	även	han	att	frågor	som	rör	professionen	och	till	exempel	
personalförsörjning	är	återkommande	populära	uppsatsteman,	liksom	frågor	som	
rör	operativ	ledning	och	styrning.		
	
Historiska	 fallstudier	 är	också	vanligt	 förekommande	och	enligt	Niklas	vill	man	
ofta	i	den	typen	av	studier	titta	närmare	på	och	följa	taktiska	förlopp	i	detalj.	
	
Niklas	berättar	vidare	att	eftersom	kriget	i	Ukraina	och	den	svenska	ansökan	till	
Nato	var	i	sådant	tidigt	skede	under	2022,	såg	vi	under	året	inte	så	mycket	uppsat-
ser	som	specifikt	handlade	om	dessa	händelser.	
	
”Däremot	har	vi	sett	att	många	ramar	in	sin	uppsats	i	relation	till	dessa	händelser,	
och	att	dessa	händelser	helt	klart	påverkat	vad	man	anser	som	relevant	att	stu-
dera.”	Niklas	exemplifierar	med	att	en	uppsats	kanske	har	ett	övergripande	fokus	
på	operativ	ledning,	och	att	man	nu	givet	Nato-ansökan	ser	frågor	om	interopera-
bilitet	som	särskilt	angelägna	att	studera.	
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Avslutningsvis,	 utifrån	 en	 sammanställning	 av	 alla	 årets	 examensuppsatsers	
keywords,	framträder	följande	ordmoln:	
 

	

	 	 	 	 	
Kristin	Ljungkvist	

	
	

 
Självständiga arbeten 
på masternivå 
 
Operativa doktriners hantering av komplexa  
problem 
 
Rickard	Axelsson	
 
Troligtvis	kommer	dagens	och	morgondagens	konflikter	innebära	en	högre	grad	
av	komplexa	problem,	bland	annat	genom	fler	typer	av	hot	och	aktörer,	än	tidigare.	
Militära	organisationer	behöver	hantera	dessa	komplexa	problem	parallellt	med	
andra	former	av	problem	och	behöver	därför	rätt	doktrinära	förutsättningar	för	
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effektiv	problemhantering.	Om	inte	samtida	militära	doktriner	möter	det	behov	av	
komplex	problemhantering	som	dagens	kontext	kräver,	riskerar	organisationerna	
vara	utrustade	med	fel	sorts	verktyg	och	metoder	för	konflikthantering.	

Syftet	med	studien	är	att	undersöka	hur	väl	operativa	doktriner	är	anpassade	för	
att	hantera	den	del	av	dagens	konflikter	som	kan	ses	som	komplexa	utifrån	Cyne-
fin-ramverket	(Kurtz	&	Snowden	2003;	Snowden	&	Boone	2007).	Studien	utförs	
som	en	beskrivande	jämförande	flerfallstudie	av	tre	gällande	operativa	doktriner	
från	Sverige,	Norge	och	Spanien.	Studien	bidrar	med	kunskap	om	doktriners	ut-
formning	för	både	framtida	forskning	och	doktrinutveckling	samt	till	del	prövar	
Cynefin-ramverket	som	analysverktyg.	

Undersökningens	resultat	visar	att	de	analyserade	doktrinerna	i	olika	stor	grad	är	
anpassade	 till	 komplex	 problemhantering	 utifrån	 Cynefin-ramverket.	 Både	 den	
svenska	och	norska	doktrinen	innehåller	element	som	kan	bidra	till	komplex	pro-
blemhantering,	men	är	i	övrigt	inte	anpassade	till	teoribildningen	kring	komplexa	
problem.	Den	spanska	doktrinen	är	däremot	mer	anpassad	till	en	komplex	pro-
blemhantering,	bland	annat	genom	en	kognitiv	krigföringsdomän.		

Nyckelord	
Komplexa	problem,	komplexitet,	Cynefin,	operativ	doktrin,	doktrinutveckling,	
operativ	nivå	

urn:nbn:se:fhs:diva-10868	

 

Hur kan vi förstå försvarsstrategiskt samarbete 
mellan två stater genom ett praktikerperspektiv? 
Fallet Frankrike-Sverige 
 
Johannes	Breitholtz	
 
Strategibegreppet	har	varit	föremål	för	omfattande	teoretiserande	och	mycket	har	
skrivits	om	vad	strategi	är	och	vilka	skäl	som	eventuellt	ligger	bakom	val	av	olika	
strategier.	Betydligt	mindre	är	dock	skrivet	om	hur	man	egentligen	gör	strategi	–	
vilket	handlande	som	följer	av	valet	av	strategi	–	och	om	de	som	faktiskt	utför	hand-
landet	–	strategins	praktiker.	

I	denna	uppsats	studeras	samarbetet	mellan	Frankrike	och	Sverige	genom	dessa	
praktikers	ögon	med	ambitionen	att	öka	vår	förståelse	för	försvarsvarsstrategiskt	
samarbete.	 Resultatet	 av	 undersökningen	 är	 tredelat.	 Inledningsvis	 beskrivs	
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fransk	och	svensk	strategi	och	det	samarbete	som	sker	mellan	länderna	inom	ra-
men	för	respektive	militära	samverkansstrategi.	Därefter	redogörs	för	samarbetes	
praktik	 utifrån	 de	 aktiviteter	 som	 informanterna	 beskrivit	 under	 intervjuerna.	
Slutligen	beskrivs	praktikernas	handlande	och	de	färdigheter	som	behövs	för	att	
kunna	verka	 i	en	politisk-diplomatisk	miljö.	Avslutningsvis	presenteras	en	sam-
manfattande	modell	för	försvarsstrategiskt	samarbete	ur	ett	praktikerperspektiv.	

Uppsatsen	bidrar	dels	till	förståelsen	av	vad	samarbete	egentligen	består	av,	dels	
till	 förståelsen	av	hur	strategi	blir	praktisk	handlande.	Den	 induktiva	undersök-
ningen	genomförs	som	en	kvalitativ	intervjuundersökningen	och	gör	inte	anspråk	
på	att	ge	kausala	fakta	-	det	främsta	bidraget	handlar	omempiriskt	välgrundad	kun-
skap.	

Nyckelord	
Internationella	relationer,	strategi,	säkerhetsstrategi,	praktiker,	försvarssamar-
bete	

urn:nbn:se:fhs:diva-11098	

Shaun Clarke och småstaten

Johan	Brändewall	

Luftmakt	är	i	relation	till	andra	tvångsmaktsmedel	relativt	nytt.	Tvångsmedlet	har	
använts	under	cirka	100	år	för	att	påverka	motståndarens	beslutsfattande.	Luft-
makt	 anammades	 snabbt	 av	 resursstarka	 stormakter,	 som	 då	 också	 skapade	
grundförutsättningar	för	dess	användande.	Med	tid	och	teknikutveckling	har	även	
mindre	resursstarka	stater	tagit	till	sig	luftmakt,	men	då	också	behållit	stormak-
ternas	teoretiska	grund	och	doktriner.	Detta	utgör	ett	problem	för	en	resurssvag	
småstat	–	att	använda	ett	tvångsmaktsmedel	där	det	råder	obalans	mellan	tillgäng-
liga	 resurser	och	 tänkt	användningsområde.	Shaun	Clarke	utvecklar	år	2001	en	
luftmaktsteori	för	småstater	där	denna	obalans	i	resurser	omhändertas	och	utnytt-
jas.	Ett	problem	kopplat	till	småstatsteori	är	att	det	ofta	saknas	empirisk	grund	för	
dess	validitet,	detta	gäller	även	för	Clarkes	teori.	Syftet	med	studien	är	att	pröva	
hans	teori	mot	två	skilda	fall,	där	småstater	segrat	med	hjälp	av	luftmakt.	Studiens	
fall	är	luftmaktsanvändning	i	Bekaadalen	1982	och	Andra	Karabakh-kriget	2020.	
Studiens	resultat	visar	att	Clarkes	teori	delvis	kan	förklaras	 i	de	båda	fallen	och	
kräver	ytterligare	prövning	innan	teorin	kan	bekräftas	eller	avfärdas	med	empirisk	
bevisning.	

Nyckelord		
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Den transatlantiska skolbänken: En kvalitativ  
studie om militärt utbildningsutbyte med USA 
 
Pär	Gånfält	

Sverige	har	sedan	2016	ökat	det	bilaterala	engagemanget	gentemot	USA.	Sedan	
lång	tid	innan	dess	har	Sverige	genomfört	ett	relativt	omfattande	militärt	utbild-
ningsutbyte	med	USA.	Flertalet	tidigare	elever	har	efter	utbildningen	kommit	att	
inneha	inflytelserika	befattningar	upp	till	generalsnivå.	Ur	såväl	nationellt	som	glo-
balt	perspektiv	är	forskningen	avseende	militärt	utbildningsutbyte	sparsam.	Stu-
diens	syfte	har	varit	att	utforska	nyttan	av	utbildningsutbytet	med	USA	och	hur	
erfarenheterna	kommer	organisation	och	individ	till	gagn.	Medvetenhet	om	detta	
kan	öka	kommande	utbildningsutbytens	effektivitet.	Studien	har	genomförts	med	
en	induktiv	ansats	och	kvalitativ	metod	i	syfte	att	låta	tidigare	elevers	erfarenheter	
stå	i	fokus.	Studien	visar	att	militärt	utbildningsutbyte	med	stormakten	USA	bidrar	
till	att	stärka	den	enskilda	officeren	med	ett	brett	globalt	nätverk,	ett	breddat	stra-
tegiskt	perspektiv	samt	ett	”medlemskap”	i	en	kunskapsbaserad	(epistemisk)	ge-
menskap,	vilken	kan	fungera	som	dörröppnare	gentemot	tidigare	okända	kontak-
ter.	 Elevens	 sociala	 förutsättningar	 och	 individuella	 drivkrafter	 avgör	 i	 stor	 ut-
sträckning	 fokuset	 för	utbildningen.	Nyttan	med	utbildningen	kan	utvecklas	ge-
nom	en	tydligare	och	mer	genomtänkt	organisatorisk	styrning	av	det	svenska	del-
tagandet.	

Nyckelord	
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Integrationstänkande – en avgörande  
förutsättning i jakten på synergieffekter 
 
Per	Hedenius	
 
I	Doktrin	för	Gemensamma	operationer	från	2020	introduceras	svensk	operations-
konst	som	består	av	byggstenarna	manövertänkande,	uppdragstaktik,	flexibilitet	
och	integrationstänkande.	Införandet	och	accentueringen	av	integrationstänkande	
som	en	grundläggande	princip	för	militära	operationer	signalerar	tydligt	betydel-
sen	av	Försvarsmaktens	integrering	med	andra	aktörer,	nationellt	som	internat-
ionellt.		
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Tankarna	om	integration	i	denna	nya	allomfattande	bemärkelse	är	ur	svenskt	per-
spektiv	nya,	där	både	teoretiska	kunskaper	och	praktiska	erfarenheter	kring	be-
greppet	uppfattas	vara	mycket	begränsade	vilket	kan	leda	till	att	begreppet	miss-
förstås	alternativt	inte	kommer	till	sin	rätt	med	följd	att	de	eftersökta	synergief-
fekterna	inte	uppnås.	

Syftet	med	denna	uppsats	är	att	med	utgångspunkt	i	Codners	interoperabilitetste-
ori	undersöka	i	vilken	omfattning	svenska	officiella	politiska	och	militära	styrdo-
kument	 stödjer	 eller	 skapar	 förutsättningar	 för	 integration	och	 integrationstän-
kande.	Denna	kunskap	skapar	förståelse	för	olika	dimensioner	av	integration	och	
dess	roll	i	en	praktiknära	kontext	då	det	belyser	relevanta	aspekter	som	behöver	
omhändertas	för	att	främja	integrering	av	förmågor,	aktiviteter	och	metoder.		

Uppsatsens	resultat	har	påvisat	att	begrepp	och	sammanhang	som	indikerar	for-
mer	av	integration	och	integrationstänkande	i	inriktande	och	styrande	publikat-
ioner	förekommer	i	hög	grad.	Huvudsakligen	uttrycks	detta	genom	olika	beskriv-
ningar	av	samarbeten,	samverkan	och	samordning	där	strävan	till	integration	ska	
förstås	som	en	avsikt	att	skapa	och	finna	gynnsamma	synergier	tillsammans	med	
andra	relevanta	aktörer.	

Nyckelord	
Integration,	integrationstänkande,	Codner,	interoperabilitet,	synergieffekter,	
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Småstaten i systemteorin – att göra är att vara

Mikael	Hejman	

Småstaten	är	ett	omtvistat	begrepp	som	definieras	olika	 i	olika	epistemologiska	
traditioner.	Ofta	baseras	definitionen	på	statiska	hierarkier	 i	det	 internationella	
systemets	helhet	utifrån	jämförelser	av	enskilda	faktorer	–	t.ex.	makt,	påverkans-
kraft	eller	strävan	efter	oberoende.	Staters	strategiska	delmängder	–	mål,	medel	
och	metod	–	determineras	med	utgångspunkt	i	denna	statiska	indelning.	

Genom	att	etablera	en	systemteoretisk	modell	ur	cybernetisk	systemteori	utmanar	
och	 utvecklar	 detta	 arbete	 småstatsbegreppet.	 I	 system-av-systemperspektivet	
motbevisas	materiellt	baserad	determinism	och	staters	dynamiska	möjligheter	att	
adaptivt	påverka	rådande	situation	erkänns.	
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Ställningstagandet	 underbygger	 detta	 arbete	 genom	 en	 kvalitativ	 hermeneutisk	
analys	som	deduktivt	undersöker	om	teorins	premisser	kan	observeras	i	faktiska	
händelseförlopp.	Resultatet	styrker	teorins	relevans	och	möjlighet	att	erbjuda	för-
ståelse	för	staters	olika	agerande	i	olika	relationer.			

Detta	arbete	visar	att	statiska	faktorer	inte	kan	ligga	till	grund	för	indelning	av	sta-
ter	i	olika	hierarkier	och	att	maktmedel	kan	användas	för	att	förändra	det	faktiska	
och	upplevda	systemtillståndet.	Därmed	erbjuder	arbetet	ett	annat,	bredare	per-
spektiv	för	utformning	av	staters	strategi	och	användandet	av	tillgängliga	medel	–	
däribland	även	det	militära.			

Nyckelord	
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Hybridhotets frontlinje:  
– polisens strategiska förståelse av  
hybridkrigföring och hybridhot 
 
Håkan	Isacsson	
 
I	 ett	modernt	 samhälle	har	 icke-militära	medel	blivit	 en	av	hybridkrigföringens	
viktigaste	delar.	Stater	kan	utsättas	för	samordnade	hybrida	angrepp	som	kan	få	
krigsliknande	konsekvenser	utan	att	militära	medel	används.	 Samtida	 forskning	
har	 ett	militärt	 perspektiv	 av	 hybridkrigföring	 trots	 att	 det	 är	 de	brottsbekäm-
pande	myndigheterna	som	har	det	betydande	ansvaret	och	som	står	i	frontlinjen	
för	att	möta	hybrida	hot.	Studiens	syfte	är	att	bredda	förståelsen	och	perspektivet	
av	hybridkrigföring	genom	att	analysera	brottsbekämpande	myndigheter	och	spe-
cifikt	Polismyndighetens	förståelse	och	roll.	Studien	har	en	induktiv	ansats	och	em-
piriskt	material	har	inhämtats	genom	intervjuer	med	stöd	av	strategiskt	urval	och	
analyserats	genom	tematisk	analys.	

Hybridhot	 ingår	 implicit	 i	polisens	uppdrag	och	med	anledning	av	en	 förändrad	
hotbild	har	de	en	organisation	som	är	bättre	rustad	än	tidigare	att	möta	hybrida	
angrepp.	Studien	styrker	tidigare	forskning	om	att	hybrida	hot	behöver	mötas	med	
en	allomfattande	strategi	och	att	det	kan	behövas	olika	strategier	mot	hybridkrig-
föring	kontra	hybridhot.	Med	stöd	i	Polislagen	har	polisen	förmågor	som	utgör	en	
stark	grund	att	möta	hybrida	hoti	fred	som	krig.	För	att	bekämpa	hybrida	hot	ser	
Polismyndigheten	behovet	av	att	inte	särskilja	på	inre	mot	yttre	säkerhet.	Den	to-
tala	säkerheten	anser	de	upprätthålls	genom	ett	brett	och	fördjupat	samarbete	nat-
ionellt	som	transnationellt.	
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Studien	belyser	Polismyndighetens	nuvarande	 förståelse	och	kapacitet	 i	 arbetet	
mot	hybrida	hot.	Studien	bidrar	till	 forskningen	genom	att	öka	kunskaperna	om	
hybridkrigföring	och	hybridhot	genom	att	tillföra	ett	polisärt	perspektiv.	

Nyckelord	
Hybridkrigföring,	Hybridhot,	Totalförsvaret,	Brottsbekämpande	myndigheter,		
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Den svenska högre officersutbildningen – 
skapandet av morgondagens krigare eller en  
intellektuell elit? 
 
Dennis	Jedsmo	
 
Syftet	med	denna	uppsats	är	att	undersöka	karaktäristika	och	vad	som	påverkar	
den	högre	officersutbildningen	och	ställa	detta	mot	ett	urval	av	krav	på	kunskap	
och	färdigheter	som	finns	i	moderna	krig.		

Den	tematiska	analysen	har	genomförts	på	vetenskaplig	litteratur,	Försvarsmak-
tens	och	Försvarshögskolans	styrdokument	kring	den	högre	officersutbildningen.	
Kraven	på	officeren	i	dagens	konflikter	har	utgjort	ett	ramverk	och	utgått	från	ak-
tuell	forskning	kopplat	mot	kunskapsteori	och	fronetisk	kunskap.	Uppsatsen	hu-
vudsakliga	 resultat	 påvisar	 en	 fragmenteringsprocess	 som	 utgår	 från	 profess-
ionen,	 Försvarsmakten	 och	 Försvarshögskolan.	 I	 kombination	 med	 att	 veten-
skapen	kring	nya	tekniska	system	och	dess	implementeringar	på	slagfältet	ligger	
efter,	riskeras	att	utbildningen	i	vissa	avseenden	blir	för	teoretisk	och	inte	relevant	
mot	krav	från	professionen.	Det	moderna	slagfältet	ställer	nya	krav	på	officeren	
som	ska	fatta	beslut	kring	våldsanvändande	vilket	utgör	grunden	i	professionen.	
Utökade	krav	på	kunskap,	omdöme	samt	erfarenhet	utmanar	gällande	syn	på	offi-
ceren	 och	 dennes	 förmågor	 i	 Försvarsmakten	 och	 utbildningen	 på	
Försvarshögskolan.		

Nyckelord		
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Sverige – en liten rymdnation med stor potential. 

Magnus	Jernberg	

Kapprustningen	och	militariseringen	av	rymden	legitimerar	och	aktualiserar	eta-
blering	av	småstaters	förmåga	till	rymdmakt.	Vetenskapliga	teorier	är	främst	cen-
trerade	till	stormakter,	vilket	skapar	behov	av	forskning	om	småstaters	förmåga	
att	 etablera	 rymdmakt.	 Sverige	planerar	 för	upprättande	av	militära	 förmågor	 i	
rymddomänen,	men	kunskapen	om	Sveriges	samlade	förmåga	att	utöva	rymdmakt	
framstår	 som	 odefinierad.	 Studien	 syftar	 till	 att	 skapa	 förståelse	 för	 Sveriges	
förutsättningar	att	utöva	rymdmakt.	

Genom	en	teorikonsumerande	ansats,	analyseras	Sverige	med	en	kvalitativ	texta-
nalys	för	att	besvara	frågeställningen:	Hur	kan	svensk	rymdmakt	förstås	utifrån	
James	Obergs	rymdmaktsteori?	

Resultatet	påvisar	att	Sverige	har	tillgångar	och	förmågor	inom	samtliga	av	Obergs	
tio	 element	 för	 rymdmakt.	 Svensk	 rymdmakt	 består	 övervägande	 av	 civila	
tillgångar	 och	 förmågor	 och	 anses	 delvis	 sakna	 politisk	 styrning	 av	 militära	
rymdförmågor.	 Genom	 samnyttjande	 av	 civila	 och	 militära	 system	 kan	 svensk	
rymdmakt	utövas	 i	 syfte	att	uppnå	diplomatiska,	 civila	och	militära	syften	samt	
projicera	svenska	nationella	mål	i	internationella	forum.	

Nyckelord	
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Statens strategiska beslutsfattning, hur kan vi 
förstå dess rationalitet? 

Peter	Lindberg	

Denna	teorikonsumerande	och	kvalitativa	fallstudie	har	med	hjälp	av	Allisons	och	
Westbergs	 teoretiska	 ramverk	analyserat	FB20,	 syftande	 till	 en	ökad	 teoretiska	
förståelsen	kring	strategisk	beslutsfattning	och	dess	rationalitet.	Resultatet	visar	
att	rationalitet	 i	FB20	kan	förstås	med	både	objektiv	och	avgränsad	rationalitet.	
Den	objektiva	 rationaliteten	kan	 förstås	hur	 statens	valda	 säkerhetsstrategi	där	
militära	samarbeten	och	avtal	används	för	att	uppnå	nationella	säkerhetsmålsätt-
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ningar	i	relation	till	hotbild	och	resurser.	Här	kan	avgränsade	rationellt	organisa-
toriska	värderingar	överväga	objektiva	militära	produktionsrationella	skäl,	vilket	
delvis	kan	förstås	utifrån	hur	staten	styr	det	militära	maktmedlet.	Den	avgränsade	
rationaliteten	ses	i	hur	förhandlingar	och	organisatoriska	värderingar	framträder	
genom	FB20.	Resultaten	visar	att	enbart	objektiv	rationella	överväganden	inte	en-
samt	kan	förstå	FB20,	utan	andra	avgränsade	–	subjektiva	överväganden	får	en	på-
verkan	på	FB20.	Detta	kan	även	förstås	med	satisifieringsteorier.	Westbergs	inre	
påverkansfaktorer	breddar	det	teoretiska	perspektiven	av	rationalitet.	Sammanta-
get	ger	undersökningens	teoretiska	ramverk	ökad	teoretisk	kunskap	kring	statens	
strategiska	beslutsfattning,	vad	som	formar	beslutets	handlingsutrymme	utifrån	
rationalitet	baserat	på	den	strategiska	kontextens	påverkan.	
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At the Heart of the Critical Vulnerability: Exploring 
Organizational and Technological Flexibility in 
Coastal Defense Anti-Ship Missile Warfare 
 
Jan-Erik	Linell	
 
In	coastal	defense	operations,	anti-ship	missile	(ASM)	attacks	on	amphibious	as-
sault	high	value	targets	(HVT)	constitutes	a	window	of	opportunity	with	decisive	
potential.	However,	in	war,	the	availability	and	performance	of	ASM-forces	is	un-
certain	and	most	likely	less	than	ideal.	This	thesis	explores	how	organizational	and	
technological	flexibility	can	be	a	solution	to	such	uncertainties.	This	is	achieved	by	
modeling	representative	examples	of	weapon	redundancy,	weapon	versatility,	and	
a	flexible	balance	between	offensive	and	defensive	powers.	A	Two-Layer	Defense	
HVT	Acquisition	Missile	Salvo	Model	is	developed,	as	an	extension	of	Hughes	Mis-
sile	Salvo	Model,	 to	enable	detailed	study	of	 sub-saturation	attacks	 that	 rely	on	
missiles	leaking	through	target	defenses.	The	result	of	this	study	shows	that	organ-
izational	 and	 technological	 flexibility	 can	 potentially	 enhance	 ASM-attacks	 di-
rected	at	the	HVTs	of	an	amphibious	assault	in	multiple	ways.	Mentionable	key-
findings	are	 that	additional	ways	of	 challenging	 target	defenses,	 additional	 fire-
power,	and	increased	lethality	through	characteristics	such	as	precision	will	create	
tolerance	to	loss	and	tactical	benefits.	
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Gemensam lägesuppfattning – en utmaning för 
det svenska Totalförsvaret. 
 
Per	Lund	
 
Forskning	om	Boundary	Spanning	belyser	vikten	av	gränsöverskridande	individer	
i	 samverkan,	 inom	 och	mellan	 organisationer,	 på	 alla	 ledningsnivåer.	 Inom	 det	
svenska	Totalförsvaret	sker	det	exempelvis	genom	civil-militär	samverkan.	Emel-
lertid	sker	samverkan	först	vid	uppkomna	situationer	och	händelser,	vilket	är	all-
deles	för	sent.	Det	saknas	förmåga	att	förnimma	påverkande	faktorer	som	gemen-
samt	måste	hanteras.	

Syftet	med	studien	är	att,	med	stöd	av	teorierna	gällande	Boundary	spanning	och	
gemensam	lägesuppfattning,	analysera	förmågan	inom	det	svenska	Totalförsvaret,	
i	skapandet	av	gemensam	lägesuppfattning.	För	att	kunna	identifiera	förmågeskap-
ande	faktorer	valdes	att	fokusera	på	händelser	som	aktiverat	det	svenska	Totalför-
svaret.	För	studien	valdes	 två	 fall,	där	det	ena	 fallet	 innefattades	av	civil-militär	
samverkan	 som	 skedde	 innan	 återtagandet	 av	 Totalförsvarsplaneringen	 (Rege-
ringen	2015a),	det	andra	fallet	ägde	rum	efter	återtagandet.	

Sammanfattningsvis	har	denna	studie	visat	att	det	svenska	Totalförsvaret	som	me-
taorganisation	måste	öka	ingående	aktörers	förståelse	för	totalförsvarskonceptet.	
Även	mer	insikt	i	vikten	av	planerade	och	spontana	länkar,	med	fokus	på	mer	för-
beredelser	i	fredstid.	Studien	visar	också	att	det	inte	nyttjades	gemensamma	sy-
stem	för	att	skapa	en	gemensam	lägesuppfattning.	Det	förekom	olika	syn	på	an-
svarsförhållanden,	gemensamma	målsättningar	och	interna	friktioner.	Teorikom-
binationen	har	givit	bra	möjlighet	att	förstå	förutsättningar,	hinder	och	möjligheter	
att	 uppnå	 gemensam	 lägesuppfattning	 i	 det	 svenska	 Totalförsvaret.	 Den	 jämfö-
rande	ansatsen	gav	bra	möjlighet	att	värdera	det	svenska	Totalförsvarets	förmåga	
att	uppnå	gemensam	lägesuppfattning,	där	resultatet	visar	på	att	förmågan	till	del	
måste	stärkas.	

Nyckelord	
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By, with and through  partnerskap eller proxykrig? 
 
Charlotta	Malmgren	
 
Det	 operativa	 konceptet	by-with-through	beskrivs	 som	 ett	 legitimt	 och	 lämpligt	
sätt	att	omhänderta	nutida	konflikters	komplexitet.	Men	forskningsfältet	är	delat	i	
frågan	om	denna	parterskapsbaserade	ansats	 istället	 ska	 ses	 som	en	variant	av	
proxykrig.	I	en	fallstudie	med	teorikonsumerande	ansats	undersöker	därför	den	
här	studien	om	ett	fall	av	konceptet	by-with-through	kan	förklaras	med	vad	som	
teoretiskt	förstås	som	proxykrig.	

Syftet	med	undersökningen	 är	 att	 dess	 bidrag	 ska	 leda	 till	 att	minska	 polarise-
ringen	i	forskningsfältet	och	öka	förståelsen	för	den	praktiska	betydelsen	av	kon-
ceptet.	Detta	kan	ske	genom	att	utifrån	teori	om	proxykrig	vetenskapligt	analysera	
vad	som	karaktäriserar	konceptet	by-with-through.	

Fallet,	Operation	 Inherent	 Resolve	(OIR)	 anses	 representera	 ett	 nutida	 exempel	
av	by-with-through.	Fallstudiens	analys	genomförs	med	ett	analytiskt	verktyg	som	
genom	operationalisering	skapats	utifrån	samtida	teorier	om	proxykrig.	

Undersökningen	visar	att	konceptet	by-with-through,	så	som	det	tillämpades	i	OIR	
bygger	på	sammanflätade	fysiska,	konceptuella	och	moraliska	aspekter	som	kan	
kopplas	samman	med	proxykrig.	Utifrån	detta	föreslås	att	vidare	forskning	genom-
förs	i	syfte	att	utveckla	en	teori	om	krigföring	genom	partnerskap.	

Nyckelord	
Internationella	operationer,	partnerskap,	proxykrig,	krigföring,	by-with-through	
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Vilseledning i svenska armén 
 
Michael	Mattsson	
 
Den	urgamla	krigskonsten	att	vilseleda	ska	enligt	Försvarsmaktens	Doktrin	för	ge-
mensamma	operationer	2020	användas	aktivt.	Samtidigt	visar	forskning	att	vilse-
ledning	internationellt	varit	illa	teoretiskt	underbyggt	och	begränsat	omhänderta-
get	i	doktrin	vilket	även	varit	fallet	i	Sverige	som	saknar	ett	relevant	vilselednings-
koncept	på	operativ	nivå.	Svenska	armén	saknar	således	doktrinär	och	konceptuell	
vägledning	och	 för	 att	 förståelsen	kring	vilseledning	 ska	vara	 trovärdig	och	an-

22

http://fhs.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1675313&dswid=-6880


vändbar	för	professionen	behöver	den	vara	både	teoretiskt	förankrad	och	praktik-
nära	formulerad.	Svenska	arméns	förståelse	för	vilseledning	och	hur	den	kan	pla-
neras	och	genomföras	yttrar	sig	i	dess	doktrinträd.		

Uppsatsens	syfte	är	att	med	modern	vilseledningsteori	som	utgångspunkt,	och	ge-
nom	kvalitativ	 textanalys	 samt	 intervjuer,	 vetenskapligt	undersöka	hur	 svenska	
arméns	centralt	inriktande	publikationer	är	förankrade	i	vilseledningsteori	samt	
hur	de	kan	utvecklas	för	att	förbättra	förutsättningarna	för	vilseledning.		

Resultatet	visar	att	publikationerna	i	begränsad	utsträckning	är	förankrade	i	vilse-
ledningsteori	och	att	bristerna	kan	härledas	till	teoribildningens	centrala	element.	
Dessa	omfattar	planering	och	genomförande	av	vilseledning	samt	en	abstrakt	för-
ståelse	för	vilseledningsmetoder.	Publikationerna	är	tydligt	praktiknära	och	nor-
mativt	formulerade	vilket	tillsammans	med	att	vilseledning	ges	ett	begränsat	ut-
rymme	gör	bryggan	mellan	teori	och	praktik	bristfällig	och	otillgänglig.		

Publikationerna	kan	utvecklas	genom	att	sammanföra	de	normativa	praktiknära	
beskrivningarna	med	teoribildningens	abstraktare	delar	och	tydliga	beskrivningar	
för	hur	vilseledning	kan	förstås,	planeras	och	genomföras.	För	detta	kan	befintlig	
teoribildning	samt	professionsnära	utländska	doktriner	fungera	som	förebild.	

Nyckelord	
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Resiliens enligt vem? En kvalitativ studie i hur  
centrala aktörer inom totalförsvaret framställer 
begreppet resiliens 
 
Nicholas	McGuinness	
 
In	connection	with	 the	Russian	 invasion	of	Ukraine	 in	2014,	 the	building	of	 the	
Swedish	total	defence	was	brought	to	the	fore.	In	its	focus,	the	Swedish	government	
has	emphasized	total	defence	should	be	resilient	to	external	threats,	but	without	
defining	the	concept	of	resilience.	This	study	takes	its	starting	point	in	trying	to	
identify	key	actors'	interpretation	of	the	concept	of	resilience	by	studying	key	pol-
icy	documents	related	to	the	development	of	the	Swedish	total	defence	through	a	
qualitative	 text	 analysis.	 Through	 a	 theory-consuming	 approach,	 a	 theoretical	
framework	has	been	constructed	that	broadens	the	concept	of	resilience	in	a	secu-
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rity	policy	context	to	identify	both	explicit	and	implicit	statements	and	represen-
tations	from	each	actor's	policy	document.	To	identify	possible	differences,	scien-
tific	definitions	of	resilience	are	adopted	as	an	indicator	to	visualize	each	actor's	
presentation	of	the	concept	of	resilience.	These	indicators	are	engineering	resili-
ence,	 ecological	 resilience,	 and	 evolutionary	 resilience.	 The	 results	 of	 the	 study	
show	that	there	are	differences	between	the	central	actors,	the	politicians,	the	Au-
thority	for	civil	protection	and	emergency	preparedness	(MSB),	and	the	Swedish	
Armed	Forces,	in	the	presentation	and	interpretation	of	the	concept	of	resilience,	
which	may	have	a	negative	impact	in	implementing	resilience	throughout	the	Swe-
dish	total	defence	system.	

Nyckelord	
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Tillfället gör tjuven? En teoriprövande studie om 
fönsteröppningar till krig 
 
Oscar	Netterström	
 
Studien	 använder	 ämnesområdet	 orsaker	 till	 krig	 som	 ingångsportal	 för	 att	
komma	åt	vad	ensidigt	upplevda	tillfällen	och	”möjlighetsfönster”	betyder	för	över-
raskande	utbrott	av	mellanstatliga	krig.	Studien	är	en	teoriprövande	kvalitativ	fler-
fallsstudie	där	”window	theory”	(fönsterteorin)	prövas	gentemot	Falklandskriget	
1982,	 och	 Krimannekteringen	 2014.	 Teorins	 förklaringskraft	 prövas	 samtidigt	
som	resultatet	utgör	ett	inlägg	i	debatten	kring	vad	stater	bör	vara	uppmärksamma	
på	kring	just	överraskande	militära	överfall	–	där	både	omedelbara	och	mer	un-
derliggande	orsaker	till	krig	behöver	sammanbindas	till	en	helhet.			

Resultatet	påvisar	att	teorin	i	vissa	fall	har	en	relativt	unik	och	stark	förklarings-
kraft	kring	krigsutbrott,	om	maktperspektiv	och	dess	relativa	fluktuationer	mellan	
stater	kan	 identifieras.	Däremot	blev	det	 förhållandevis	 tydligt	att	 fönsterteorin	
inte	kan	förklara	alla	krig,	främst	kopplat	till	dynamiken	mellan	omedelbara	och	
underliggande	orsaker.	I	Krimfallet	ger	teorin	en	stark	förklaring	till	händelseut-
vecklingen,	i	Falklandsfallet	haltar	ibland	resonemanget	då	det	relativa	maktper-
spektivet	inte	var	lika	framträdande.		

Vidare	påvisar	studien	att	tillfället	å	ena	sidan	”gjorde	tjuven”	i	respektive	fall,	då	
staternas	uppfattade	fönster	triggade	överfallet	i	sig.	Å	andra	sidan	hade	kanske	
mer	underliggande	orsaker	redan	skapat	grundfundamentet	för	konflikt,	det	be-
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hövdes	bara	ett	tillfälle	för	kriget	i	sig.	Därutöver	antyds	att	ensidig	militär	ned-
montering	faktiskt	kan	medföra	krigsutbrott,	då	det	initierar	relativa	maktfluktu-
ationer	där	maktvakuum	kan	skapa	incitament	för	någon	att	utnyttja	tillfället	innan	
det	är	för	sent.	

Nyckelord		
Fönsterteori,	Maktvakuum,	Riskhantering,	Tillfälle,	Överraskande	krigsutbrott	
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Drönare över Nagorno-Karabach – ur ett luft-
maktsperspektiv 
 
Henrik	Nyström	
 
Under	kriget	i	Nagorno-Karabach	år	2020	nyttjades	drönare	på	ett	för	omvärlden-
uppseendeväckande	sätt.	Drönare	uppfattas	ha	spelat	en	stor	roll	när	Azerbajdzjan	
besegrade	Armenien	i	kriget	vilket	får	drönare	att	framstå	som	ett	lättillgängligt	
och	billigt	alternativ	 till	de	dyra	och	komplicerade	bemannade	stridsflygplanen.	
Denna	fallstudie	nyttjar	Douhets	och	Papes	luftmaktsteorier	för	att	skapa	veten-
skapligt	grundad	kunskap	om	nyttjandet	av	drönare	i	kriget	i	Nagorno-Karabach	
2020.	Genom	att	betrakta	kriget	ur	dessa	två	teoretikers	perspektiv	utreds	hur	drö-
nare	användes	och	på	vilket	sätt	de	bidrog	med	militärnytta.	Syftet	är	att	bidra	till	
en	mer	välinformerad	debatt	om	drönares	plats	i	modern	krigföring.	Genom	analys	
ur	Douhets	perspektiv	framkommer	att	drönares	fria	rörlighet	i	tre	dimensioner	
har	varit	till	stor	fördel	för	dess	brukare.	Genom	att	nyttja	denna	egenskap	lycka-
des	Azerbajdzjan	inledningsvis	skapa	luftöverlägsenhet	över	krigsområdet	och	se-
dan	bekämpa	armeniska	mål	både	i	anslutning	till	fronten	och	bakom	densamma	
på	ett	till	synes	avgörande	sätt.	Dock	framkommer	att	kriget	avgjordes	av	flera	va-
penslag	i	samverkan,	inte	enskilt	av	drönare.	Genom	analys	ur	Papes	perspektiv	
framkommer	att	de	azerbajdzjanska	drönarna	har	nått	stor	effekt	när	de	nyttjats	
som	direkt	understöd	till	marktrupper	genom	dess	effektiva	anfall	mot	försvara-
rensförband	och	dess	nära	bakomvarande	stödfunktioner.	Genom	att	på	detta	sätt	
förneka	Armenien	möjligheten	att	 effektivt	 försvara	 sig	 användes	de	 azerbajdz-
janska	drönarna	enligt	Papes	nekandestrategi.	I	analysen	framkommer	ett	flertal	
faktorer	som	är	specifika	för	kriget	i	Nagorno-Karabach	2020	som	verkat	till	drö-
narnas	fördel.	Om	dessa	faktorer	varit	annorlunda	hade	drönarnas	effektivitet	tro-
ligen	minskat.	

Nyckelord	
Nagorno-Karabach,	Drönare,	Douhet,	Pape	
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Utlandskompetens – en byggsten i officersprofess-
ionen: En uppsats om det mångfacetterade be-
greppet kompetens hos officerare med utlandser-
farenhet 
 
Mikael	Olofsson	
 
Försvarsmakten	(FM)	behöver	kompetenta	officerare	med	vana	till	väpnad	strid.	
Genom	att	synliggöra	och	tillvarata	officerare	med	utlandserfarenhet	kan	kompe-
tensen	användas	på	ett	sätt	som	ökar	försvarsförmågan	och	behåller	kompetensen	
inom	FM.	Syftet	med	uppsatsen	är	att	beskriva	hur	officerens	kompetens	förstås	
och	omhändertas	efter	utlandstjänstgöring	av	personalplanerande	officerare-	che-
fer	på	bataljonsnivån	i	armén.	För	att	uppnå	syftet	har	författaren	genom	den	te-
matiska	analysen	(TA)	en	ansats	till	objektiv	tolkning	av	respondenternas	subjek-
tiva	syn	på	officerskompetens	vilket	sedan	beskrivs	i	resultatet.	Genom	ansatsen	
till	objektiv	 tolkning	har	 författaren	utvecklat	ett	 förslag	 till	 förståelsemodell	av	
kompetens	till	vidare	forskning	i	slutet	av	uppsatsen.			

Författaren	lyfter	även	fram	och	diskuterar	teori	i	uppsatsen	om	officerskompe-
tens	med	historiska	återkopplingar	för	att	visa	att	officerskompetensens	har,	och	
kommer	att	utvecklas	genom	att	officeren	får	möjlighet	till	att	delta	i	skarpa	insat-
ser.	

Författarens	abduktiva	ansats	med	TA	skapar	två	huvudteman.	Det	första	är	för-
ståelsen	av	kompetens	som	har	två	underteman:	definitionen	av	kompetens	och	
kompetensens	värde.	Det	andra	huvudtemat	är	tillvaratagandet	av	kompetens	som	
har	 två	 underteman:	 organisationen	 som	 drivkraft	 och	 kompetensuppbyggnad.	
Dessa	teman	utgör	uppsatsens	resultat	som	diskuteras	i	kapitel	fem	och	ger	svar	
på	uppsatsens	forskningsfråga.	

Nyckelord	
Abduktion,	Den	militära	officersprofessionen,	Den	militära	professionen,	Kompe-
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Kommunikation och relationsskapande processer 
är en förutsättning för ett distribuerat ansvar 
 
Daniel	Remnås	
 
Inom	 ledningsteorin	 och	 ledarskap	 diskuteras	 effekterna	 av	 en	 decentraliserad	
ledning.	Vilka	fördelar	och	nackdelar	påvisar	ett	distribuerat	ansvar	i	förhållande	
till	en	centraliserad	ledningsprocess?	Forskningsfältet	har	tidigare	varit	delat	mel-
lan	två	paradigm,	ledarskapsteorins	humanistiska	och	organisationsteorins	struk-
turella	perspektiv.	Nutida	forskning	påvisar	att	en	balans	med	förmågan	till	per-
spektivering	mellan	forskningsidealen	skapar	en	konstruktiv	ledningsprocess	som	
kan	hantera	dagens	militära	komplexa	problem.	För	att	balans	skall	uppnås	behö-
ver	den	professionella	expertisen	öka	förståelsen	för	hur	handlingsutrymmet	inom	
en	decentraliserad	organisation	påverkar	verksamheten	och	 ledningsprocessen.	
Hur	handlingsutrymmet	som	fenomen	förstås	beskrivs	av	forskningen	som	relativt	
outvecklat	vilket	skapar	denna	uppsats	induktiva	syfte.		

Studiens	teoretiska	bidrag	är	en	normativ	modell	som	konceptuellt	beskriver	fak-
torer	som	påverkar	handlingsutrymmet	inom	en	militär	beslutsprocess,	faktorer	
som	både	begränsar	och	möjliggör	ett	avdelat	ansvar.	Resultatet	visar	att	Försvars-
makten	som	organisation	behöver	öka	förståelsen	för	det	strukturella	perspektivet	
för	att	uppnå	en	balans	inom	ledningssystemet.	Genom	kommunikation	och	relat-
ionsskapande	processer	skapas	ett	situationsanpassat	dynamiskt	 förhållningsätt	
till	kontroll	som	möjliggör	en	decentraliserad	ledningsfilosofi.	Studiens	resultat	er-
bjuder	Försvarsmakten	en	militär	nytta	som	på	kort	sikt	kan	bidra	till	en	ökad	ope-
rativ	effekt.	

Nyckelord	
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Vad är en bra plan? Kvalitetsindikatorer i  
operationsplanering 
 
Jesper	Sparre	
 
Hur	kan	en	militär	plan	bedömas	vara	bra	eller	inte?	Finns	det	generella	indikato-
rer	som	påvisar	att	en	plan	håller	en	viss	kvalitet	eller	är	detta	helt	knutet	till	upp-
giften	och	kontexten?	Ett	sätt	att	mäta	kvalitet	kan	vara	att	vänta	tills	efter	genom-
förandet,	men	även	då	kan	det	vara	svårt	att	härleda	vilken	inverkan	planen	haft	
på	utgången.	Detta	kan	också	vara	en	mycket	kostsam	och	ineffektiv	metod	för	att	
värdera	en	plan.	

Denna	studie	undersöker	hur	kvalitet	i	operationsplanering	uppfattas	av	taktiska	
chefer	på	bataljons-	och	brigadnivå	i	syfte	att	fördjupa	förståelsen	kring	hur	oper-
ationsplanering	som	process	och	produkt	anses	bidra	till	genomförandet	av	mili-
tära	operationer.	

Studien	visar	att	det	finns	åtta	områden	som	på	olika	sätt	relaterar	till	en	övergri-
pande	kvalitet	i	operationsplaneringen,	och	som	är	oberoende	av	uppgift	och	kon-
text.	Kvalitetsskapande	aspekter	återfinns	i	operationsplaneringen	som	kollektiv	
process	och	i	operationsplanen	som	produkt.	

Nyckelord	
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Anfall är bästa försvar – Manöverkrigföring vid  
defensiva operationer 
 
Christian	Wester	
 
Syftet	med	studien	är	att	undersöka	tre	sekventiella	teoriers	förklaringskraft	kring	
taktisk	framgång	vid	defensiva	operationer.	Inom	krigsvetenskapen	är	enigheten	
stor	om	att	manöverkrigföring	är	den	främsta	metoden	för	en	mindre	armé	som	
vill	besegra	en	större	motståndare	i	ett	konventionellt	krig.	Teorin	kring	manöver-
krigföring	är	dock	offensivt	inriktad	och	en	oförsiktig	tolkning	kan	leda	till	en	över-
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tro	på	möjligheten	att	snabbt	nå	avgörande	resultat.	Denna	studie	undersöker	där-
för	på	vilket	sätt	manöverkrigföring	kan	leda	till	framgång	vid	defensiva	operat-
ioner.	

Studien	genomförs	som	en	fallstudie	med	kongruensanalys	av	tre	konkurrerande	
teorier	som	alla	tar	utgångspunkt	i	manöverkrigföring.	Teorierna	utgörs	av	Collins	
dynamiska	modell,	Biddles	moderna	system	samt	Thunholm	och	Henåkers	ideal-
modell.	Fallet	som	undersöks	är	Israels	försvar	av	Golanhöjderna	den	6-22	oktober	
1973.	Genom	kongruensanalys	med	en	konkurrerande	ansats	kan	 teorierna	an-
tingen	stärkas	eller	försvagas	vilket	pekar	på	i	vilken	grad	dessa	kan	användas	vid	
analys,	planering	och	genomförande	av	taktik.	

Resultatet	av	studien	visar	att	Collins	teori	har	högst	kongruens	med	fallet	samti-
digt	som	denna	typ	av	sekventiella	modeller	har	begränsad	användbarhet	vid	pla-
nering	och	genomförande	av	taktik.	Resultatet	pekar	på	att	officerare	och	soldaters	
motivation	samt	kompetens	på	lägre	taktisk	nivå	kan	ha	större	påverkan	på	taktisk	
framgång	än	val	av	direkt	eller	indirekt	metod.	Dessutom	visar	studien	på	att	fien-
dens	organisatoriska	sammanbrott	kan	uppnås	genom	en	sekvens	av	försvar-mot-
anfall-försvar	och	inte	enbart	som	en	följd	av	försvar-motanfall-exploatering.	

Nyckelord	
Manöverkrigföring,	Krigföringens	principer,	Defensiva	operationer,	Yom	Kippur,	
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Officer, kvinna, chef? 
 
Heléne	Willix	
 
Försvarsmakten	uppnår	inte	sina	jämställdhetsmålsättningar	med	en	ökad	andel	
kvinnliga	officerare	på	högre	chefsnivåer.	Detta	trots	att	styrdokument	och	policys	
finns,	är	välkända	och	etablerade	i	organisationen.	Samtliga	militära	yrken	har	va-
rit	öppna	för	kvinnor	i	mer	än	30	år,	fortfarande	är	dock	antalet	kvinnor	som	valt	
att	göra	karriär	på	högre	nivå	idag	lågt.		

Denna	kvalitativa	intervjustudie	syftar	till	att	utforska	och	förstå	hur	kvinnliga	of-
ficerare	ser	på	valet	att	göra	karriär	–	om	det	är	ett	aktivt	val,	ett	incitament	eller	
en	konsekvens	av	något.	Upplever	kvinnorna	några	hinder	eller	motstånd,	i	orga-
nisationen	eller	hos	dem	själva?	
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Resultatet	visar	att	kvinnliga	officerare	som	finns	i	Försvarsmakten	idag	är	nöjda	
med	sina	befattningar	på	olika	nivåer	och	de	val	som	de	gjort	för	att	nå	dit.	Mot-
stånd	och	hinder	upplevs	inte	i	den	omfattning	som	tidigare	forskning	beskriver.	
Chefers	stöd	är	starkt	och	avgörande,	organisationen	har	erbjudit	möjligheter	för	
kvinnorna	att	utvecklas	och	välja	karriär	efter	vilja,	förutsättningar	och	intressen.	
Däremot	lockar	inte	det	högre	chefskapet	kvinnliga	officerare	i	den	omfattning	som	
Försvarsmakten	eftersträvar.	En	diskrepans	finns	mellan	uppsatta	mål	och	de	val	
som	kvinnorna	gör.		

Kvinnor	som	söker	sig	till	militära	organisationer	har	inte	siktet	inställt	på	karriär.	
Kvinnor	behövs	på	alla	nivåer	men	för	att	få	fler	att	söka	sig	till	högre	befattningar	
behövs	tidig	uppmuntran	och	målbilder.	Stödet	för-	och	möjligheter	att	som	officer	
och	kvinna	göra	karriär	som	chef,	finns	väl	etablerat	i	organisationen	idag.	

Nyckelord	
Jämställdhet,	organisationsteori,	kvinnor	och	militär	kultur,	gender-gap	och	hie-
rarkier,	ledarskap,	motstånd,	motivation	
 

urn:nbn:se:fhs:diva-10867	

 
	 	

30

http://fhs.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1670566&dswid=1392


Självständiga arbeten på  
magisternivå 
 
Hur kan svenska luftstridskrafter bidra till Natos 
avskräckning? 
	
Adam	Allenbrant	
	
Under	2022,	 i	 samband	med	Rysslands	krig	mot	Ukraina,	valde	Sverige	 tillsam-
mans	med	Finland	att	ansöka	om	Nato-medlemskap.	Sverige	omvandlas	därmed	
från	att	ha	varit	militärt	alliansfria	med	ett	defensivt	luftförsvar	med	förmågor	ut-
vecklade	för	att	enskilt	kunna	försvara	landet,	till	att	ingå	i	en	stor	försvarsallians.	
Denna	studie	syftar	till	att	försöka	kartlägga	hur	de	svenska	luftstridskrafterna	bi-
drar	till	Natos	avskräckning	i	norra	Europa.	Genom	att	svara	på	studiens	frågeställ-
ning	kan	eventuellt	förmågor	belysas	som	behöver	justeras	för	att	skapa	en	så	bra	
avskräckning	som	möjligt	för	Nato.	För	att	kunna	svara	på	studiens	frågeställning	
undersöks	vad	Flygvapnet	högsta	företrädare	anser	om	luftstridskrafternas	bidrag	
till	 Natos	 avskräckning.	 Luftmaktsrepresentanternas	 svar	 kompletteras	med	 en	
analys	 av	 Försvarsmaktens	 styrande	 dokument	 i	 syfte	 att	 kartlägga	 hur	 dessa	
skapar	förutsättningar	för	en	trovärdig	avskräckning.		

Studien	grundar	sig	till	del	på	Thomas	C.	Schellings	avskräckningsteori,	John	Sto-
nes	definition	av	trovärdig	avskräckning	samt	Robert	A.	Papes	luftmaktsteori.	

Studiens	visar	att	svenska	luftstridskrafter	kommer	att	bidra	med	defensivt	luft-
försvar	samt	tillgången	till	Sveriges	territorium	och	geografiska	läge.	Det	senare	
medför	logistiska	fördelar,	vilket	leder	till	att	ett	högre	tempo	i	luftstriden	kan	fö-
ras	och	fler	flyguppdrag	kan	utföras.	

Nyckelord	
Luftmakt,	luftstridskrafter,	avskräckning,	Nato,	Schelling,	Pape,	Stone	
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Försvarsvilja - modeord eller avgörande faktor?  
Ett institutionellt perspektiv 
 
Karl	Dalhammar	
 
I	de	senaste	årens	försvars-	och	säkerhetspolitiska	debatt	har	begreppet	försvars-
vilja	fått	en	renässans.	I	samband	med	att	Sverige	återigen	satsar	på	nationellt	för-
svar	och	återuppbygger	totalförsvaret	har	det	från	politiskt	håll	betonats	att	för-
svarsviljan	i	befolkningen	ska	stärkas.	Men	vad	menas	egentligen	med	begreppet?	
Och	varför	är	försvarsviljan	viktig?	Dessa	frågor	är	inte	nya,	utan	har	utretts	grund-
ligt	inom	det	psykologiska	försvaret	ända	från	1952	fram	till	1990-talet.	Trots	om-
fattande	försök	att	enas	om	en	entydig	definition	av	begreppet	försvarsvilja	har	så	
aldrig	skett.	Empirin	i	denna	studie	pekar	på	att	det	inte	är	något	större	problem	
då	det	ändå	verkar	finnas	en	utbredd	intuitiv	förförståelse	för	vad	som	menas.	

Denna	 förförståelse	grundar	sig	 i	att	det	 finns	gemensamma	föreställningar	och	
sätt	att	tänka.	Normer	och	värderingar	påverkar	vårt	sätt	att	tänka.	För	att	förklara	
de	bakomliggande	faktorer	som	bidrar	till	försvarsvilja	syftar	denna	studie	till	att	
förstå	begreppet	försvarsvilja	ur	ett	institutionellt	perspektiv.	Då	samhället	har	ge-
nomgått	stora	förändringar	sedan	kalla	krigets	dagar	skulle	man	kunna	anta	att	
man	förstår	begreppet	annorlunda	i	dagens	kontext.	

Försvarsvilja	kan	förstås	som	en	känsla.	Denna	känsla	bygger	på	insikt	om	att	det	
finns	något	som	är	värt	att	försvara,	nämligen	vår	demokrati	och	sätt	att	leva.	In-
sikten	måste	också	finnas	om	att	detta	kan	vara	hotat.	När	invånarna	i	samhället	
känner	en	delaktighet	och	inkludering	i	samhället	skapas	också	incitament	att	vilja	
försvara	det	man	värdesätter	från	det	som	hotar.		

Nyckelord	
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Vad utgör de svenska specialförbanden? 
En kritisk diskursanalys avseende konstruktionen 
av de svenska specialförbanden och den  
mystifiering som uppstår 
 
Gabriel	Douhan	
 
Svensk	doktrin	tillskriver	de	svenska	specialförbanden	(SF)	en	strategisk	roll	inom	
Försvarsmakten.	SF	omgärdas	av	en	hög	sekretess	vilket	föranleder	att	den	känne-
dom	och	kunskap	som	återfinns	hos	den	yttre	betraktaren	bygger	på	det	som	För-
svarsmakten	kommunicerar.	Informationen	är	knapphändig	varpå	sekretessen	le-
der	det	till	en	mystifiering	av	SF.	Forskningen	kring	SF	är	generellt	stormaktscen-
trerad	 och	 präglas	 av	 en	 positivistisk	 tradition.	Forskningsläget	 avseende	 SF	 är	
tämligen	begränsat	och	hämmas	sannolikt	till	del	av	sekretessen.	

Genom	att	studera	vad	Försvarsmakten	kommunicerar	kring	SF	och	hur	detta	på-
verkar	uppfattningen	om	vad	de	kan	vara	hos	den	yttre	betraktaren	avser	författa-
ren	tolka	vad	SF:s	roll	i	Försvarsmakten	är.	Syftet	är	att	skapa	en	förståelse	om	den	
bild	som	Försvarsmakten	förmedlar	och	vidare	hur	den	kan	tolkas	av	betraktaren.	
Vidare	syftar	uppsatsen	till	att	öka	insikten	och	förståelsen	av	den	effekt	SF	har	för	
Försvarsmakten	likväl	som	dess	roll	i	myndigheten.	

Genom	en	kritisk	diskursanalys	visar	författaren	på	förbindelsen	mellan	de	diskur-
siva	och	de	bredare	sociala	praktikerna,	av	vilka	mystifieringen	utgör	en	del,som	
inryms	 i	Försvarsmakten.	Detta	genom	att	analysera	en	textuell	kedja,	utgående	
från	institutionens	beslut	via	doktrin	till	myndighetens	kommunikation.	Resultatet	
åskådliggör	diskurser	avseende	vad	och	hur	SF	gör	samt	vad	SF	är.	Vidare	påvisas	
via	diskurser	hur	de	diskursiva-	och	sociala	praktikerna	kan	tolkas	leda	till	mot-
satsförhållanden	och	interna	maktstrukturer	inom	Försvarsmakten.	

Nyckelord	
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En kvalitativ fallstudie:  
Varför slutar flygvapenofficerare i Försvarsmakten 
på egen begäran? 
 
Matias	Fernandez	Heredia	
 
Försvarsmakten	ska	nu	växa,	syftandes	till	att	kunna	möta	hotbilden.	En	Försvars-
makt	som	från	nationellt	 fokus	ändrats	till	ett	 internationellt	och	tillbaka	till	ett	
nationellt	fokus	har	vissa	utmaningar	att	hantera	för	att	kunna	möta	politikernas	
och	folkets	förväntningar.	Personalen	i	Försvarsmakten	är	enligt	författarens	åsikt	
den	viktigaste	resursen	för	att	Försvarsmakten	ska	kunna	lösa	sina	uppgifter	och	
samtidigt	växa	enligt	regeringens	proposition	2020/21:30.	Detta	innebär	att	det	är	
av	yttersta	vikt	att	samtidigt	som	Försvarsmakten	attraherar,	utbildar	och	anstäl-
ler	ny	personal,	lyckas	behålla	befintlig	personal.	Syftet	med	denna	fallstudie	är	att	
skapa	förståelse	för	de	vanligaste	orsakerna	till	att	flygvapenofficerare	väljer	att	
söka	sig	utanför	den	svenska	Försvarsmakten	samt	skapa	förståelse	för	vad	som	
skulle	krävas	för	att	tänka	sig	att	bli	återanställd.	Genom	att	skapa	förståelse	kan	
arbetsgivarföreträdare	 använda	 verktyg	 som	 förhoppningsvis	 kan	 medföra	 att	
färre	flygvapenofficerare	lämnar	Försvarsmakten	på	egen	begäran.	Om	Försvars-
makten	kan	behålla	befintlig	personal	i	större	takt	samtidigt	som	ny	personal	re-
kryteras	skapas	större	möjligheter	för	Försvarsmakten	att	kunna	uppnå	satta	mål-
sättningar.	Empirin	i	denna	studie	utgörs	av	data	från	37	formulärsvar	och	24	kva-
litativa	 intervjuer.	 Totalt	 har	105	 individer	 lämnat	 Flygvapnet	på	 egen	begäran	
mellan	åren	2019–2022.	Av	dessa	var	53	officerare	och	52	specialistofficerare.	Hu-
vuddelen	av	respondenterna	(37,5	%)	uppgav	i	någon	form	att	huvudanledningen	
till	att	lämna	Försvarsmakten	var	på	grund	av	att	de	upplevde	avsaknad	av	egen	
utveckling	och	eller	stimulans	med	den	befattning	som	de	hade	vid	tillfället	då	de	
lämnade	på	egen	begäran.	Av	dessa	individer	påtalade	huvuddelen	för	sina	närm-
aste	chefer	att	de	ville	byta	befattning,	få	mer	utvecklande	och	utmanande	arbets-
uppgifter	och	eller	uppgifter	som	matchar	deras	profil.	25%	av	respondenterna	
svarade	att	 huvudanledningen	 till	 att	 lämna	på	 egen	begäran	var,	 någon	 typ	av	
hemlängtan	till	 familj	och	vänner	i	en	annan	stad	än	den	som	var	individens	ar-
betsort.	Övriga	anledningar	har	även	kategorisets	och	redogjorts	för	i	denna	kvali-
tativa	fallstudie.	

Nyckelord	
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Komplex krigsmiljö kräver kreativitet 
 
Tintin	Franzén	
 
Kreativitet	är	ett	begrepp	som	lyfts	fram	i	Försvarsmaktens	publikationer	som	en	
förutsättning	för	att	hantera	dagens	rådande	omvärldsläge	både	under	fred,	kris	
och	krig.	Dock	återfinns	det	ingen	begreppsdefinition	eller	förklaring	i	dessa	pub-
likationer	på	hur	kreativitet	skapas	inom	en	organisation.	Det	kreativa	tänkandet	
kan	begränsas	utifrån	den	militära	kulturen	då	regler,	styrningar,	hierarkiska	led-
ningsstrukturer	och	auktoritära	byråkratiska	system	påverkar	hur	uppgiften	löses.	
Studien	syftar	till	att	få	en	fördjupad	förståelse	för	vad	som	påverkar	kreativiteten	
inom	en	militär	organisation	och	en	begreppsdefinition	av	militär	kreativitet.	Detta	
med	stöd	av	en	induktivt	driven	studie	baserad	på	elva	djupintervjuer	genomförda	
med	svenska	officerare.	Materialet	analyserades	med	hjälp	av	en	tematisk	analys.	
Resultatet	visade	på	tre	viktiga	områden,	individ,	kulturell	norm	och	organisation,	
vilka	alla	tre	påverkar	hur	militär	kreativitet	kan	utvecklas	i	en	organisation.	Orga-
nisationen	är	en	yttre	struktur	som	upprätthålls	och	förstärkts	av	organisationens	
inre	kulturella	norm	som	individerna	i	organisationen	är	medskapare	till.	Därav	
blir	det	viktigt	att	individerna	förstår	innebörden	av	kreativitet	och	att	det	kreativa	
tänkande	går	att	utveckla	utifrån	rätt	förutsättningar,	på	alla	nivåer.	Försvarsmak-
ten	framhåller	redan	idag	att	kreativitet	är	av	största	vikt	om	vi	ska	vinna	kriget.	
Studien	tillför	ett	breddat	perspektiv	om	hur	Försvarsmakten	kan	nyttja	individ,	
kulturell	norm	och	organisation	för	att	utveckla	ett	kulturellt	ideal	byggt	på	krea-
tivitet.		

Nyckelord	
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Logistik i övningar – att förstå fenomenet 
 
Jonathan	Holkko	
 
En	teorikonsumerande	studie	med	syftet	är	att	förstå	fenomenet	’övning	i	funkt-
ionen	 logistik’	på	taktisk/operativ	nivå	genom	perspektivet	ämnesexperter	med	
stöd	av	Moshe	Kress	tio	principer	för	operativ	logistik.	

Att	öva	logistisk	förmåga	är	viktigt	för	att	öka	förmågan	på	krigsförband	inom	lo-
gistikfunktionen	och	därigenom	öka	den	totala	krigföringsförmågan	hos	alla	för-
band	på	markarenan.	Att	logistik	är	viktigt	för	militär	verksamhet	råder	det	ingen	
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tvekan	om.	Att	effektivt	öva	alla	förbandstyper	inom	en	brigad	samtidigt	är	kom-
plicerat.	Denna	studie	utforskar	logistik	i	övningar	och	de	faktorer	som	påverkar	
övningars	förutsättningar.		

Genom	tematisk-analys	av	empiri	inhämtad	genom	intervjuer	från	ämnesexperter	
skapas	en	översikt	av	övning	som	fenomen.	Kress	teori	främjar	förståelsen	av	lo-
gistik	i	övningar	genom	den	kategorisering	av	information	som	perspektiven	in-
bjuder	till.	Vissa	skeenden	under	övningsverksamhet	kan	inte	förstås	med	hjälp	av	
Kress	tio	perspektiv	utan	placeras	utanför	hans	modell,	här	återfinns	information	
som	mer	övergripande	rör	planering	av	övningar.		

Ingen	av	Kress	tio	principer	kan	efter	analysen	sägas	väga	tyngre	utan	det	är	med	
översikten	av	information	det	går	att	se	mönster	och	därutav	få	inspiration	till	att	
öka	effekten	och	skapa	bättre	förutsättningar	för	alla	krigsförband.	Från	de	sam-
manställda	resultaten	efter	studien	har	områden	för	potentiell	förbättring	identi-
fierats	så	som	medvetna	prioriteringar	av	förband	under	”större	övningar”,	vikten	
av	kunskap	hos	chefer	och	övningsplanerare	samt	vikten	av	integrerad	övnings-
planering	mellan	förband.	Studiens	resultat	pekar	på	vikten	av	erfarenhet,	attityd	
och	listar	utmaningar	med	att	bedriva	övningar	för	logistikförband	på	taktisk	nivå.	

Nyckelord	
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Kamp eller koncensus i cyberdomänens tecken? 
 
Rasmus	Holm	
 
Försvarsmakten	har	 infört	FM	domänkoncept	och	 i	det	definierat	cyberområdet	
som	en	egen	krigföringsdomän.	Spåren	av	en	cyberdomän	i	svensk	militär	diskurs	
innan	Doktrin	för	gemensamma	operationer	från	2020	och	Militärstrategisk	dokt-
rin	från	2022	är	små.	Den	debatt	om	cyberdomänen	som	pågår	internationellt	åter-
finns	inte	tydligt	inom	Sverige,	varken	inom	Försvarsmakten	eller	i	en	bredare	mi-
litär	kontext.	Samtidigt	konstateras	att	cyber	som	fenomen	är	en	integrerad	del	av	
hela	samhället	och	att	utvecklingen	mot	en	ökad	sömlöshet	mellan	det	fysiska	och	
virtuella	samhället	pågår.	Syftet	med	den	här	uppsatsen	är	att	skapa	ett	insteg	till	
debatten	om	cyberdomänen	genom	att	analysera	ett	urval	av	svenska	diskurser	
om	cyberfältet.	Genom	att	 identifiera	om	det	råder	en	koncensus	eller	pågår	en	
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diskursiv	kamp	kan	flera	dörrar	till	samtalsrummet	om	cyberfältet	öppnas.	Upp-
satsen	visar	att	olika	artikulationer	av	cyberfältet	förekommer	och	belyser	detta	
utifrån	perspektiven	makt,	objektivitet	och	institutionella	sociala	praktiker.	

Nyckelord	
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Den starka småstaten: Finska specialoperationer 
under Fortsättningskriget 
 
Jesper	C	Jönsson	
 
Vid	Rysslands	 invadering	av	Ukraina	 förändrades	den	europeiska	säkerhetsord-
ningen	 drastiskt.	 Det	 försämrade	 säkerhetspolitiska	 läget	 runt	Östersjön	 ställer	
nya	förändrade	krav	på	länders	militära	förmågor.	Som	en	naturlig	del	av	denna	
utveckling	behöver	småstater	runt	Östersjön	ompröva	hur	man	använder	special-
operationer.	Från	att	under	decennier	tillsammans	med	partners	fokuserat	på	in-
ternationella	insatser,	aktualiseras	nu	uppgifter	där	nationellt	försvar	åter	är	prio-
riterat.	

Denna	undersökning	studerar	hur	småstater	i	krig	med	en	stormakt	kan	använda	
specialoperationer	för	att	undvika	förlust.	I	centrum	för	undersökningen	står	Fort-
sättningskriget	 som	utkämpades	mellan	Finland	och	Sovjetunionen	1941–1944,	
där	Finland	frekvent	använde	specialoperationer	i	samklang	med	konventionella	
förband	för	att	nå	militära	framgångar.	

Undersökningen	visar	att	 finska	specialoperationer	 låg	 till	grund	 för	strategiska	
vägval	samt	bidrog	till	konventionella	förbands	framgångar.	Operationer	på	mot-
ståndarens	territorium	förstärkte	friktioner	som	på	olika	sätt	försvårade	den	sov-
jetiska	krigföringen.	

Nyckelord	
Specialoperationer,	specialförband,	Finland,	Fortsättningskriget,	fjärrpatruller,	
Sovjetunionen,	Ryssland	
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Småstaten – luftmaktsteoriernas kameleont 
 
Johannes	Kristofersson	

Forskning	om	småstater	är	ett	etablerat	forskningsfält.	Forskning	om	småstaters	
användande	av	 luftmakt	är	mindre	väletablerat	men	finns.	 I	detta	 forskningsfält	
har	fyra	luftmaktsteorier	identifierats	och	dessa	teorier	utgör	materialet	i	denna	
studie.	Teorierna	uppvisar	olika	uppfattningar	om	vad	en	småstat	är	och	teorierna	
har	olika	definitioner	av	småstatsbegreppet.	Syftet	med	studien	är	att	åskådliggöra	
småstatsbegreppet	och	sättet	som	småstatsbegreppet	används	i	luftmaktsteorier.			

Studien	har	genomförts	med	hjälp	av	en	tematisk	analys,	som	är	en	metod	för	att	
hitta	olika	teman	i	ett	material.	Resultatet	har	tolkats	med	hjälp	av	teorin	Three-
level	Concepts	för	begreppsutredning.	Resultatet	visar	att	vissa	teman	på	småsta-
ten,	som	exempelvis	numerärt	svag,	är	genomgående	i	 luftmaktsteorierna.	Vissa	
teman,	som	exempelvis	relativ	litenhet,	förekommer	i	en	del	av	luftmaktsteorierna.	
Vissa	teman,	som	exempelvis	geografiskt	begränsad,	 förekommer	enbart	 i	en	av	
luftmaktsteorierna,	men	är	ändå	en	intressant	del	i	småstatsbegreppet	inom	forsk-
ningen	om	luftmakt.	Bidraget	denna	studie	lämnar	är	att	den	belyser	hur	småstats-
begreppet	används	inom	forskningen	om	luftmakt.	

Nyckelord	
småstat,	krigsvetenskap,	luftmakt,	tematisk	analys,	begreppsutredning	
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Strategier i rysk informationskrigföring mot  
Sverige: En analys av narrativet i mediekanalen RT 
 
Lisa	Lanevik	
 
Rysk	informationskrigföring	pågår	över	tid,	i	fred	såväl	som	i	krig.	Långsiktiga	po-
litiskt,	 centralstyrda	 aktiviteter	 planeras	 och	 genomförs	 för	 att	 söndra	 och	 för-
svaga	en	motpart.	Ett	av	Rysslands	verktyg	i	informationskriget	är	dess	statskon-
trollerade	mediekanal	RT	som	har	en	internationell	kanal.	Narrativet	om	Sverige	
och	till	viss	del	Europa	har	handlat	om	ett	samhälle	som	splittras	och	successivt	
försämras.	Med	omvälvande	händelser	i	Europa	bestående	av	ett	invasionskrig	i	
Ukraina	och	Sveriges	och	Finlands	Natoansökan	rubbas	den	rådande	säkerhets-
ordningen.	Sannolikt	förändras	strategin	i	den	ryska	informationskrigföringen.	Det	
är	av	stor	vikt	att	förstå	vad	som	kan	påverka	säkerheten	i	Sverige.	Den	här	studien	
syftar	till	att	exponera	dagsaktuella	narrativ	och	undersöka	vilka	antagonistiska	
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narrativa	strategier	som	används	för	att	skada	en	motpart.	Resultatet	visar	att	det	
ryska	huvudsakliga	narrativet	om	Sverige	i	RT	under	våren	och	sommaren	2022	
handlar	om	att	Sverige	har	ett	ansvar	 i	det	 försämrade	säkerhetsläget	 i	Europa.	
Studiens	analys	visar	att	narrativet	om	Sverige	kan	bidra	till	att	undergräva	det	
demokratiska	systemet	genom	att	sprida	artiklar	om	den	svenska	regeringens	av-
saknad	av	förnuft.	Det	kan	även	bidra	till	att	destabilisera	samhället	genom	att	med	
känslomässigt	laddade	frågor	skapa	splittring	och	polarisering.	Slutligen	visar	ana-
lysen	att	narrativen	kan	bidra	till	att	påverka	beslutsfattare	att	agera	i	en	riktning	
som	är	fördelaktig	för	Ryssland.	

Nyckelord	
Strategiskt	narrativ,	informationskrigföring,	aktiva	åtgärder,	antagonistiska	nar-
rativa	strategier,	narrativ	analys	
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MÖP – ett säkerhetshot mot Försvarsmakten? 
 
Mattias	Lundgren	

	
De	har	kallats	”militärt	överintresserade	personer”	och	har	hamnat	i	fokus	ur	en	
säkerhetsskyddsaspekt	 de	 senaste	 åren.	 Med	 kartläggning	 av	 militära	 anlägg-
ningar	som	hobby	och	domar	för	brott	mot	Sveriges	säkerhet	är	syftet	med	studien	
att	undersöka	om	bunkerology	kan	utgöra	säkerhetshot	mot	Försvarsmaktens	sä-
kerhetsintressen.	I	studien	har	sex	respondenter	inom	svensk	bunkerology	inter-
vjuats.	Empirin	har	analyserats	utifrån	Försvarsmaktens	bedömda	säkerhetshot	
och	sårbarheter.	Studien	visar	att	det	inom	svensk	bunkerology	inte	finns	någon	
vilja	att	gå	 främmande	makt	 tillhanda	eller	kriminella	narrativ.	Snarare	att	utö-
varna	av	bunkerology	har	kunskaper	som	kan	vara	till	nytta	för	Försvarsmakten	
när	det	nationella	försvaret	ska	återetableras.	

Nyckelord	
Säkerhetsskyddstjänst,	urban	exploration,	bunkerology,	säkerhetshot,	säkerhets-
intressen	
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Det osannolika hotet: svensk säkerhetisering av 
Ryssland mellan 2008 – 2022 
 
Heléne	Lörnhag	
 
Inom	svensk	säkerhetspolitik	har	Ryssland	varit	ett	säkerhetshot	som	har	funnits	
på	dagordningen	och	debatterats	flitigt	under	de	senaste	decennierna.	Med	dagens	
perspektiv	kan	det	fastslås	att	Sverige	har	agerat	trögt	och	långsamt	på	Rysslands	
ambition	att	växa	till	stormakt	igen.	

Studiens	syfte	är	att	visa	hur	den	ryska	hotbilden	mot	Sverige	kommunicerats	mel-
lan	 2008–2022	 i	 officiella	 dokument	 som	 har	 varit	 vägledande	 för	 att	 utforma	
svensk	försvars-	och	säkerhetspolitik.	Genom	att	använda	Buzan	et	al.	säkerhetise-
ringsteori	och	studera	ett	retrospektivt	perspektiv	har	studien	bidragit	till	forsk-
ning	om	varför	somliga	säkerhetshot	blir	säkerhetiserade	medan	andra	inte.		

Sammanfattning	av	studiens	resultat	kan	bekräfta	resonemanget	om	att	militära	
frågor	har	normaliserats	på	politikerområdet	under	perioden	2008–2022.	Motvil-
jan	till	säkerhetisering	av	Ryssland	kan	bero	på	nya	vidgade	säkerhetsbegrepp	som	
cyberkrigföring,	informationspåverkan,	terrorism,	vilka	har	ersatt	de	traditionella	
militära	hoten.	De	nya	bredare	hoten	hamnar	ofta	inom	det	civila	samhället	vilket	
utmanar	det	dagliga	och	fredstida	samhället,	vilket	också	kan	leda	till	att	ansvaret	
och	de	ekonomiska	resurserna	för	att	omhänderta	dessa	problem	hamnat	på	fler	
civila	myndigheter	och	inte	bara	försvaret.	Sveriges	säkerhetspolitik	har	genomgå-
ende	under	perioden	haft	stark	koppling	till	den	globala	säkerheten,	där	internat-
ionell	säkerhet	har	haft	företräde	framför	nationell	säkerhet.	Studien	visar	att	det	
har	skett	en	förändrad	syn	på	och	utveckling	av,	Sveriges	militärgeografiska	om-
råde	under	åren	2008–2022	vilket	kan	ha	påverkat	synen	på	säkerhetshot	inom	
svenskt	närområde.		

Nyckelord	
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De ständigt ökande kostnaderna för krigsmateriel  
– om staten som den (ir)rationella aktören  
 
Andreas	Näslund	
 
Att	kostnaderna	för	krigsmateriel	ökar	markant	är	allmänt	känt	och	utforskat.	Vad	
som	det	däremot	ägnas	betydligt	mindre	uppmärksamhet	åt,	är	de	projekt	som	av-
viker	från	denna	allmänna	trend.	Denna	uppsats	har	därför	åtagit	sig	att	ägna	upp-
märksamheten	åt	en	sådan	avvikelse	och	försöker	att	med	en	rationell	utgångs-
punkt	klarlägga	vad	som	egentligen	uppnås	vid	ett	projekt	som	avviker.				

Uppsatsen	besvarar	frågan	genom	en	inomfallsundersökning	som	är	både	deduk-
tiv	och	teoriprövande.	Fallet	som	undersöks	är	processen	som	ledde	fram	till	att	
Sverige	valde	att	anskaffa	och	utveckla	JAS	39	Gripen.	Ett	projekt	som	kraftigt	av-
viker	i	kostnadsutveckling,	jämfört	med	tidigare	projekt	inom	samma	produktka-
tegori	i	staten	Sverige.		

Uppsatsens	analys	visar	att	när	kostnaden	för	en	produkt	minskar,	minskar	även	
produktens	prestanda	 i	motsvarande	grad.	Därmed	så	 finns	det	 inget	att	uppnå	
som	stat,	ur	ett	militärt	effektivitetsperspektiv	med	en	rationell	 ansats,	med	att	
minska	själva	kostnaden	för	en	viss	produkt.	Dock	så	visar	även	analysen	att	det	
finns	fler	aspekter	på	kostnaden	för	krigsmateriel,	som	inte	inryms	i	uppsatsens	
operationalisering,	aspekter	som	kan	tjäna	som	grund	för	fortsatt	forskning,	samt	
är	värda	att	beakta	ur	ett	professionsperspektiv	när	militära	medel	ska	skapas.			

Nyckelord	
Kostnadsutveckling,	krigsmateriel,	rationalitet,	effektivitet,	stridsflygplan,	JAS	39	
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Växla till yrkesofficer mitt i karriären: En modell 
för nyrekrytering av erfarna officerare 
 
Peter	Olevik	Dunder	
 
Försvarsmakten	i	Sverige	har	under	2020-talet	behov	av	fler	yrkesofficerare	OF-3	
än	vad	prognosen	är	att	nuvarande	personalförsörjningssystem	producerar.	Led-
tiderna	i	systemet	är	ett	årtionde	eller	mer	till	OF-3,	så	beslut	tagna	tidigare	under	
2000-talet	sätter	nuläget.	

Utan	systemförändring	har	även	de	som	år	2030	befordras	till	OF-3	redan	idag	på-
börjat	sin	officersutbildning.	Ökar	2030-talets	efterfrågan	på	officerare	OF-3	bor-
tom	dagens	prognoser	behöver	dessa	 inom	kort	 rekryteras	 till	Försvarsmakten.	
För	att	kunna	möta	ökad	efterfrågan,	både	nu	på	2020-talet	och	i	framtiden,	är	det	
nödvändigt	att	komplettera	befintligt	system.	

Syftet	med	studien	är	att	i	en	svensk	kontext,	genom	intervjuer,	undersöka	upp-
fattningar	 om	möjligheter	 och	 begränsningar	med	 rekrytering	 till	 högre	 befatt-
ningsnivåer	än	OF-1.	Med	avstamp	i	dessa	uppfattningar,	genom	kvalitativ	inne-
hållsanalys	och	slutsatser	dragna	på	resultatet	från	innehållsanalysen,	så	identifie-
ras	komponenter	för	en	svensk	modell.	

Studien	lämnar	ett	krigsvetenskapligt	bidrag	inom	skapande	av	militär	förmåga.	
Bidraget	illustreras	med	komponenter	till	en	modell	för	svensk	nyrekrytering	av	
erfarna	officerare.	

Nyckelord	
Militär,	Militärsociologi,	Officer,	Officersprofession,	Officersutbildning,	Personal-
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Erfarenhetsbaserade expertbeslut eller falsk mag-
känsla? Helikopterdivisionschefers beslut om flyg-
ning i utmanande situationer 
 
Johan	Skoglund	
 
Flygning	 vid	 Flygvapnets	 flygdivisioner	 auktoriseras	 genom	 divisionschefernas	
beslut	 om	flygning,	 där	 divisionschefen	 tar	 ansvar	 för	 både	 flygsäkerheten	 och	
uppgiftens	 lösande.	Divisionschefer	 inom	Helikopterflottiljen	 tar	återkommande	
sådana	beslut	i	utmanande	situationer,	där	deras	erfarenhet	är	en	förutsättning	för	
sådant	naturalistiskt	beslutsfattande	(Naturalistic	Decision	Making,	NDM).	Samti-
digt	går	utvecklingen	mot	att	helikopterdivisionschefer	har	allt	mindre	 flygerfa-
renhet,	vilket	riskerar	att	leda	till	felaktiga	beslut	med	allvarliga	konsekvenser.	

Med	utgångspunkt	i	tidigare	forskning	och	teori	om	NDM	syftar	undersökningen	
till	att	skapa	förståelse	för	hur	divisionschefer	inom	Helikopterflottiljen	fattar	be-
slut	om	flygning	i	sådana	utmanande	situationer.	Genom	att	skapa	en	sådan	förstå-
else	samt	kartlägga	divisionschefernas	nyttjande	av	tidigare	erfarenheter,	utbild-
ning	och	tillgängliga	beslutsstöd	syftar	uppsatsen	i	förlängningen	också	till	att	bi-
dra	till	utvecklingen	av	deras	utbildning,	träning	och	beslutsstöd.	

Undersökningens	resultat	visar	att	divisionschefer	 inom	Helikopterflottiljen	 till-
lämpar	olika	former	av	igenkänningsgrundade	beslut	(Recognition-Primed	Decis-
ions,	RPD)i	de	undersökta	situationerna,	men	där	beslutsfattandet	sker	mer	i	team	
än	 individuellt	 som	 i	RPD-teorin.	Andra	erfarna	 individer	har	stor	betydelse	 för	
beslutsfattandet,	särskilt	för	divisionschefer	med	mindre	erfarenhet.	Det	tillgäng-
liga	beslutstödsverktyget	 för	 riskhantering	nyttjas	 inte	som	 föreskrivet,	och	kan	
utvecklas	för	att	bättre	passa	det	faktiska	beslutsfattandet.	

Nyckelord	
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Självständigt arbete på  
kandidatnivå 
 
Minkastares indirekta stridseffekt: En analys av 
minkastarsystems påverkan på taktiska scenarier 
 
August	Albrechtsson	
 
I	dagsläget	saknas	till	stor	del	publikationer	avseende	minkastare	och	framför	allt	
minvapnets	indirekta	stridseffekter,	vilket	denna	rapport	syftar	till	att	undersöka.	
I	rapporten	skapas	ett	antal	simplifierade	taktiska	scenarier	där	metoden	för	ut-
läggning	av	minor	varierar	för	att	simulera	vilken	direkt	stridseffekt	mineringarna	
får.	En	hypotes	angående	vilken	stridseffekt	som	skulle	uppstå	skapas	innan	simu-
leringarna,	och	används	för	att	genomföra	en	spelteoretisk	analys	på	de	beslut	våra	
egna	 förband	och	motståndaren	kan	ta.	Utifrån	den	spelteoretiska	analysen	kan	
slutsatser	dras	kring	de	indirekta	stridseffekter	som	minkastare	kan	tänkas	bidra	
med	 i	 verkligheten,	 såsom	 att	 binda	motståndarens	minbrytningsresurser,	 höja	
den	egna	beredskapen	till	att	minera	snabbt,	och	att	minska	motståndarens	reakt-
ions-	och	omplaneringstid	vid	sammanstöt	med	minering.		

Minkastare	bidrar	enligt	rapporten	inte	med	bättre	direkta	stridseffekter	än	ma-
nuellt	utlagda	mineringar	då	vi	har	god	tid	för	förberedelser.	Dock	bedöms	min-
kastare	kunna	bidra	med	en	förmågehöjning	inom	Försvarsmakten	då	vi	exempel-
vis	har	ont	om	förberedelsetid	eller	behöver	en	hög	flexibilitet	i	var	minering	ska	
ske,	och	kan	komplettera	dagens	metoder	för	minering	väl.	

Arbetet	belyser	också	de	begränsningar	som	dagens	tillgängliga	simuleringsmjuk-
vara	 har,	 och	 bidrog	 till	 Totalförsvarets	 forskningsinstituts	 vidareutveckling	 av	
mjukvaran	för	att	bättre	kunna	simulera	mineringars	effekter	i	framtiden.	

Nyckelord	
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RPAS effekt på riskbenägenheten hos blivande  
beslutsfattare 
 
Christoffer	Annerfjärd 
 
Drones	or	Remotely	Piloted	Aircraft	Systems	(RPAS)	were	first	developed	for	mil-
itary	use	in	the	start	of	the	twentieth	century	and	were	part	of	a	major	push	toward	
“airpower”.	Nowadays	they	are	available	for	the	public,	smaller	and	easier	to	fly.	
This	comes	with	countless	opportunities	but	also	security	risks.	This	essay	aims	to	
study	military	risk-taking	in	a	context	where	this	type	of	threat	is	prominent.	To	
understand	how	future	military	commanders	will	act	upon	these	threats,	a	quanti-
tative	 study	with	 hypothesis	will	 form	 the	 basis	 for	 answering	 the	 question	 of	
which	mechanism	has	effect	on	the	level	of	risk-taking	when	the	subject	is	faced	
with	the	threat	of	RPAS.	The	study	shows	that	the	support	of	the	squad,	self-expe-
rienced	knowledge	about	the	threat	and	previous	experience	of	international	ser-
vice	has	an	impact,	but	no	statistical	significance	to	support	their	effect	on	the	de-
gree	of	risk-taking	in	these	survey-based	scenarios.	Surprisingly,	age	is	one	of	the	
most	significant	results	of	increased	risk-taking	which	forms	new	questions	about	
risk,	experience,	and	modern	threats.	
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Kan jag komma som jag är? 
 
William	Anséhn	
 
The	staff	distribution	and	the	gender	diversity	in	the	Swedish	Armed	Forces	aren't	
at	the	level	the	organization	has	the	ambition	to	be.	Meanwhile	previous	research	
shows	that	there	are	multiple	obstacles	for	women	to	work	and	advance	in	military	
organizations.	This	study	examines	the	staff	category	of	newly	examined	female	
officers’	perception	of	their	possibilities	to	work	in	the	Swedish	Armed	Forces,	a	
personnel	category	that	specifically	hasn't	been	studied	in	this	area.	The	study	will	
be	conducted	by	interviewing	female	officers	in	this	personnel	category.	

The	study	shows	that	most	of	the	interviewed	women	have	a	positive	experience	
in	their	new	workplace,	where	a	supporting	commander	seem	to	be	a	success	fac-
tor.	Some	of	the	interviewed	women	also	testifies	about	perceived	misconducts	in	
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the	workplace	where	problems	such	as	traditionally	manly	 ideals	permeate	col-
leagues	and/or	the	organization's	behaviour	and	consequently	limits	the	women’s	
possibilities.		

Nyckelord	
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Förändrad urvalsprocess: En uppsats om varför ur-
valsprocessen för stridspiloter ser ut som den gör 
 
Robin	Arvidsson	

I	denna	uppsats	tas	frågan	upp	om	vilka	drivkrafter	som	låg	bakom	förändringen	i	
urvalsprocessen	för	stridspiloter	under	70-talet.	1970	skedde	en	reform	av	urvals-
systemet	där	det	gick	från	ett	karakterologiskt	urval	till	ett	stegvist	urval.	Det	ka-
rakterologiska	urvalet	baserades	till	större	del	på	psykologiska	intervjuer	medan	
det	stegvisa	urvalet	var	en	rad	olika	tester	som	riktade	sig	mot	vissa	specifika	om-
råden	inom	flygandet.	Även	i	det	stegvisa	urvalet	använder	man	sig	utav	psykolo-
gintervjuer	men	det	är	inte	längre	den	övervägande	största	delen	av	informations-
källa	för	UTK.	Arbetet	är	upplagt	som	en	hypotesprövning	där	forskaren	ställt	upp	
fyra	olika	hypoteser	för	vad	som	var	drivkraften	bakom	förändringen	i	urvalspro-
cessen.	De	olika	hypoteserna	testar	om	det	är	förändringar	i	utbildningen,	flygsä-
kerhets	faktorer,	flygteknologisk	utveckling	eller	effektivitet	i	examinerande	av	pi-
loter	som	är	huvuddrivkraften.	Det	forskaren	kommit	fram	till	är	att	huvuddriv-
kraften	bakom	förändringen	i	urvalsprocessen	är	effektivitetstänkandet.	Arbetet	
med	att	ta	fram	en	ny	urvalsprocess	har	skett	i	syfte	att	minska	antalet	avgångar	
från	utbildningen	men	har	uppnått	det	genom	att	kunna	införa	DMT	som	testmetod	
och	en	ny	utbildningssyn	på	flygskolan.	Genom	noggrannare	tester	och	tolkningar	
av	testresultat	kan	UTK	numera	utgå	från	att	varje	elev	som	tas	ut	i	urvalsproces-
sen	har	de	grundförutsättningar	som	krävs	för	att	genomföra	en	godkänd	GFU,	vil-
ket	är	en	viktig	del	i	dagens	effektiva	utbildning.	
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Eniga militära insatser? Politisk enighet vid beslut 
om svenska internationella militära insatser 1999-
2017 
 
Tobias	Christensson	
 
Sweden	has	a	long	tradition	of	participation	in	different	kinds	of	peacekeeping	mis-
sions.	During	the	Cold	War,	Sweden’s	troop	contributions	were	exclusively	focused	
on	UN	operations,	but	in	the	early	1990s	Sweden’s	official	troop	contribution	pol-
icy	changed	from	an	“only	under	the	UN	flag”	position	to	one	of	“only	under	UN	
Security	Council	mandate”.	It	is	fair	to	say	that	Sweden’s	foreign	policy	has	under-
gone	fundamental	changes	and	the	country	has	been	contributing	military	forces	
to	both	EU	and	NATO	missions	for	quite	some	time.	Swedish	foreign	policy	debate	
has	largely	been	characterized	by	a	sense	of	political	unity	or	consensus.	Despite	
this,	there	have	been	occasions	when	the	political	parties	have	been	in	disagree-
ment.	There	are	studies	that	confirm	that	the	level	of	conflict	in	the	foreign	policy	
debate	has	 increased	over	time.	Political	and	 ideological	disagreements	do	exist	
and	the	political	 landscape	has	changed	during	the	last	10	years.	These	changes	
should	also	have	an	impact	on	foreign	policy	decisions.	

The	aim	of	this	study	is	to	investigate	the	political	decision	making	process	regard-
ing	Swedish	military	international	missions.	It	will	examine	the	political	unity	in	
the	decisions	concerning	eight	different	cases;	Kosovo	(1999-2010),	Congo	(2003)	
,	 Liberia	 (2003-2006),	 Afghanistan	 (2004-2014),	 Chad	 (2007),	 Somalia	 (2009-
2017),	Libya	(2011)	and	Mali	(2015	>).	The	focus	for	the	study	will	be	the	political	
unity	regarding	the	decision	process	within	Parliament	and,	more	specifically,	the	
work	of	the	combined	Foreign	affairs	and	Defence	committee,	and	the	debates	in	
Parliament.	

The	empirical	analysis	reveals	that	the	rate	of	political	controversy	has	increased.	
However,	there	is	still	a	great	sense	of	unity	and	broad	agreement	among	the	po-
litical	parties	on	the	main	question	regarding	troop	contributions.		In	many	cases	
any	conflict	and	debate	concern	side	issues	such	as	timings,	personnel	and	finance.	
The	two	main	parties,	the	Social	Democrats	and	the	Moderate	Party,	are	generally	
in	agreement.	They	also	conduct	negotiations	before	a	proposition	becomes	offi-
cial,	which	leads	to	less	conflict	in	the	subsequent	debate.	The	study	also	reveals	a	
higher	 level	of	opposition	 from	the	Left	party	and	 from	the	Sweden	Democrats.	
Some	 of	 their	 opposition	 can	 have	 ideological	 explanations.	 The	 Left	 party	 is	
mainly	critical	about	participation	in	NATO	missions.		
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Upprorsbekämpning och fredsbevarande insatser: 
En teoriprövande undersökning som granskar re-
lationen mellan fredsbevarande insatser och upp-
rorsbekämpning i en militär kontext. 
 
Arvid	Fransson	

In	the	history	of	warfare	there	has	been	numerous	attempts	of	creating	definitions	
and	theories	to	explain	the	results	and	the	used	methods.	Peacekeeping	and	coun-
terinsurgency	are,	at	the	moment,	two	separate	areas	of	research.	They	come	with	
an	associated	debate	which	includes	inquiries	such	as,	how	and	in	what	ways	they	
are	related	to	each	other.	

The	purpose	of	this	study	is	to	further	examine	how	peacekeeping	operations	and	
counterinsurgency	relates	to	each	other	through	the	lens	of	a	public-centric	coun-
terinsurgency	theory	applied	on	a	unit	participating	in	a	peacekeeping	operation.	
David	Kilcullens	theory	about	the	28	articles	is	used	to	represent	the	perspective	
of	counterinsurgency	and	the	selected	case	of	a	peacekeeping	unit	is	the	swedish	
contribution	to	NORDBAT	2	and	their	time	in	Bosnia-Herzegovina.	

The	results	indicates	that	Kilcullens	theory	of	counterinsurgency	partially	can	ex-
plain	how	the	swedish	unit	in	the	peacekeeping	operation	functioned	before,	dur-
ing	and	after	the	operation.	The	results	further	indicates	that	similarities	in	the	re-
lation	between	peacekeeping	operations	and	counterinsurgency	can	be	identified.	
Not	only	on	a	strategic	and	political	level,	but	also	on	a	lower	level	of	operations.	
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Rysk legitimering inför den ukrainska invasionen 
2022 
 
Niklas	Klingborg	
 
Conflicts	 should	 be	 analyzed	 in	 terms	 of	 a	 full	 spectrum	 conflict	 including	 dis-
course.	There	are	more	means	to	achieve	an	end	goal	than	through	the	kinetic	force	
such	as	military	means.	The	invasion	of	Ukraine	24th	of	February	2022	was	the	
culmination	of	many	years	of	soft	and	hard	power	practiced	by	the	Russian	state.		

With	a	thematic	content	analysis	on	the	Russian	President	Putin’s	address	to	the	
Nation	18th	of	March	2014	and	21st	of	February	2022	the	rethoric	was	separated	
into	 themes	and	analyzed	with	two	theories.	The	 first	was	soft	and	hard	power	
where	the	themes	of	attraction-	and	coercion-based	rhetoric	was	applied	to	 the	
analysis.	The	second	was	legitimacy	theory,	which	entailed	that	rethoric	is	a	mean	
to	gain	support	towards	a	grand	strategic	policy	by	establishing	the	national	inter-
est,	 defining	 threats,	 course	 of	 action	 and	 mobilizing	 the	 necessary	 resources	
within	the	state.	

The	results	showed	that	in	the	first	speech	soft	and	hard	power	was	more	promi-
nent	since	there	was	no	official	involvement	from	the	Russian	state	in	the	conflict	
in	Donetsk	and	Luhansk	region	of	Ukraine	that	needed	to	be	legitimized.	There	was	
an	attempt	to	influence	the	Ukrainian	government	and	population	to	change	their	
policies	in	a	more	favorable	direction	with	the	use	of	soft	and	hard	power.	The	sec-
ond	speech	was	more	in	line	of	legitimacy	where	the	Russian	state	was	about	to	
engage	military	and	thus	needed	to	garner	the	approval	of	the	Russian	state	and	
population	to	be	able	to	mobilize	the	resources	necessary	to	accomplish	such	grand	
strategic	agenda.	

Nyckelord	
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Vilseledande specialförband, eller inte?  
En teoriprövande studie om vilseledning i special-
förandsoperationer. 
 
Isa	Mattisson	
 
Deception	seems	to	be	a	vital	part	for	special	forces	operations	and	a	new	priori-
tized	task	in	the	future.	Despite	that,	is	deception	a	phenomenon	that	is	not	taking	
an	independent	starting	point	in	special	operations	theories.	

The	purpose	of	this	study	is	to	contribute	to	the	debate	about	the	role	of	deception	
in	special	forces	operations.	This	has	been	done	by	examining	the	extent	to	which	
Barton	Whaley’s	theory	can	explain	the	outcome	of	special	operations.	By	analys-
ing	Operation	Neptune’s	Spear	and	Operation	Gothic	Serpent	with	Whaley’s	theo-
retical	framework,	the	conclusion	is	that	deception	can,	to	some	extent,	explain	the	
outcome.	The	operations	are	opposites,	one	successful	and	the	other	unsuccessful.	
The	result	shows	that	deception	is	more	common	in	the	successful	one.	

Despite	this,	the	result	suggest	that	more	research	is	needed	to	draw	relevant	con-
clusions.	One	can	only	say	that	the	result	gives	an	indication	about	the	role	of	de-
ception	in	these	kinds	of	operations.	

Nyckelord	
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2000 år gamla principer för specialoperationer: 
Redo för teori eller för pension? 
 
Erik	Nilsson	
 
Special	operations	are	those	operations	that	conventional	units	are	not	considered	
capable	 of	 preforming.	 Although	 the	 importance	 of	 special	 operations	 has	 in-
creased,	there	are	limited	theories	about	these	operations.	Furthermore,	the	theo-
ries	that	do	exist	are	considered	too	low	empirically	tested.	In	addition,	there	is	a	
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debate	about	whether	more	theories	about	special	operations	should	be	developed	
or	whether	there	are	enough	theories	for	research	of	special	operations.	

The	purpose	of	 this	study	 is	 to	contribute	 to	 this	debate.	To	do	 this,	Leong	Kok	
Wey's	theory	is	tested	against	two	cases.	Wey	uses	2,000-year-old	principles	to	ex-
plain	how	a	special	operation	should	be	successful.	The	method	used	is	a	theory-
testing	 two-case	 study	where	 the	 cases	 are	 examined	 based	 on	 qualitative	 text	
analysis.	The	two	selected	cases	are	Operation	Deadstick,	the	British	airborne	as-
sault	during	D-Day,	and	Operation	Prelim,	the	British	SAS	sabotage	of	eleven	air-
craft	during	the	Falklands	War.	Both	cases	are	considered	successful	special	oper-
ations.	

The	results	show	that	most	of	the	principles	can	be	 identified	in	both	cases	and	
therefor	strengthens	Wey’s	theory.	However,	one	of	the	principles	cannot	be	iden-
tified	at	all	in	any	of	the	cases.		
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Doktrinär implementering inom  
luftstridskrafterna 
 
Maria	Olofsson	
 
Studies	have	shown	that	military	doctrines	in	the	same	organization	exist	in	differ-
ent	forms	and	levels.	Moreover,	doctrines	within	the	same	organization	should	be	
connected	in	a	hierarchical	structure.	Thus,	the	subordinate	doctrine	should	im-
plement	the	concepts	of	their	superior	doctrine.	However,	previous	research	has	
shown	that	this	is	not	necessarily	the	case.	Based	on	this,	this	study	examines	doc-
trinal	coherence	by	using	a	model	that	suggest	that	authority,	cultural	coherence,	
and	credibility	are	decisive	for	doctrines	implementation.	The	documents	that	are	
used	for	this	research	is	taken	from	the	Swedish	air	force	and	focus	mainly	on	the	
logistic	field.	The	results	show	that	doctrinal	implementation	takes	its	form	in	dif-
ferent	 ways	 and	 are	 depending	 on	 the	 subordinate	 doctrines	 purpose,	 its	 sur-
roundings	and	distance	 in	 time	to	superior	doctrine.	Moreover,	 this	study	show	
that	credibility	and	cultural	coherence	affect	each	other.		
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En polariserad debatt – nya insikter i Sveriges  
nationella cybersäkerhetsstrategi 
 
Nanna	Wulff	
 
Development	in	cyber	warfare	is	rapidly	moving	forward	and	cyberattacks	are	in-
creasing.	The	technological	development	makes	it	harder	to	establish	a	qualitative	
cyber	defence.	Researchers	disagree	regarding	fundamental	aspects	in	cyberspace,	
both	concerning	defence	and	overall	warfare.	Thus,	it	is	of	interest	to	examine	how	
a	certain	state,	 in	 this	case	Sweden,	develops	and	 focuses	 its	strategy	regarding	
cybersecurity.	The	purpose	of	this	inductive	study	is	to	contribute	to	the	under-
standing	of	Sweden’s	national	cybersecurity	strategy	from	a	cyber	theoretical	per-
spective,	with	the	use	of	two	different	cyber	theories.	This	both	enhances	the	un-
derstanding	 of	 the	 strategy	 overall	 and	 contributes	 to	 the	 identified	 polarized	
views	 in	 today’s	 field	of	 research	regarding	 the	subject.	The	result	of	 this	study	
shows	that	Sweden’s	national	cybersecurity	strategy	does	not	lack	any	fundamen-
tal	factors	from	a	theoretical	angle;	theoretical	and	empirical	factors	widely	corre-
late.	Furthermore,	this	study	contributes	to	the	debate	in	today’s	field	of	research	
by	concluding	that	 in	Sweden’s	national	cybersecurity	strategy,	deterrence	does	
not	 seem	 that	 important	 compared	 to	 other	 seemingly	more	 important	 factors.	
This	 statement	 is	 also	 strengthened	by	 the	 theoretical	 framework	used	 for	 this	
study.		

Nyckelord	
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Bör kadetters praktiska erfarenhet öka under  
officersprogrammet? En enkätundersökning för 
framtidens officerare 
 
Gustav	Årehed	
 
A	developing	leadership	is	believed	to	influence	the	enthusiasm	and	performance	
in	a	positive	way.	The	Swedish	Armed	Forces	has	since	2003	been	using	Gerry	Lars-
son’s	theory	of	the	developing	leadership	as	a	base	for	leadership	within	the	or-
ganization.	This	study	deals	with	the	subject	of	leadership,	especially	the	develop-
ing	leadership,	which	is	a	leadership	theory	according	to	which	future	officers	are	
trained.	The	purpose	of	this	study	is	to	examine	whether	the	leadership	training	
that	the	cadets	receive	is	purposefully	linked	to	their	future	role	as	an	officer.	This	
is	done	by	examining	the	cadets'	feeling	towards	the	education	through	a	question-
naire	survey	and	relating	to	the	leadership	theory.	The	results	show	that	cadets	
experienced	 lack	of	 practical	 experience	with	 recruits	 and	 this	 affect	 their	 own	
leadership	in	a	negative	direction.		

A	circumstance	like	this	can	be	a	problem	when	these	future	officers	meet	their	
own	recruits,	and	the	lack	of	practical	experience	can	show	bad	leadership.	Fur-
thermore,	this	study	has	proved	that	the	Military	Academy	School	Karlberg	should	
provide	cadets	with	 less	 leadership	experience	more	 time	to	practice	 their	own	
leadership	with	theoretical	implements.	
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DEL 2 ESSÄER
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Examinerande essäer 

Vid	 Försvarshögskolan	 används	 inte	 sällan	 essän	 som	 examinationsform,	
framförallt	vid	Högre	Officersprogrammet.	En	essä	är,	enligt	Svenska	Akademins	
Ordbok,	en:	”kortare	framställning	av	ett	visst	ämne	på	vetenskaplig	grund,	men	
med	litterär	form”.	Denna	ger	alltså	de	studerande	en	möjlighet	att	redovisa	svar	
på	en	examinationsfråga,	men	med	ett	personligt	anslag.	Texten	ska	dock	vila	på	
en	vetenskaplig	grund	genom	att	huvudsakligen	utgå	ifrån	angiven	kurslitteratur	
och	använda	sig	av	ett	vedertaget	referenssystem.	Essän	skiljer	sig	från	uppsatsen	
genom	 att	 vara	 av	 mer	 redovisande	 karaktär.	 Omfånget	 begränsas	 oftast	 i	
uppgiften,	 vilket	 gör	den	kortare,	 och	 teori/metod-del	 är	 oftast	 inte	nödvändig.	
Formatet	 ger	 som	 sagt	 stor	 personlig	 frihet,	 essäer	 utgående	 från	 samma	
frågeställning	kan	därför	skilja	sig	mycket	åt.	

Följande	 essäer	 har	 alla	 ansetts	 vara	 bra	 essäer.	 De	 är	 dock	 utvalda	 inte	
nödvändigtvis	för	att	de	ansetts	vara	”den	bästa”	på	respektive	kurs,	utan	för	att	de	
varit	 särskilt	 intressanta,	 nytänkande	 eller	 på	 annat	 sätt	 utmärkt	 sig	 positivt.	
Urvalet	av	essäer	har	gjorts	i	samarbete	med	respektive	kursansvarig.	Långt	ifrån	
alla	kurser	som	examineras	med	en	essä	är	representerade	i	detta	års	urval.	

Ola	Larsson	
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Krigföringskoncept för morgondagens stridsfält 

Mathias	Wallin	

Den	här	texten	syftar	till	att	svara	på	frågan	hur	det	amerikanska	krigföringskon-
ceptet	Multi-	 Domain	Operations	 (MDO)	 och	 det	 ryska	New	Generation	Warfare	
(NGW)	hanterar	den	moderna	operationsmiljön,	samt	vilka	lärdomar	av	det	som	
kan	dras	för	det	svenska	försvaret.	

Inledningsvis	diskuteras	operationsmiljön	med	utgångspunkt	i	omvärldsutveckl-
ing,	ny	teknik	och	trender.	Därefter	jämförs	och	analyseras	krigföringskoncepten,	
med	hjälp	av	en	värdering	mot	krigsvetenskapliga	teorier,	för	att	identifiera	vilka	
krav	den	nya	operationsmiljön	ställer	på	utvecklingen	av	framtidens	krigförings-
förmåga.	Slutligen	beskrivs	framtida	utvecklings-,	anpassnings-	och	förändrings-
behov	av	krigföringskoncept,	med	implikationer	för	svenskt	vidkommande.	

Den nya operationsmiljön

Den	globala	politiska	utvecklingen	under	de	senaste	decennierna	tyder	på	att	den	
världsordning	som	rått	sedan	slutet	på	andra	världskriget,	baserad	på	amerikansk	
hegemoni,	 utmanas.1	 Det	 är	 inte	 längre	 självklart	 att	 liberal	 demokrati	 är	 den	
slutgiltiga	universella	 ideologin.	Den	westfaliska	ordningen	rubbas	av	stater	som	
sönderfallit	eller	riskerar	sönderfalla,	vilka	nu	utgör	70	procent	av	världens	länder.2	
I	 en	 alltmer	 polariserad	 värld,	 präglad	 av	 ojämlikheter	 såväl	 inom	 som	mellan	
stater,	 söker	 revisionistiska	 parter	 alternativ	 för	 att	 utjämna	 maktbalansen.3	
Populistiska	 strömningar	 splittrar	 nationer,	 medan	 internationella	 relationer	
utmanas	 av	 protektionism.	 Ryssland	 utnyttjar	 möjligheten	 att	 öka	
motsättningarna	i	väst	genom	såväl	informationskrigföring	som	hot	om	och	bruk	
av	väpnat	våld.4		

1	Westberg,	Jacob.	Svenska	säkerhetsstrategier:	teori	och	praktik.	Andra	upplagan.	
Lund:	Studentlitteratur,	2021.	
s. 65.	
2	McFate,	Sean.	The	New	Rules	of	War:	How	America	Can	Win-	Against	Russia,	China

and	Other	Threats.	New	York,	NY:	William	Morrow,	an	Imprint	of	HarperCollins	Pub-
lishers,	2019.	s.	32.
3	Ibid.,	s.	81.	
4	Jonsson,	Oscar.	The	Russian	Understanding	of	War:	Blurring	the	Lines	Between	War

and	Peace.	Washington,	DC:	Georgetown	University	Press,	2019.	s.	157.



Samtidigt	flyttar	Kina	fram	positionerna	i	Sydkinesiska	sjön,	och	ambitionerna	att	
återinförliva	Taiwan	till	moderlandet	tvingar	USA	att	rikta	uppmärksamheten	mot	
Asien	i	stället	för	Europa.5

Parallellt	har	den	militära	utvecklingen	sedan	den	nukleära	 revolutionen	under	
1940-	och	1950-talen	inneburit	en	avgörande	förändring	i	krigets	karaktär.6	Sedan	
dess	har	direkta	militära	konfrontationer	mellan	stormakterna	undvikits.7	Kampen	
mellan	viljorna	utkämpas	i	stället	med	andra	maktmedel	såsom	propaganda,	stöd	
till	politiska	oppositioner	och	krig	mellan	ombud.8	Nato	har	sedan	Sovjetunionens	
sönderfall	expanderat	närmare	det	forna	sovjetiska	territoriet.	Försvarsbudgetar	
har	minskats,	framför	allt	i	västvärlden,	samtidigt	som	en	strategisk	ombalansering	
mot	att	bygga	säkerhet	tillsammans	med	andra	stater	och	i	andra	länder	medfört	en	
förändring	även	inom	taktik	och	operationskonst.9	I	länder	utanför	västvärlden	har	
i	stället	en	prioritering	av	de	konventionella	stridskrafterna	skett,	vilket	medfört	
att	traditionell	västlig	militär	överlägsenhet	ånyo	utmanas.10

Liberal	 demokrati	 är	 intimt	 förknippad	 med	 marknadsekonomi	 och	 relativt	
välstånd.	Det	västerländska	militära	systemet	är	dyrt	att	upprätthålla	och	kräver	
kapitalstarka	stater.	Det	gör	att	stater	och	aktörer	som	inte	har	tillräckliga	resurser	
tvingas	 finna	alternativa	asymmetriska	metoder.11	Minskade	 försvarsanslag	och	
expeditionärt	säkerhetsbyggande	ställer	krav	på	kostnadseffektivitet	och	leder	till	
riskaversion,	då	det	 inte	finns	acceptans	för	att	den	egna	nationens	medborgare	
skadas	eller	dör	för	att	skydda	befolkningen	i	andra	länder.	Samtidigt	har	 Kinas	
ekonomiska	 tillväxt	 sedan	 reformerna	 i	 slutet	 på	 1970-talet	 lett	 till	 att	 den	
kinesiska	ekonomin	nu	nästan	motsvarar	den	amerikanska,	med	följd	att	 landet	
kan	genomföra	omfattande	 investeringar	 i	krigsmakten	och	på	sikt	utmana	USA	
militärt.12

5	McFate,	2019.	s.	80.	
6	Knox,	MacGregor	&	Williamson	Murray.	The	Dynamics	of	Military	Revolution,	1300-
2050.	Cambridge:	Cambridge	University	Press,	2001.	s.	6.	
7	Black,	Jeremy.	War	and	Technology.	Bloomington:	Indiana	University	Press,	2013.		
s. 31.
8	Bartles,	Charles	K.	“Getting	Gerasimov	Right.”	Military	review	96,	no.	1,	2016.
s. 32–33.
9	Farrell,	Theo	&	Terry	Terriff.	The	Sources	of	Military	Change:	Culture,	Politics,	Tech-
nology.	Boulder,	CO:	Lynne	Rienner	Publishers,	2002.	s.	3.
10	Ibid.
11	Ibid.,	s.	69.
12	Dalsjö,	Robert,	Kaan	Korkmaz	&	Gudrun	Persson.	Örnen,	Björnen	och	Draken:
Militärt	tänkande	i	tre	stormakter.	Stockholm:	Totalförsvarets	forskningsinstitut	FOI,
2015.	s.	17.
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Socialt	har	den	ökade	ekonomiska	kraften	i	västvärlden,	trots	samhälleliga	klyftor,	
inneburit	att	människor	har	bättre	hälsa	och	lever	längre	än	tidigare.	I	kombination	
med	avsaknaden	av	större	militära	konflikter	gör	det	att	döden	nu	närmast	betrak-
tas	som	en	sanitär	olägenhet.13		

Sammantaget	har	de	ekonomiska	och	 sociala	 förändringarna	 inneburit	 att	 väst-
makterna	blivit	alltmer	teknologicentrerade,	i	syfte	att	spara	dyr	ammunition	och	
människoliv.14

Informationsmiljön	 har	 öppnat	 nya	 möjligheter	 för	 att	 påverka	 både	
meningsfränder	och	motståndare.15	Informationsteknologin	har	även	gett	upphov	
till	 cyberdomänen.16	Det	 är	 inte	 längre	möjligt	 att	 fokusera	 endast	 på	 kinetiska	
stridsmedel.17	 Kampen	mellan	 viljor	 beskrivs	 i	 stället	utspelas	på	det	kognitiva	
stridsfältet.18	Informationsmiljön	kan	sägas	ha	demokratiserats,	då	såväl	enskilda	
individer	som	mindre	ekonomiskt	starka	aktörer	kan	hävda	sig.	Information	kan	
nå	stridsfältet	via	andra	kanaler	än	den	hierarkiska.	Staters	intresseområden	har	
expanderat	bortom	de	tidigare	regionala	gränserna	och	är	numera	globala.	

Den	 infrastrukturella	 utvecklingen	 präglas	 av	 en	 ökad	 urbanisering.	 Hälften	 av	
världens	 befolkning	 bor	 numer	 i	 städer,	 som	 utgör	 ekonomiska,	 politiska	 och	
symboliska	 centrum.19	 Ökningen	 av	 stadsmiljön	 har	 inneburit	 en	 grogrund	 för	
konflikter,	 men	 den	 erbjuder	 även	 möjligheter	 för	 en	 försvarande	 part	 vid	 en	
väpnad	 konflikt.20	 Men	 infrastruktur	 är	 inte	 endast	 städer.	 Utbyggnad	 av	
transportvägar,	produktionskapacitet	och	ett	ökat	behov	av	energi	har	inneburit	
ny	 infrastruktur,	ofta	uppbyggd	under	den	tid	där	mellanstatliga	konflikter	sågs	
som	 förgånget.	Vidare	har	 informationsteknologin	 fysiska	 förbindelser	med	den	
faktiska	 världen.21	 Militära	 operationer	 i	 städer	 kan	 sannolikt	 inte	 undvikas	 i	
framtiden,	trots	att	de	är	kostsamma	och	krävande.	Det	innebär	nya	sårbarheter	
hos	såväl	oss	själva	som	motståndaren.	

13	Black,	2013.	s.	52.	
14	Adamsky,	Dima.	The	Culture	of	Military	Innovation	the	Impact	of	Cultural	Factors	
on	the	Revolution	in	Military	Affairs	in	Russia,	the	US,	and	Israel.	Stanford,	CA:	Stan-
ford	University	Press,	2010.	s.	91.	
15	Connor,	Sidney	A.	Military	operations	in	the	information	age:	putting	the	cognitive	
domain	on	top,	2017.	s.	4.	
16	Libicki,	Martin.	Cyberspace	in	Peace	and	War.	Annapolis:	Naval	Institute	Press,	
2016.	s.	101.	
17	Ibid.,	s.	7.	
18	Gregg,	Heather	S.	“The	Human	Domain	and	Influence	Operations	in	the	21st	Cen-
tury.”	Special	operations	journal,	Philadelphia:	PA,	2,	no.	2,	2016.	s.	96.	
19	Hills,	Alice.	Future	War	in	Cities:	Rethinking	a	Liberal	Dilemma.	London:	Taylor	and	
Francis,	2004.	s.	15.	
20	King,	Anthony.	“Will	Inter-State	War	Take	Place	in	Cities?”	Journal	of	strategic	stud-
ies	45,	no.	1,	2022.	s.	70.	
21	Libicki,	2016.	s.	129	
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Omvärldsläget	uppfattas	sammantaget	som	osäkert.	Teknikutvecklingen	accelere-
rar,	 den	 säkerhetspolitiska	 utvecklingen	 är	 svårförutsägbar	 och	 den	 etablerade	
ordningen	 utmanas.	 Ett	 krigföringskoncept	 för	 morgondagens	 stridsfält	 måste	
kunna	hantera	den	operationsmiljön.	

De moderna krigföringskoncepten 

Den	 ryske	 generalstabschefen	 Valerij	 Gerasimov	menade	 2013	 att	 reglerna	 för	
krigföring	har	förändrats	och	att	icke-militära	metoder	fått	en	större	betydelse	i	
mellanstatliga	konflikter.22	Gerasimov	beskriver	sin	syn	på	den	nya	operationsmil-
jön	och	det	sätt	han	uppfattar	att	väst	 för	 krig	mot	Ryssland;	genom	färgrevolu-
tioner,	subversion	och	propaganda.23	Medan	väst	ser	icke-	militära	medel	som	sätt	
att	undvika	krig,	betraktar	Ryssland	medlen	som	just	krig.24	Noterbart	är	dock	att	
trovärdiga	militära	maktmedel,	inklusive	kärnvapen,	fortfarande	anses	vara	en	för-
utsättning	för	att	övriga	maktmedel	ska	vara	effektiva.25	Ryssland	fortsätter	också,	
till	skillnad	från	väst,	utveckla	fjärde	generationens	kärnvapen	med	fusionsteknik	
och	mindre	men	effektivare	sprängkraft.26

Tankarna	var	inte	nya	i	Ryssland.	Redan	1960	ansåg	Messner	att	det	är	lättare	att	
söndra	en	stat	än	att	erövra	den	med	vapen	och	att	krig	går	från	att	vara	tre-	till	
fyrdimensionellt,	genom	att	i	framtiden	handla	främst	om	en	kamp	om	människans	
psyke.27	 Under	 2010-talet	 utvecklades	 tankarna	 till	 att	 icke-militära	 metoder	
trumfar	militära	med	en	faktor	om	4:1.28	 Informationskrigföring	tillmäts	en	stor	
betydelse,	där	västvärlden	på	grund	av	lagar	och	statsskick	inte	uppfattas	kunna	
konkurrera	med	Ryssland.29	Cyberdomänen	ingår	i	ryskt	tänkande	i	informations-
miljön,	och	nyttjas	för	att	uppnå	samma	psykologiska	påverkan.30	Den	legala	asym-
metrin	förstärks	av	synsättet	att	krig	är	legitima	på	grund	av	vad	staten	står	för,	inte	
vad	den	gör;	därmed	är	enligt	rysk	logik	inte	västerländsk	folkrätt	tillämpbar	på	
samma	sätt.31

22	Gerasimov,	Valery.	“The	Value	of	Science	Is	in	the	Foresight.”	Military	review	96,	
no.1,	2016.	s.	24–28.	
23	Bartles,	2016.	s.	31–32.	
24	Ibid.,	s.	34.	
25	Ibid.,	s.	36.	
26	Petersen,	Phillip	A.	The	Eastern	Front	in	World	War	3:	Volume	1.	Warzawa:	Tetra-
gon,	2022.	s.	195–196.	
27	Jonsson,	2019.	s.	39.	
28	Ibid.,	s.	15.	
29	Allen,	T.S	&	A.J	Moore.	“Victory	Without	Casualties:	Russia’s	Information	Opera-
tions.”	Parameters,	Carlisle:	PA,	48,	no.	1,	2018.	s.	70.	
30	Giles,	Keir.	Handbook	of	Russian	Information	Warfare.	Rom,	NATO	Defense	College,	
Research	Division,	2016.	s.	9.	
31	Jonsson,	2019.	s.	37.	
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I	USA	utvecklades	AirLand	Battle,	som	var	teknikdrivet	och	ledde	till	att	stridsfältet	
utökades	med	hjälp	av	långräckviddiga	vapensystem	och	sensorer	inom	luft-,	sjö-	
och	 markdomänen.	 Konceptet	 innebar	 en	 kraftfull	 ökning	 av	 den	 militära	
effektiviteten.32	MDO	är	en	vidareutveckling	av	AirLand	Battle	och	syftar	till	att,	
utöver	 de	 traditionella	 domänerna,	 nyttja	 rymd-	 och	 cyberdomänen	 samt	
informationsmiljön	 för	att	påverka	motståndaren.	Det	 strategiska	och	operativa	
djupet	 utvidgas	 därmed	 avsevärt.33	 Gemensamma	 operationer	 har	 tidigare	
betraktats	 som	 att	 stridskrafterna	 kompletterar	 varandra,	 snarare	 än	 att	 de	
understödjer	 varandra	 direkt.34	 Det	 traditionella	 ”stuprörstänket”	 mellan	
stridskrafter	fungerar	inte	längre;	i	stället	ska	det	nya	stridsfältet	visualiseras	som	
förbundna	lager	där	alla	domäner	är	beroende	av	varandra	för	att	uppnå	effekter.35	

	
Informationsöverläge	 bedöms	 avgörande	 inom	 ramen	 för	 MDO.	 Kriget	 handlar	
enligt	konceptet	om	vem	som	vet	vad,	när,	var	och	varför	samt	hur	väl	man	skyddar	
sin	 egen	 information.36	 Cyberdomänen	 anses	 viktig,	 och	 särskilt	 lämplig	 för	
subversion.37	Den	amerikanska	bilden	är	att	den	militäre	befälhavaren	”ska	kunna	
leda	med	 en	 nära	 perfekt	 uppfattning	 av	 den	 verkliga	 situationen”.38	 Artificiell	
intelligens	(AI)	stödjer	redan	nu	beslutsprocessen	och	utvecklas	ytterligare	för	att	
effektivare	 sålla	 i	 den	mängd	 data	 som	 finns	 tillgänglig	 via	 öppna	 källor.39	 Den	
kanske	tydligaste	symbolen	för	försöket	att	uppnå	ett	tekniköverläge	och	därmed	
en	 tredje	 offset	 mot	 motståndarna	 är	 sannolikt	 F-35;	 stridsflygplanet	 som	 är	
osynligt	 för	 radar,	utrustat	med	sensorer	 som	kan	se	genom	 föremål	 samt	med	
hittills	oöverträffad	databearbetningsförmåga.40	
	
	

	
	
	
	
32	Farrell	&	Terriff,	2002.	s.	207.	
33	Perkins,	David	G.	“Multi-Domain	Battle:	Driving	Change	to	Win	in	the	Future.”	Mili-
tary	review	97,	no.	4,	2017.	
s.	10–11.	
34	Bott,	Jonathan	W.	What’s	After	Joint	Multi	Domain	Operations	as	the	Next	Evolution	
in	Warfare,	2017.	s.	33.	
35	Atkins,	Sean	A.	“Multidomain	Observing	and	Orienting:	ISR	to	Meet	the	Emerging	
Battlespace.”	Air	&	space	power	journal	32,	no.	3,	2018.	s.	33.	
36	Arquilla,	John	&	David	Ronfeldt.	“Cyberwar	Is	Coming.”	Comparative	strategy	12,	
no.	2,	1993.	s.	144.	
37	Rid,	Thomas.	Cyber	War	Will	Not	Take	Place.	New	York:	Oxford	University	Press,	
2013.	s.	22.	
38	Farrell	&	Terriff,	2002.	s.	233.	
39	Kemp,	Herbert	C.	“Rethinking	the	Information	Paradigm:	The	Future	of	Intelligence,	
Surveillance	and	Reconnaissance	in	Contested	Environments”.	The	Mitchell	Forum,	no	
18,	February	2018.	s.	6.	
40	McFate,	2019.	s.	43.	
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Analys och diskussion 

Det	amerikanska	synsättet	på	militära	maktmedel	 förefaller	nära	besläktat	med	
Clausewitz	 ideal	 om	 avgörande	 slag.41	 Tanken	 att	 krig	 är	 en	 fortsättning	 på	
politiken	med	andra	medel	gör	sig	påmind.42	Paradigmet	verkar	dock	medföra	att	
militärmakt	 ses	 som	 skilt	 från	 övriga	 maktmedel;	 exempelvis	 behandlas	
informationskrigföring	 i	 det	 amerikanska	 konceptet	 främst	 som	 ett	 stöd	 till	 de	
fysiska	 stridskrafterna	 i	 stället	 för	 att	 komplettera	 dem.43	 Diplomatiska,	
informations-,	militära	 och	 ekonomiska	maktmedel	 utan	 synkronisering	 skapar	
inte	synergieffekter	mot	strategiska	målsättningar.	

Synsättet	förstärks	av	den,	framför	allt	i	väst,	utbredda	Just	War	Theory	som	postu-
lerar	att	krig	endast	ska	användas	som	sista	utväg	när	alla	andra	möjligheter	ut-
tömts.	Det	går	att	hävda	att	västerländsk	konceptutveckling	hämmas	av	Clausewitz	
och	krigets	lagar.44	Det	framstår	åtminstone	som	att	definierade	begrepp	som	krig	
och	fred,	generellt	dessutom	inarbetade	i	nationell	lagstiftning,	skapar	utmaningar	
avseende	att	disponera	statens	tillgängliga	maktmedel	 när	 en	motståndare	 som	
Ryssland	inte	har	samma	begränsningar.	

Frånvaron	av	ett	holistiskt	perspektiv	märks	även	i	den	amerikanska	tendensen	att	
vilja	stycka	upp	problem	i	delar	för	att	kunna	lösa	dem.45	Det	förstärker	intrycket	
av	att	militär	makt	ses	som	en	sista	utväg	när	övriga	ansträngningar	misslyckats.	
Tilltron	 till	 eldkraft,	 industrialism	 och	 ett	 ingenjörsmässigt	 förhållningssätt	 till	
krigföring	i	syfte	att	uppnå	snabba	resultat	har	lett	till	att	USA	sannolikt	är	den	mest	
teknologiskt	fokuserade	krigsmakten	i	världen.46	Den	cyniske	kan	också	hävda	att	
det	finns	en	misstro	mot	officerarnas	förmåga	att	lösa	uppgifter	utan	tillgång	 till	
världens	 främsta	 teknologi.	Det	 avspeglas	 i	MDO,	 där	 ny	 teknik	 förvisso	 ter	 sig	
skapa	ett	överläge	gentemot	Ryssland.	Det	 förefaller	svårt,	om	 inte	omöjligt,	att	
gömma	 större	 förband	 om	 motståndaren	 har	 tillgång	 till	 satellitövervakning,	
signalspaning	och	flygfarkoster	med	syntetisk	aperturradar.47	Men	drömmen	om	
att	helt	eliminera	krigets	dimma	är	sannolikt	även	nu	förgäves.	Friktioner	tillhör	
krigets	natur	och	är	därmed	tidlösa.48	

41	Clausewitz,	Carl	von	&	Hjalmar	Mårtenson.	Om	kriget.	Stockholm:	Bonnier	fakta,	
1991.	s.	45.	
42	Ibid.,	s.	42.	
43	Connor,	2017.	s.	4.	
44	McFate,	2019.	s.	64.	
45	Adamsky,	2010.	s.	90.	
46	Ibid.,	s.	91.	
47	Harrison,	Todd,	Kaitlyn	Johnson	&	Makena	Young.	Defense	Against	the	Dark	Arts	in	
Space.	Center	for	Strategic	and	International	Studies.	London,	NY:	Rowman	&	Little-
field,	2021.	s.	1.	
48	Clausewitz	&	Mårtenson,	1991.	s.	79.	
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Den	 ryska	 synen	 på	 krig	 verkar	 i	 stället	 baseras	 på	 Sun	 Zis	 aforismer	 om	 att	
krigsangelägenheter	är	av	yttersta	vikt	för	staten	och	att	krigföring	bygger	på	list.49	
Till	skillnad	från	i	väst	inriktar	de	militära	doktrinerna	inte	bara	militär	verksamhet	
utan	hela	statens	maktmedel.50	Här	syns	en	asymmetri	jämfört	med	MDO,	där	NGW	
behandlar	hela	spektrumet	 från	djupaste	 fred	till	reguljärt	krig	och	MDO	främst	
inriktas	 mot	 det	 sistnämnda.	 Det	 ska	 dock	 påpekas	 att	 MDO	 är	 ett	 operativt	
koncept	 medan	 NGW	 är	 strategiskt,	 vilket	 försvårar	 jämförelsen.	 Den	 ryska	
operativa	 traditionen	 sträcker	 sig	 ändå	 avsevärt	 längre	 tillbaka	 än	 den	
västerländska,	 vilket	 förefaller	 leda	 till	 en	 större	 vana	 att	 hantera	 nivån	 och	
därmed	 ett	 effektivare	 nyttjande.	 Bland	 annat	 tilldelas	 mer	 resurser	 till	 den	
operativa	nivån,	med	följd	att	den	operativa	chefen	kan	inrikta	exempelvis	cyber-	
och	informationsdomänen	inom	sitt	operationsområde.51	

	
Ryssland	är	medvetet	om	sin	strategiska	utgångspunkt.	Ett	krig	med	Nato	 löper	
stor	 risk	 att	 eskalera	 till	 kärnvapenkrig,	 vilket	 ska	undvikas.	Vidare	medför	det	
västerländska	ekonomiska	och	teknologiska	övertaget	att	ett	utdraget	krig	under	
kärnvapentröskeln	 sannolikt	 skulle	 leda	 till	 ett	 ryskt	 nederlag.	 Den	 ryska	
doktrinen	 inriktas	 därför	 på	 snabba	 och	 korta	 krigsförlopp,	 kombinerat	 med	
kärnvapenavskräckning	för	att	ställa	västmakterna	inför	fait	accompli.52	Samtidigt	
utgör	det	här	givetvis	svagheter	som	en	motståndare	kan	dra	nytta	av.	

	
Texterna	är	skrivna	innan	Ukrainakriget.	Den	i	öppna	källor	väl	dokumenterade	
ryska	bristen	på	operativ	samordning	och	avsaknaden	av	krigslist	i	Ukraina	visar	
att	det	är	skillnad	på	ord	och	handling.	Medvetenhet	om	riskerna	med	att	betrakta	
krigföringskoncept	 skilda	 från	 övriga	 faktorer	 är	 viktigt	 då	 krigföringsförmåga,	
enligt	 den	 militärstrategiska	 doktrinen,	 består	 av	 samverkande	 fysiska,	
konceptuella	och	moraliska	faktorer.53	Även	om	utveckling	av	fysiska	faktorer	för	
att	stödja	koncepten	påbörjats,	omfattas	inte	moraliska	faktorer	trots	att	moral	är	
en	kraftfull	styrkemultiplikator	och	synsätten	på	moral	avsevärt	skiljer	sig	mellan	
öst	och	väst.54	

	
	
	
49	Sun,	Zi,	Bengt	Pettersson,	Kee	Beng	Ooi,	and	Henrik	Friman.	Sun	Zis	krigskonst.	[Ny	
utg.].	Stockholm:	Santérus,	2015.	s.	27	och	30.	
50	Jonsson,	2019.	s.	17.	
51	Giles,	Alexander.	Valery	Gerasimov’s	Doctrine:	From	Soviet	Armor	Officer	to	Strate-
gic	Mastermind?	
Western	Societies	and	New	Wars:	Universität	Potsdam,	2020.	s.	15.	
52	Covington,	Stephen	R.	The	Culture	of	Strategic	Thought	Behind	Russia’s	Modern	Ap-
proaches	to	Warfare.	
Cambridge,	MA:	Belfer	Center	for	Science	and	International	Affairs,	2016.	s.	34.	
53	Försvarsmakten.	Militärstrategisk	Doktrin	–	MSD	16.	Stockholm:	Försvarsmakten,	
2016.	s.	25.	
54	Liddell	Hart,	Basil	Henry.	Strategy.	2nd	rev.	ed.	New	York,	N.Y.,	U.S.A:	Meridian,	
1991.	s.	4.	
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Den	 ryska	 informationskrigföringen	 är	 väl	 utvecklad	 och	 betraktas	 som	
våldsanvändning.55	 Sannolikt	 är	 synsättet	 även	 en	 produkt	 av	 den	 uppfattade	
asymmetrin	mot	väst	avseende	konventionell	krigföring,	vilket	skapar	ett	behov	av	
alternativa	medel	för	att	kunna	påverka	motståndaren.	Då	Ryssland	anser	sig	vara	
utsatta	 för	 informationskrigföring	 från	 väst	 har	 de	 alltmer	 slutit	 sig	 från	 yttre	
påverkan,	 bland	 annat	 genom	 att	 begränsa	 tillgång	 till	 medier	 som	 inte	 är	
statskontrollerade	och	internetåtkomst.56

Åtgärderna	 försvårar	 för	 väst	 att	 fortsätta	 påverka	 med	 mjuk	 makt	 och	 att	
motverka	 rysk	 desinformation	 riktad	 mot	 den	 ryska	 befolkningen.	 Verkan	 i	
informationsmiljön	 och	 cyberdomänen	 minskas	 därmed.	 Troligen	 är	 dock	
Rysslands	 hårda	 kontroll	 på	 sikt	 förgäves,	 då	 ett	 så	 slutet	 samhälle	 i	 dagens	
informationsmiljö	bör	vara	oförenligt	med	globala	ambitioner.	Här	 finns	dock	en	
asymmetri	för	väst	att	kapitalisera	på	jämfört	med	Ryssland,	som	på	grund	av	sin	
slutenhet	bör	ha	sämre	möjlighet	att	dra	nytta	av	öppna	källor.	Vidare	verkar	rysk	
informationskrigföring	 under	 Ukrainakriget	 fungera	 för	 att	 påverka	 opinionen	
internt,	 men	 få	 närmast	 motsatt	 effekt	 internationellt;	 bland	 annat	 genom	 att	
alienera	Ryssland	från	sina	tidigare	bundsförvanter	Polen	och	Ungern.	

Framtida utvecklingsbehov 

Det	verkar	finnas	fog	för	ordspråket	”generaler	alltid	utkämpar	föregående	krig”.57	
Ursprunget	till	manöverkrigföring	i	Ardennerna	1940,	med	vidareutveckling	i	Irak	
1991,	idoliseras	fortfarande.	Sedan	dess	har	ny	teknik	tillkommit,	men	den	nyttjas	
främst	 för	 att	 understödja	 befintlig	 taktik	 och	 operationskonst.	 Tankesättet	
institutionaliseras	genom	doktrin,	utbildning	och	träning.	Även	i	Sverige	förefaller	
Doktrinen	 för	Gemensamma	Operationer	 bygga	på	arvet	 från	 ”Möta,	 hejda,	 slå-
försvaret”	från	det	kalla	kriget	med	ett	sekventiellt	insättande	av	stridskrafterna.58	
För	att	kunna	bryta	de	mentala	barriärerna	krävs	innovation	och	handlingskraft,	
inte	minst	om	lösningar	går	tvärs	emot	gängse	uppfattningar	och	drivkraften	inte	
kommer	från	en	tvingande	omständighet	såsom	ett	krig.59	

55	Jonsson,	2019.	s.	122.	
56	Giles,	2016.	s.	29–30.	
57	McFate,	2019.	s.	35.	
58	Se	exempelvis	“Nationella	försvarsoperationer”	i	Doktrin	för	Gemensamma	operat-
ioner.	Stockholm:	Försvarsmakten,	2020.	s.	72–75.	
59	Gray,	Colin	S.	Strategy	for	Chaos:	Revolutions	in	Military	Affairs	and	the	Evidence	of	
History.	Portland,	OR:	Frank	Cass,	2002.	s.	67	och	69.	
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För	att	kunna	leda	stridskrafterna	inom	ramen	för	MDO	krävs	ett	ledningssystem	
som	möjliggör	 samordning	 av	dem	 till	 tid	 och	 rum.	 Stridskrafterna	kan	behöva	
acceptera	lösningar	som	inte	är	optimala	på	högre	taktisk	nivå	men	som	möjliggör	
verkan	på	operativ	nivå	och	i	andra	domäner.	Operativt	och	taktiskt	tempo	kommer	
underlättas	av	AI	som	sållar	i	tillgänglig	information;	en	nödvändighet	när	beslut	
kan	behöva	 fattas	 inom	sekunder	 i	 stället	 för	minuter.60	 Cyberdomänen	 kan	 ge	
fysiska	 effekter	 genom	att	 exempelvis	 öppna	broar	 över	 vattendrag	 eller	 hacka	
motståndarens	 drönare.	 Genom	 rymddomänen	 kan	 lägesinformation	 i	 realtid	
erhållas,	vilket	kan	möjliggöra	 fjärrbekämpning	med	hypersoniska	robotar	eller	
billiga	 beväpnade	 drönarsvärmar.61	 Sammantaget	 verkar	 teknikutvecklingen	
premiera	 försvarsstrid	 med	 långräckviddiga	 vapensystem,	 såsom	 artilleri	 och	
luftvärn.	Manöver	 försvåras	 därmed,	 vilket	 bör	 leda	 till	 taktikutveckling	 för	 att	
återfå	 rörlighet	 och	 undvika	 utnötning.	 Teknik	 är	 inte	 allt,	 oavsett	 vad	 det	
militärindustriella	 komplexet	 vill	 få	 oss	 att	 tro;	 den	 måste	 kombineras	 med	
förändrade	metoder	och	arbetssätt	för	att	ge	effekt.	

Genom	 att	 nyttja	 informationskrigföring	 kan	 motståndarens	 och	 egen	 moral	
påverkas.	Att	efterlikna	det	ryska	sättet	att	föra	informationskrig	omöjliggörs	dock	
av	det	demokratiska	 samhället	med	 fri	media	 som	vi	värnar	om;	 således	är	det	
heller	inte	eftersträvansvärt.	I	stället	bör	vi	använda	indirekt	metod.62	Vårt	öppna	
samhälle	 gör	 att	 vi	 kan	 nyttja	 det	 fria	 internet	 till	 underrättelseinhämtning	 via	
öppna	 källor,	 hackergrupper	 kan	 mobiliseras	 för	 att	 påverka	 motståndaren	 i	
cyberdomänen	och	crowdfunding	kan	omfördela	ekonomiska	medel	 till	stöd	för	
samhällets	 resiliens.	 Rysk	 slutenhet	 skapar	 möjligen	 en	 befolkning	 som	 kan	
kontrolleras,	men	att	döma	av	kriget	i	Ukraina	verkar	den	glöd	som	en	befolkning	
som	 kämpar	 för	 sin	 frihet	 saknas.	 Det	 ryska	 ledarskapet	 är,	 trots	 regimens	
ansträngningar	 för	 att	 skydda	 samhället	 från	 ovälkommet	 inflytande,	sårbart	 i	
informationsmiljön	vilket	kan	nyttjas	för	att	påverka	ledningen	av	landet.63	

60	Hoffman,	F.G.	“Will	War’s	Nature	Change	in	the	Seventh	Military	Revolution?”		
Parameters,	Carlisle:	PA,	47,	no.	4,	2017.	s.	27	och	29,	
61	Hammes,	T.X.	“Cheap	Technology	Will	Challenge	U.S.	Tactical	Dominance.”	Joint	
Force	Quarterly,	no.	81,	2016.	s.	80.	
62	Liddell	Hart,	1991.	s.	5.	
63	Allen	&	Moore,	2018.	s.	70.	
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Slutsatser för svenskt vidkommande 

Västvärlden	måste	förhålla	sig	till	att	ständigt	vara	under	angrepp.	 För	det	militära	
maktmedlet	bör	en	operativ	roll	finnas	som	verkar	krigsavhållande,	samtidigt	som	
övriga	maktmedel	verkar	mot	samma	målsättningar.	Skulle	Ryssland	ändå	försöka	
anfalla	svenskt	territorium	krävs	förmågan	att	uthålligt	bestrida	ett	ryskt	angrepp	
oavsett	om	Sverige	blir	medlemmar	av	Nato	eller	ej.	Det	får	anses	osannolikt	att	
Ryssland	skulle	 inleda	något	de	 inte	 försöker	avsluta,	och	kopplat	 till	den	ryska	
oviljan	att	 föra	ett	utdraget	krig	mot	väst	är	det	av	yttersta	vikt	att	det	svenska	
samhället	 och	 Försvarsmakten	 kan	 motstå	 ett	 initialt	 överraskande	 anfall	 som	
övergår	 i	 utnötningskrigföring.	 Uppträdande	 och	 teknik	 behöver	 anpassas,	
exempelvis	genom	spridning	 och	 smygteknologi,	 för	 att	 göra	moderna	 tekniska	
spaningssystem	 irrelevanta.	 Försvar	 mot	 hot	 om	 användning,	 och	 faktiskt	
nyttjande,	av	kärnvapen	måste	inarbetas	i	krigföringskonceptet.	

Övergången	 från	 en	 aktiv	 manöverkrigföring	 för	 att	 bestrida	 motståndarens	
utbredning	 på	 svenskt	 territorium	 till	 att	 försvara	 strategisk	 och	 operativ	
nyckelterräng	är	sannolikt	en	av	de	svårare	besluten	en	operativ	chef	behöver	fatta,	
men	 om	 vi	 lyckas	 kan	 det	 strategiska	 initiativet	 återtas.	 Flexibilitet	 är	 således	
fortfarande	en	 relevant	krigföringsprincip	 för	 att	 snabbt	kunna	återhämta	efter	
överraskning.64

När	ett	 sådant	beslut	 väl	 fattats	 erfordras	 sannolikt	 ett	 krigföringskoncept	med	
större	 fokus	på	 försvar	 i	urbaniserad	terräng.	Den	 fördel	stadsmiljön	har	 för	en	
försvarare	kan,	 trots	de	humanitära	utmaningarna,	 inte	 ignoreras.	Vidare	krävs	
kvantitet	 i	 stridskrafterna	 samt	 en	 förmåga	 till	 forcerad	 förmågehöjning	 för	 att	
kunna	 föra	 striden	 uthålligt.	 Även	 i	 krig	 måste	 tillgängliga	 maktmedel	 verka	
tillsammans	 mot	 samma	 målsättningar;	 därmed	 uppstår	 kombinerade	 vapen	
mellan	de	fysiska	och	icke-fysiska	domänerna.	

Sveriges	ansökan	till	Nato	innebär	ett	paradigmskifte	vars	omfattning	ännu	inte	är	
känd.	Det	är	 sannolikt	 att	 det	 amerikanska	 engagemanget	 i	 Europa	minskar	 på	
grund	av	det	upplevda	hotet	från	Kina.	Det	betyder	att	Europa	kommer	att	få	ta	ett	
större	ansvar	för	eget	försvar,	på	sikt	möjligen	så	omfattande	att	man	från	ameri-
kanskt	håll	endast	kan	förlita	sig	på	strategisk	kärnvapenavskräckning.	

64	Finkel,	Meir	&	Moshe	Tlamim.	On	Flexibility:	Recovery	from	Technological	and	Doc-
trinal	Surprise	on	the	Battlefield.	Stanford,	California:	Stanford	Security	Studies,	2011.	
s. 2.
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Det	leder	i	sin	tur	till	att	Sverige,	tillsammans	med	framför	allt	Finland	och	Norge,	
men	även	Danmark	och	Island,	bör	ansvara	i	än	större	utsträckning	för	försvaret	
av	 Europas	 norra	 flank,	 inklusive	 Arktis.	 Här	 har	 Sverige	 troligen	 en	
påverkansmöjlighet	i	hur	det	försvaret	utformas,	exempelvis	genom	upprättandet	
av	 en	 nordisk	 division.	 Samtidigt	 får	 Sverige	 nogsamt	 bevaka	 att	 egen	
försvarsförmåga	med	nödvändiga	funktioner	och	trovärdig	planering	upprätthålls.	

Om	 amerikanskt	 direkt	 stöd	 förväntas	 erfordras	 sannolikt	 ett	 utvecklat	
logistikkoncept	 med	 förhandslagring	 inom	 Nato-	 eller	 bilaterala	 samarbeten.	
Försörjningslinjer	 över	 Atlanten	 är	 alltför	 sårbara	 mot	 nya	 sensor-	 och	
vapensystem,	 och	 för	 tidskrävande	 kopplat	 till	 kraven	 på	 högt	 stridstempo.65	
Vidare	 krävs	 investeringar	 för	 interoperabilitet	 i	 utrustning,	 träning	 och	
beredskapskoncept	för	att	kunna	bjuda	motstånd	såväl	före	som	under	en	väpnad	
konflikt.66

Sverige	har	en	utvecklad	 rymdinfrastruktur,	 teknisk	kompetens	och	geografiska	
förutsättningar	för	att	kunna	ta	ett	stort	ansvar	för	utvecklandet	av	en	europeisk	
rymdförmåga,	inklusive	satellitplattformar	för	realtidsövervakning.	Cyberområdet	
utgör	sannolikt	en	ytterligare	domän	där	Sverige	tack	vare	goda	förutsättningar	för	
forskning	 och	 utbildning	 kan	 kliva	 fram	 inom	 Nato	 eller	 bi-/multilaterala	
samarbeten,	enskilt	eller	tillsammans	med	andra.	Det	skulle	skapa	en	synergieffekt	
mellan	partnerskapsförsvar	och	totalförsvar	men	även	för	näringsliv.	

Avslutning 

Ingen	era	varar	för	evigt,	så	ej	heller	Pax	Americana.	I	tider	av	omställning	är	det	
viktigt	 att	 undvika	 grupptänkande	 och	 motstånd	 mot	 förändring.67	 Genom	 en	
kontinuerlig	 och	 kritisk	 omvärldsanalys	 måste	 vi	 försöka	 förstå	 de	 nya	
spelreglerna	 vi	 verkar	 inom	 och	 genomföra	 nödvändiga	 förändringar.68	 Hur	
världen	 ser	ut	om	100	år	 står	 fortfarande	 skrivet	 i	 stjärnorna,	men	Sverige	har	
möjlighet	 att	 påverka	 såväl	 omvärlden	 som	 egen	 situation,	 så	 att	 vi	 även	
fortsättningsvis	kan	bevara	landets	frihet	och	skydda	vår	rätt	att	själva	välja	hur	vi	
ska	leva.	

65	Myers,	Stephanie,	Eric	Shirley,	Brian	Joseph	Anderson,	and	Steven	Hejmanowski.	
“Logistics	Under	Fire:	Changes	for	Meeting	Dynamically	Employed	Forces.”	Joint	Force	
Quarterly,	no.	100,	2021.	s.	62.	
66	Watling,	Jack	&	Daniel	Roper.	European	Allies	in	US	Multi-Domain	Operations.	Lon-
don:	Royal	United	Services	Institute,	2019.	s.	9–10.	
67	Finkel	&	Tlamim,	2011.	s.	231.	
68	McFate,	2019.	s.	247.	
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Informationsmiljöns uppbyggnad och karaktär 
samt dess funktion som stridsrum inom en militär 
och civil operation 

Ulrika	Nylén	

Inledning 

Informationsmiljön	-	det	vill	säga	hur	vi	sammanlagt	som	individer,	organisationer	
och	system	samlar	processar,	sprider	och	agerar	på	information	-	har	en	stor	bety-
delse	i	kris,	konflikt	och	krig	(Lin	&	Kerr,	2017:5).	

Informationsmiljön	 består	 av	 tre	 överlappande	 och	 sammanhängande	 dimen-
sioner:	

• Kognitiv
• Information
• Fysisk

Syfte	med	den	här	essän	är	att	beskriva	dagens	informationsmiljö,	dess	tre	dimen-
sioner,	 vad	 som	händer	 i	dessa	 samt	hur	de	 relaterar	 till	 varandra.	 Jag	 redogör	
också	för	informationsmiljöns	betydelse	vid	krig	och	kriser,	med	ett	särskilt	fokus	
på	den	amerikansk/brittiska	invasionen	av	Irak	2003.		



Den kognitiva dimensionen 

Den	 kognitiva	 dimensionen	 består	 av	 människors	 kunskaper,	 erfarenheter,	
känslor	 och	 tolkningar,	 det	 som	 möjliggör	 oss	 som	 individer	 eller	 som	
grupp/samhälle	att	uppfatta	och	agera	på	händelser	och	information	(Lin	&	Kerr,	
2017:5).	 I	 en	militär	operation	avser	dimensionen	särskilt	 information	som	har	
avsikten	 att	 påverka	 inställningar	 och	 agerande	 (Försvarsmakten,	 2022:58-59).	
Den	 kognitiva	 dimensionen	 har	 alltid	 varit	 en	 faktor	 i	 kris	 och	 krig.	
Informationspåverkan	 är	 inget	 nytt	 genom	 historien.	 Det	 har	 använts	 för	 både	
legitima	och	illegitima	uppsåt	(Palmertz,	2021	113).	Påståendet	att	”striden	avgörs	
i	 människors	 uppfattningar”	 har	 blivit	 än	 mer	 aktuell	 utifrån	 den	 tekniska	
utveckling,	hot	från	Ryssland	och	terrornätverk	(Connor	2017:21).		

Tekniker	inom	den	kognitiva	dimensionen	har	flera	funktioner.	De	kan	användas	
för	 att	 öka	 försvarsvilja	 och	 motståndaranda,	 och	 främja	 stöd	 från	 tredje	 part	
(Försvarsmakten,	2022:59).	De	kan	också	användas	för	att	påverka	motståndarens	
ageranden,	och	motståndaren	kan	på	motsvarande	sätt	använda	dem	för		

vilseledning	och	påverkans-	och	 informationsoperationer.1	Grundläggande	 i	den	
kognitiva	dimensionen	är	att	människor	inte	är	rationella	varelser,	känslor	spelar	
stor	roll	för	vårt	agerande	(Soules,	2015:101).	Krig	präglas	av	rädslor	och	osäker-
het,	när	tiden	är	knapp	och	insatserna	höga	är	det	lättare	att	påverka	och	låta	sig	
påverkas	(Pratakins,	2007:72).		

Exempel	på	tekniker:	
• Att	 utnyttja	människans	 två	 beslutssystem	 –	 antingen	 det	 intuitiva	 och

snabba,	 eller	 det	 mer	 långsamma,	 systematiska	 och	 eftertänksamma
(Khaneman,	2011:31).	Båda	systemen	kan	 luras,	på	olika	sätt.	Ryssland
har	en	lång	historia	av	att	använda	sig	av	vilseledning	och	överraskning,
Maskirovka,	som	inriktar	sig	på	motståndarens	uppfattningsförmåga	och
beslutsförmåga	 (Ulfving,	 2000:18).	 Särskilt	 effektivt	 är	 att	 förstärka
förutfattade	meningar,	så	att	till	exempel	olämplig	information	sållas	bort,
till	exempel	som	tyder	på	förberedelser	och	intentioner	(Ibid:14).

• Djupt	rotade	sociala	normer	kan	användas	för	att	skapa	så	kallade	mentala
genvägar	(Soules,	2015:101).	De	gör	till	exempel	att	en	attraktiv	person
kan	upplevas	som	trovärdig,	trots	att	denne	egentligen	vill	utnyttja	oss.

1 Det	finns	en	omfattande	begreppsflora	kring	desinformation	och	vilseledning
(Muhrbeck,	2022:4),	där	en	aktör	medvetet	skapar	falsk	information	för	egen	vinning	
eller	att	göra	skada.	Au ven	kommunikation	som	syftar	till	att	stödja	de	egna	målen	i	en	
militär	eller	civil	kontext	omges	av	liknande	mängd	begrepp.	Här	väljer	jag	att	prata	
om	informations	eller	påverkansoperationer.	 
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• Kunskaper	 om	 gruppmekanismer	 (Nilsson,	 2015:	 31),	 kultur,	 historia,
myter	och	berättelser	(Laity,	2022:11-22)	kan	användas	både	för	att	förstå
sig	själv	och	påverka	motståndaren	samt	 för	att	 skapa	 försvarsvilja	och
motståndaranda.	Tekniker	som	är	vanliga	i	dagens	informationsmiljö	är
framing,	inramningstekniker	(Khaneman,	2011:534).	Inramning	utnyttjar
hur	vi	upplever	och	uppfattar	något	och	förvrider	perspektivet.

Informationsdimensionen

Informationsdimensionen	är	där	information	samlas,	processas,	sprids	och	skyd-
das.	Den	består	av	till	exempel	information	i	böcker,	i	medier	och	e-post,	sociala	
medier,	av	data	som	lagras	i	serverhallar,	på	datorer	och	som	flödar	i	nätverk	(Lin	
&	Kerr,	2017:6).	Informationsdimensionen	kan	enkelt	beskrivas	som	när	vi	åter-
speglar/beskriver	det	som	sker	fysiskt	och	kognitivt.	Informationsdimensionen	i	
ett	samhälle	kan	vara	öppen	och	tillgänglig	eller	mer	sluten	och	begränsad	(Den-
ning,	2007:206).	

I	 cyberrymden	 lagras	 och	 hanteras	 data	 och	 information.	 Data	 är	 en	 värdefull	
resurs	som	vårt	samhälle	är	beroende	av,	den	digitala	 infrastrukturen	är	sårbar	
och	 sammankopplad	 (Palmertz,	 2021:133).	 Hastighet,	 räckvidd,	 skala	 och	
förnekbarhet/anonymitet	 är	 några	 kännetecken	 för	 aktiviteter	 i	 cyber	 (Sewell	
2022:17).	Cyber	saknar	landsgränser	och	pågår	hela	tiden.	Det	tvistas	om	huruvida	
det	som	sker	i	cyber	kan	betraktas	som	krigsföring	(Stone,	2012:107)	eller	om	det	
snarare	 rör	 sig	 om	 spioneri,	 sabotage	 och	 brottslighet	 (Rid,	 2012:10).	 Oavsett	
vilket	 så	 är	 cyber	 asymmetrisk:	 maktbalansen	 skiftar	 till	 fördel	 för	 icke	
demokratiska	aktörer	och	nätverk	som	har	en	annan	verktygslåda	till	förfogande	
(Nissen,	2015:121,123).	Cyberhot	och	attacker	sker	ofta	i	det	fördolda,	det	är	svårt	
att	knyta	dem	till	en	stat	eller	aktör,	ofta	anlitas	mellanhänder	i	form	av	kriminella	
nätverk	eller	företag	(Connell	&	Vogler,	2017:	10).	

Sociala	medier	kan	användas	för	en	mängd	”militära”	aktiviteter	såsom	att	samla	
in	 underrättelser,	målsökning,	 informations/påverkansoperationer,	 cyberopera-
tioner	och	för	”command	and	control”	–	av	stater,	grupperingar	och	även	individer	
(Nissen,	 2015:60).	 Genom	 att	 sociala	medie-plattformarna	 är	 sammankopplade	
kan	 ett	 innehåll	 producerat	 för	 ett	 syfte	 ompaketeras	 och	 spridas	 i	 en	 mängd	
kanaler	i	andra	syften,	och	påverka	uppfattningar	och	agerande	i	det	fysiska	–	bli	
ett	vapen	och	ett	stridrum	i	egen	rätt	(ibid,	2015:124).	Det	är	också	möjligt	att	få	
saker	att	se	större	ut	än	vad	de	egentligen	är.	Sociala	medieplattformarna	är	inte	
på	något	sätt	neutrala	aktörer	(Soules,	2015:230).	Exakt	hur	data	på	plattformarna	
ska	 sorteras	 och	presenteras	 för	 användaren	 är	 väl	 bevarade	 affärshemligheter	
(Lindgren,	2017:223-225).	Konsekvenserna	av	sociala	mediers	 funktion	kopplat	
till	 vilseledning	 och	 krigföring	 återstår	 att	 utreda,	 det	 reser	 frågor	 om	 hur	
innehållet	tas	emot	och	hur	vi	kan	påvisa	intentioner	och	fastställa	vad	som	är	sant	
och	falskt	(Muhrbeck,	2022).	



Utvecklingen	av	digitala	och	sociala	medier	har	försvagat	traditionella	medier,	som	
förlorar	både	ekonomi	och	gate-keeping-funktion	 (Nissen,	2015,	124).	Det	ökar	
risken	för	att	medier	sprider	desinformation.	I	krig	tenderar	dessutom	sociala	me-
dier	att	bli	propagandavapen;	sprida	enkla	motsatser	om	ont	och	gott,	 sant	och	
falskt,	underblåsa	nationalism	samt	bekräfta	elitens	intressen	(Soules,	2015:127).	

Den fysiska dimensionen 

Den	 fysiska	 dimensionen	 består	 av	 till	 exempel	 människor,	 radarstationer,	
mjukvaror,	 böcker,	 teknik,	 militärfordon,	 byggnader	 (Lin&	 Kerr,	 2017:5).	 Den	
fysiska	dimensionen	möjliggör	för	individer	och	organisationer	att	skapa	en	effekt.	
Ett	annat	sätt	att	beskriva	den	fysiska	dimensionen	är	att	relatera	till	 försvarets	
operationsmiljö	 fem	 domäner:	 mark-,	 sjö-,	 luft-,	 rymd-	 och	 cyberdomän	
(Försvarsmakten,	2022:50).	Vilseledning	kan	ske	i	den	fysiska	dimensionen	genom	
till	 exempel	 att	 gömma	 det	 som	 är	 verkligt	 eller	 simulera	 det	 som	 är	 falskt:	
lockbeten,	kamouflage,	krypskyttar	och	bakhåll	(Whaley,	2007:128).	

Det	 svårt	 att	 beskriva	 det	 fysiska	 utan	 att	 ta	 in	 helheten	 –	 hur	 dimensionerna	
hänger	samman.	I	den	fysiska	dimensionen	finns	sensorer	som	levererar	data	in	i	
informationsdimensionen	och	som	tolkas	i	den	kognitiva	(Rodensjö,	2022:).	
Samtliga	dimensioner	är	beroende	av	cyberspace	för	att	ha	rätt	information	i	rätt	
tid	 (Sewell,	 2022).	 Cyber,	 rymd	 och	 det	 elektromagnetiska	 spektrumet	 löper	
genom	samtliga	domäner.	

Elektromagnetiska	 strålar	 finns	 i	 djupaste	 havet	 och	 upp	 i	 rymden	
(Försvarsmakten,	2022:50).	Med	hjälp	av	elektronisk	krigföring	kan	man	få	både	
situationskännedom	och	slå	ut	kommunikationer	till	t	ex	satelliter,	taktisk	radio,	
mobiltelefoner	 (McCrory,	 2020:35).	 I	 rymddomänen	 finns	 satelliter	 som	samlar	
och	sänder	data.	Övervakning	av	satelliter	gör	att	rymddomänen	behöver	tänkas	
in	 i	 fysiska	 aktiviteter	 i	 alla	 domäner,	 de	 kan	 bidra	 till	 lägesbilder	 och	
kommunikation,	men	också	avslöja	fysiska	aktiviteter	(Carlsson,	2022).	

Dimensionernas relationer i dagens informationsmiljö 

Begreppet	hybridkrigföring	fångar	väl	in	vad	hur	dimensionerna	hänger	samma	i	
dagens	informationsmiljö.	Hybrida	hot	och	krig	innebär	en	konvergens	mellan	det	
fysiska	och	det	kognitiva,	det	kinetiska	och	icke-kinetiska,	av	krigare	och	icke-kri-
gare	av	statliga	och	icke-statliga	makter	samt	suddar	ut	gränserna	mellan	krig	och	
fred	(Hoffman,	2009:3).	Hybrida	hot	vänder	demokratins	styrka	(öppenhet,	yttran-
defrihet,	 fristående	 medier)	 mot	 sig	 själv	 och	 ökar	 motsättningar	 i	 samhället	
(Lin&Kerr,	2017:21,	Palmertz,	2021:113).	Öppenhet	är	grundläggande	för	ett	fun-
gerade	samhälle,	
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hybrida	hot	kan	leda	till	att	även	demokratier	inskränker	friheter	och	rättigheter,	
under	motivering	att	skydda	landet.	

Hybridkrigföring	kopplas	ofta	samman	med	Ryssland,	som	har	en	helhetssyn	på	
modern	 krigföring	 där	 cyber,	 datanätverk,	 elektroniskt	 krig,	 påverkansopera-
tioner,	icke-konventionella	metoder	och	vilseledning	ingår	i	ett	”informationskrig”	
(Corell	&	Vogler,	2017:3,	Thomas,	2015:11).2	Rysslands	håller	 samtidigt	upp	en	
spegelbild	mot	väst.	Begreppet	hybridkrigföring	används	för	att	beskriva	hur	man	
upplever	 att	 framförallt	 USA	 på	 motsvarande	 sätt	 använder	 mångfacetterade	
metoder	 (till	exempel	genom	NGO:s,	diplomatiska	aktiviteter,	migranter)	 för	att	
infiltrera	 och	 konstant	 underminera	 Ryssland	 (Göransson,	 2021:90-91,	 Bartles,	
2016:34).	 Kremls	 drivkraften	 är	 rädslor	 för	 att	 förlora	makten,	 därför	 försöker	
man	 skapa	 en	 annan	 verklighetsbeskrivning	 för	 att	 kontrollera	 den	 egna	
befolkningen	(Thomas,	2015:	24-25).	

Informationsmiljön under Irakkriget 2003 

För	att	ytterligare	beskriva	vilken	betydelse	informationsmiljön	har	i	krig	och	kris,	
och	hur	dimensionerna	relaterar	till	varandra,	använder	jag	den	amerikanska	och	
brittiska	invasionen	av	Irak	2003	som	exempel,	”Operation	Iraqi	Freedom”.	

Missiler	som	faller	över	ett	nattsvart	Bagdad,	en	gigantisk	staty	av	Saddam	Hussein	
som	störtas,	en	tilltufsad	diktator	som	undersöks	i	munnen.	Dessa	bilder	fäster	sig	
på	 min	 näthinna	 när	 jag	 tänker	 på	 Irakkriget	 2003.	 Men	 också	 bilder	 av	 hur	
irakiska	fångar	förnedras	av	amerikansk	militär	i	Abu	Graibfängelset	i	Bagdad.	Det	
är	inte	så	konstigt	-	Irakkriget	kallas	för	ett	informationskrig	(Molander,	2022).	Det	
innebär	att	bilden	av	vad	som	händer	är	lika	viktigt,	kanske	viktigare,	än	vad	som	
egentligen	 händer	 rent	 fysiskt.	Men	 Irakkriget	 visar	 på	 hur	 växelverkan	mellan	
dimensionerna	i	informationsmiljön	kan	få	förödande	konsekvenser	–	framförallt	
för	 de	 människor	 som	 dödades,	 men	 även	 för	 den	 fortsatta	 utvecklingen	 av	
mellanöstern	och	den	internationella	säkerheten	i	stort.	

Kognitiv dimension 

Invasion	av	Irak	våren	2003	grundar	sig	i	den	rådande	inramningen	om	ett	”krig	
mot	 terrorismen”.	 Barret	 och	 Sarbin	 (2007:22)	 resonerar	 kring	 hur	 valet	 av	
metafor	legitimerade	hårda	militära	angrepp	på	enskilda	länder,	bara	genom	att	
de	associerades	 till	 terrorism.	Metaforen	blev	 till	 en	myt,	medier	och	allmänhet	

2	Till	exempel	i	Estland	2007	där	cyberattacker	kombinerades	med	och	underblåsning	
av	konflikter	i	befolkningen	kring	en	staty	som	flyttades,	detta	resulterade	i	fysiska	
demonstrationer	(White,	2018:151)	



förleddes	att	tro	att	terrorismen	kunde	bekämpas	med	krig.3	Att	se	terrorister	som	
kriminella	hade	öppnat	andra	vägar,	till	exempel	för	att	förstå	drivkrafterna	bakom	
terrorism	och	juridiska	verktyg	(Barret	och	Sarbin,	2007:	24-27).	I	inledningen	till	
Irakkriget	2003	pressade	USA	och	Storbritannien	FN:s	säkerhetsråd	att	godkänna	
väpnade	ingrepp,	trots	brist	på	bevis	för	massförstörelsevapen	(Soules,	2015:119).	
USA	och	Storbritannien	ljög	och	manipulerade	om	de	visste	att	vapnen	inte	fanns	
(Soules,	2015:	225).	

Informationsdimensionen 

Under	Irakkriget	fick	satellitkanalen	Al	Jazeera	fick	sitt	genombrott	i	väst.	Kanalen	
blev	mycket	inflytelserik	och	upplevdes	som	problematisk	av	båda	sidor,	den	an-
klagades	för	både	för	att	förmedla	amerikansk	propaganda,	likaväl	som	att	sprida	
Bin	 Ladens	 budskap	 (Soules,	 2015:204).	 Vidare	mördades	 enskilda	 journalister	
och	Al-Jazeeras	huvudkontor	i	Bagdad	bombades,	i	syfte	att	uppnå	”full-spektrum”-
dominans	(Soules,	2015:204).	Det	avslöjades	också	att	USA	betalade	irakisk	press	
för	att	få	fördelaktig	täckning	(Rothstein,	2007:168).	

De	 amerikansk/brittiska	 informationsoperationerna	 som	 riktades	 till	 militären	
och	 befolkningen	 i	 Irak	 bestod	 framförallt	 av	 omfattande	 radiosändningar	 och	
utdelning	av	 flygblad	 (Rothstein,	2007:163).	 Syftet	 var	att	 isolera	det	 inhemska	
stödet	för	den	irakiska	regimen	och	att	underminera	moralen	hos	irakiska	styrkor.	
Man	uppmanade	 till	 exempel	 irakisk	militär	 att	 desertera,	 vilket	 även	 tusentals	
gjorde	 (Molander,	 2003).	 När	 strid	 övergick	 till	 att	 bevara	 stabiliteten	 fick	 den	
amerikanska	militären	svårare	att	nå	ut	och	skifta	fokus	i	budskapen	(Rothstein,	
2007:165).	Målgruppen	var	framförallt	civilbefolkningen,	men	som	hade	tillgång	
till	 flera	källor	till	 information.	Ord	behövde	backas	upp	av	handling,	vilket	blev	
problematiskt	när	den	utlovade	freden	och	friheten	inte	infann	sig	(Cicalese,	2018:	
133).	

Fysiska dimensionen 

I	 Irakkriget	 testades	 ett	 nytt	 sätt	 att	 föra	 krig,	 NCW	 (network-centric	warfare)	
(Rothstein,	 2007:172).	 Den	 kombinerade	 informationsteknologi	 och	
underrättelser	med	långdistansvapen	mot	system	och	infrastruktur	med	önskad	
effekt	 om	 ”chock	 och	 vördnad”	 (ibid,	 2007:173).	 De	 amerikansk/brittiska	
styrkorna	 slog	 ut	 radarstationer,	 luftförsvarssystem	 och	 stängde	 ute	 Iraks	
informationsflöde	 (Molander,	 2022).	 USA	 dominerade	 cyber	 och	 det	
elektromagnetiska	 spektrumet	 (von	 Spreckelsen,	 2018:41).	 NCW	 innebar	 ett	
systembaserat	synsätt	på	krig,	som	satte	en	övertro	till	tekniken,	och	bortsåg	från	

3	Se	även	Nissen	(2015:112)	om	riskerna	för	ingrepp	i	mänskliga	rättigheter	med	att,	
både	i	liberala	demokratier	och	i	diktaturer,	rama	in	frågor	som	säkerhetshot	eller	
krig.	
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krigets	 komplexa	 natur,	 relationen	 mellan	 strategi	 och	 policy	 och	 vikten	 av	
moraliska	och	psykologiska	faktorer	(Vego,	2009:47).	

Hur dimensionerna relaterar till varandra 

I	Irakkriget	ser	vi	riskerna	när	ord	(informationsdimensionen)	och	handling	(fy-
siska	dimensionen)	inte	hänger	samman,	och	vilka	effekter	det	får	i	den	kognitiva	
dimensionen	–	vilket	i	sin	tur	påverkar	övriga	dimensioner	och	informationsmiljön	
som	helhet.	

Den	viktigaste	målsättningen	med	kriget	–	att	politiskt	 förändra	mellanöstern	–	
definierade	 aldrig	 den	 militära	 uppgiften	 i	 Irak	 (Rothstein,	 2007:172).	 Även	
militära	 framgångar	 fick	 negativa	 effekter	 på	 hur	 världen	 såg	 på	 insatserna:	
förnedringen	av	fångar	i	Abu	Ghraib	hängde	inte	samman	med	det	amerikanska	
narrativet	om	att	kämpa	mot	ett	barbari	(Arquilla,	2007:9).	Samtidigt	kunde	Al-	
Qaeda	 skapa	 sig	 rykte	 om	 sin	militära	 förmåga	 genom	 att	 publicera	 videos	 på	
Youtube	om	det	heliga	kriget	mot	väst.	Irakkriget	blev	en	strategisk	katastrof	för	
USA	i	kampen	om	narrativet	(Robinson,	2007:	111).	NCW	blev	förödande	för	Iraks	
befolkning	och	infrastruktur,	det	skapade	grogrund	för	uppror	och	slutligen	mer	
terrorism	 (Rothstein,	 2007:177).	 Kriget	mot	 terrorism	blev	 en	 självuppfyllande	
profetia,	man	började	 tillämpa	metoder	 som	övervakning,	 tortyr,	mord	 (Soules,	
2015:139).	Lögnens	paradox	innebar	ett	svek	mot	befolkningarna	-	både	mot	Irak	
och	USA/Storbritannien	(ibid:	223).	

Sammanfattning 

USA/Storbritannien	var	 fysiskt	 överlägsna	 i	 Irakkriget,	men	 lyckades	 ändå	 inte.	
Irakkriget	 visar	 hur	 dimensionerna	 i	 informationsmiljön	 hänger	 samman	 i	 ett	
komplext	och	konstant	pågående	kretslopp.	Händelser	i	den	fysiska	dimensionen	
tolkas	kognitivt	och	beskrivs	 i	 informationsdimensionen	av	olika	aktörer	 i	olika	
syften.	Hur	dessa	tolkas	påverkar	i	sin	tur	fysiska	ageranden	–	som	kan	leda	till	
upptrappning	eller	nedtrappning	–	och	så	är	kretsloppet	igång	igen.	



Något	att	ta	i	beaktande	är	också	att	det	i	Sverige	finns	en	större	oro	för	ökad	pola-
risering	 och	 underminerande	 av	 demokratin,	 än	 för	 desinformation;	 samtidigt	
påverkar	hoten	om	informationspåverkan	förtroendet	för	myndigheters	budskap	
(Wagnsson,	2020:409).	Samhällen	med	stark	tillit,	fristående	institutioner,	lagar,	
självständiga	medier	och	möjligheter	för	medborgare	att	utrycka	och	organisera	
sig	 har	 bäst	 möjligheter	 att	 stå	 emot	 hybrida	 hot	 och	 påverkansoperationer	
(Lin&Kerr,	 2017:9).	 Vidare	 är	 berättelser,	 narrativ,	 grundläggande	 mänskliga	
verktyg	som	kan	användas	för	att	skapa	motkrafter	mot	auktoritära	krafter	(Laity,	
2022:11-22)	genom	att	de	erbjuder	sätt	att	tolka	händelser,	utrycka	motstånd	och	
mångtydighet	(Soules,	2015:227	ff).		

Att	möta	hybrida	hot	i	dagens	informationsmiljö	är	komplext.	Det	är	ingen	uppgift	
för	en	enskild	myndighet	utan	behöver	ske	i	hela	samhällsstrukturen.	Det	handlar	
ytterst	om	att	stärka	demokratin	och	skapa	inkludering	-	stänga	gap	i	samhället	
som	 kan	 utnyttjas	 för	 att	 skada	 enskilda	 och	 splittra	 samhället	 (Palmertz,	
2007:127).		

78



79

Källor 

Arguilla,	J.	&	Borer,	D.	A.	(2007)	Information	Strategy	and	Warfare:	A	Guide	to	The-
ory	and	Practice.	New	York	&	London:	Routledge.	

Bartles,	Charles	K.	(2016).	Getting	Gerasimov	Right,	Military	Review,	January-Feb-
ruary.	

Barrett	F.	J.,	Sarbin	T,	R.	(2007)	The	rethoric	of	terror	”War”	as	misplaced	meta-
phor.	
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Change and Continuity: Strategic Adaptation in 
Sweden and Finland in Response to the 2014 
Ukraine Conflict 

Silvia	Haas	

Introduction 

This	paper	discusses	how	two	Nordic	countries,	Sweden	and	Finland,	responded	
to	one	strategic	shock	of	the	21st	century	and	explains	the	differences	and	similar-
ities	in	strategic	adaptation.	First,	it	comments	on	the	utility	of	international	rela-
tions	(IR)	theories	and	examines	the	concept	of	strategic	shock.	Second,	it	intro-
duces	 one	 strategic	 shock,	 the	 Ukraine	 conflict	 (2014).	 Then,	 it	 discusses	 both	
countries’	relevant	system,	state,	and	individual	level	external	and	internal	factors.	
Third,	it	analyzes	each	countries’	reaction	to	the	strategic	shock	from	an	ends,	ways,	
means1,	and	environment	perspective	and	regarding	alignment	strategies2.	To	con-
clude,	it	comments	on	how	similarities	and	differences	concerning	strategic	adap-
tation	can	be	explained.	

Utility of IR theory 

How	one	approaches	this	discussion	depends	on	the	IR	theory	one	subscribes	to.	
The	realists’	pessimistic	view	of	humanity	fits	today’s	security	environment:	Inter-
national	relations	are	conflict-	prone,	conflicts	resolved	by	war.	Power	is	central	to	
all	political	endeavors;	foreign	policy	is	a	rational	activity;	coercion	(hard	power)	
results	 in	desired	outcomes3.	Within	realism,	subordinate	 theories	exist	 such	as	
neorealism	and	its	stability	theory4.		

1	Lykke,	Arthur.	F.	‘Toward	An	Understanding	Barracks,	PA:	United	States	Army	War	
College,	1989,	pp.	179-185of	Military	Strategy’	in	Military	Strategy:	Theory	and	Appli-

cation,	Carlisle		
2	For	alliance	policy	and	alignment	strategies,	see:	Westberg,	Jacob.	Svenska	säkerhets-
strategier.	Teori	och	Praktik.	Studentlitteratur	AB:	Lund.	2021,	pp.	35-45	
3	For	a	summary	on	realism	key	points,	see:	Sörensen,	Georg,	Möller,	Jörgen	&	Jackson,	
Robert.	Introduction	to	International	Relations.	Theories	and	Approaches.	Oxford	Uni-
versity	Press,	2022,	pp.	100-101	
4	Sörensen	et	al.	2022,	pp.	82-92	
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Originally	a	response	to	the	Cold	War,	it	posits	that	national	security,	state	survival,	
and	 stability	 are	 achieved	 through	 balance	 of	 power	 in	 bipolar	 and	multipolar	
situations5.	This	applies	to	Europe’s	post-Cold	War	return	to	new	forms	of	anarchy,	
instability,	crisis,	and	war.5	On	the	opposite	end	of	the	spectrum,	liberalism	views	
humanity	 optimistically6.	 Subordinate	 liberal	 theories	 describe	 international	
relations	as	characterized	by	cooperation,	not	conflict,	with	an	inherent	preference	
for	peaceful	conflict	resolution	that	prevents	war7.	Certainly,	Western	democracies	
cooperate,	 such	as	when	 trying	 to	 leverage	 legitimate	authority	of	 international	
organizations	in	response	to	Russian	aggression	in	Ukraine.	When	contemplating	
the	prospects	for	war	or	peace,	opinions	differ	whether	the	paradox	of	mutually	
assured	destruction	really	disincentivizes	large-scale	or	nuclear	war8.	

	
It	 is	 best	 to	 consider	 all	 theories.	 While	 power	 is	 central	 to	 most	 (political)	
endeavors,	it	is	possible	to	cooperate	such	as	amongst	democracies.	Nevertheless,	
it	is	tough	to	argue	the	neorealist	view	that	persistent	anarchy	creates	a	security	
dilemma	and	warrants	taking	matters	into	one’s	own	hands.	States	break	security	
agreements	 and	 disregard	 other	 states’	 territorial	 integrity	 and	 sovereignty	
because	 of	 their	 own	 national	 interests.	 Self-interest	 usually	 outweighs	
international	obligations.	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
5	For	Mearsheimer’s	stability	theory	see:	Sörensen	et	al.,	2022,	pp.	88-93	
6	For	a	summary	on	liberalism	key	points,	see:	Sörensen	et	al.,	2022,	pp.	134-135	
7	See	institutional	liberalism	and	republican	liberalism	in	Sörensen	et	al.,	2022,	p.	
114-124	
8	As	argued	by	strong	liberalists	such	as	Mueller,	John.	Retreat	from	Doomsday:	
The	Obsolence	of	Major	War.	New	York,	Basic	Books,	1990,	p.	5	in	Sörensen	et	al.,	
2022,	p.	131	
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Strategic shocks 
	
Strategic	shocks	are	sudden	upsetting	events	or	experiences,	“game	changers”	that	
invalidate	 previous	 beliefs	 and	 require	 unorthodox	 approaches9.	 These	 “wild	
cards”	fundamentally	impact	the	individual,	state,	and	system	level	-	human	beings,	
institutions,	 and	a	nation’s	 collective	psyche10.	Also	 called	 “black	 swans”11,	 they	
entail	high	risk	because	their	complexity	and	improbability	catch	stakeholders	off	
guard	and	challenge	existing	paradigms.	They	disrupt	individual	perceptions	and	
are	somewhat	subjective12.	Said	differently,	strategic	shock	is	‘a	rapidly	accelerating	
discontinuity	 or	 change	 in	 trajectory	 of	 existing	 trends	 without	 adequate,	
anticipatory	 response	 plans’13.	 The	 analogy	 of	 ‘no	 man’s	 land’	 places	 strategic	
shocks	 somewhere	 between	 standard	 operating	 procedures	 and	 speculation14.	
Because	speculation	is	irrational,	an	effective	hedging	strategy	is	unlikely	to	exist.	

	
However,	there	is	“danger	[…]	in	a	poverty	of	expectations15	because	one	should	
expect	security	threats	and	a	hostile	security	environment.	If	‘capability	+	intent	=	
threat’,	 strategic	 shocks	 are	 not	 so	much	black	swans	but	rather	gray	rhinos16	-	
sizeable	threats	in	plain	view,	zeroed	in,	and	ready	to	charge.		
	

	
	
	

9	See:	Schwartz,	Peter	&	Randall,	Doug.	“Ahead	of	the	Curve:	Anticipating	Strategic	Sur-
prise”	in	Fukuyama,	Francis	(ed.).	Blindside:	How	to	Anticipate	Forcing	Events	and	Wild	

Cards	in	Global	Politics.	Washington	DC,	Brookings	Institute	Press,	2007,	p.	93.	
10	Peterson,	John.	Out	of	the	Blue:	Wild	Cards	and	Other	Big	Future	Surprises;	How	to	An-

ticipate	and	Respond	to	Profound	Change.	Washington,	DC:	The	Arlington	Institute,	
1997,	p.	10	
11	For	the	attributes	of	a	black	swan	event,	see:	Taleb,	Nassim	Nicholas.	The	Black	
Swan:	The	Impact	of	the	Highly	Improbable.	New	York,	Random	House,	2007.	
12	See:	Gray,	Colin.	Strategy	and	Defense	Planning,	Meeting	the	Challenge	of	Uncertainty.	
Oxford	University	Press,	2014,	p.	97	in:	Edström,	Håkan,	Gyllenspore,	Dennis,	&	
Westberg,	Jacob.	Military	Strategies	of	Small	States.	Responding	to	External	Shocks	of	

the	21st	Century.	Routledge,	London	and	New	York,	2020,	p.	15	
13	Department	of	Defense,	Naval	Post-Graduate	School,	Transformation	Chair,	p.	3	in	
Freier,	Nathan.	Known	Unknowns:	Unconventional	Strategic	Shocks	in	Defense	Strategy	
Development.	Carlisle,	PA:	US	Army	War	College,	2008,	p.9	
14	Freier,	2008,	p.11	
15	Schelling,	Thomas,	“Foreword,”	to	Roberta	Wohlstetter,	Pearl	Harbor:	Warning	and	

Decision,	Stanford,	CA:	Stanford	University	Press,	1962,	p.	viii	in	Freier,	2008,	p.23	
16	See:	Wucker,	Michelle.	The	Gray	Rhino:	How	to	Recognize	and	Act	on	the	Obvious	
Dangers	We	Ignore,	St.	Martin’s	Press,	2016	
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They	are	intentionally	and	collectively	ignored,	avoided,	or	denied	for	emotional,	
financial,	or	political	reasons17.	Ignoring	them	for	short-term	gain	jeopardizes	ra-
tional,	long-term	problem	solving.	From	this	vantage	point,	the	shock	being	ana-
lyzed	looks	more	like	a	gray	rhino	than	a	black	swan.	

	
The	‘elephant	in	the	room’	is	attempting	to	solve	today’s	issues	with	yesterday’s	
thinking	which	created	them	in	the	first	place.	Unimaginative,	conservative,	and	
conventional	defense	policies	apply	old	wisdoms	to	new	problems,	which	makes	
them	reactive	and	unhelpful	when	faced	with	disruptive	change.	Producing	an	ef-
fective	strategic	response	to	a	gray	rhino	dressed	in	black	swan’s	clothing	requires	
foresight	and	horizon-scanning	for	early	indications	and	change,	both	the	known	
(predictable)	and	unknown	(unpredictable)	unknowns18.	
	
	
One strategic shock, two Nordic countries 
	
The Ukraine War 2014 
	
On	 11/21/2013,	 the	 Revolution	 of	 Dignity	 in	 Ukraine	 was	 a	 wave	 of	 violent	
demonstrations	in	response	to	Russian	pressure	and	disruption	of	free	trade	with	
the	European	Union	 (EU).	By	February	2014,	the	situation	had	become	volatile,	
culminating	in	the	ousting	of	Ukrainian	President	Yanukovych	and	the	overthrow	
of	his	government	on	2/21/201419.	Shortly	after,	Russian-backed	separatists	made	
incursions	 into	 Crimea	 and	 the	 Donetsk.	 On	 3/16/2014,	 Russia	 staged	 a	
referendum,	 and	 on	 3/17/2014,	 Russian	 President	 Putin	 annexed	 Crimea20,	 or,	
told	from	his	point	of	view,	recognized	the	so-called	sovereign	Republic	of	Crimea.	
Donetsk	and	Luhansk	followed	two	months	later.	The	Russian	actions	caught	the	
international	community	off	guard.	Since	World	War	II	(WWII)	no	European	state,	
	
	
	
	
	
	
	
17	Kirkus	Reviews.	The	Gray	Rhino:	How	to	Recognize	and	Act	on	the	Obvious	Dangers	
We	Ignore,	Austin,	VOL	LXXXIV,	Iss.	4,	15	Feb	2016,	accessed	27	Sep	2022		
18	Rumsfeld,	Donald.	Department	of	Defense	News	Briefing.	Aired	12	Feb	2002,	in:	
Federation	of	American	Scientists,	Intelligence	Resource	Program,	Intelligence	News	
Archive	2002,	accessed	27	Sep	2022.	
19	See:	Revolution	of	Dignity.	National	Memorial	to	the	Heavenly	Hundred	Heroes	and	
Revolution	of	Dignity	Museum,	Kyiv,	accessed	30	Sep	2022.	
20	NATO	Newsroom.	Statement	by	the	North	Atlantic	Council	on	the	so-called	referen-

dum	in	Crimea.	Press	Release	046.	17	Mar	2014,	accessed	28	Sep	2022.		
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especially	 not	 a	 permanent	 member	 of	 the	 UN	 Security	 Council	 (UNSC),	 had	
invaded	and	annexed	another	sovereign	state’s	territory21.	After	intense	shelling	
and	 border	 incursions,	 the	 2015	 Minsk	 Agreement	 attempted	 a	 ceasefire	 and	
diplomatic	resolution	to	the	conflict22.	

	
In	October	2021,	U.S.	intelligence	observed	Russian	force-build	up	with	no	official	
explanation,	suggesting	plans	for	a	large-scale	invasion	of	Ukraine23.	Negotiations	
between	Germany,	France,	the	U.S.,	and	Russia	for	a	resolution	in	early	February	
and	a	last-minute	effort	by	the	UNSC	failed24.		

	
That	day,	President	Putin	began	a	“special	military	operation”	to	demilitarize	and	
denazify	Ukraine	portraying	Russian	troops	as	peacekeepers25.	To	date,	the	conflict	
has	 killed	 or	 wounded	 over	 15,000	 civilians	 and	 displaced	 nearly	 7	 million	
people26.	The	U.S.	has	provided	$15.2	billion	in	security	assistance27	and	increased	
its	troop	presence	in	Europe	to	over	100,00028.	The	UN29,	the	Group	of	730,	and	the	
EU31	have	condemned	Russia’s	actions.	

	
21	See:	Edström,	Gyllenspore	&	Westberg,	2020,	p.	147	
22	United	Nations	Peacemaker.	Protocol	on	the	Results	of	Consultations	of	the	Trilateral	
Contact	Group	(Minsk	Agreement).	Document	Retrieval,	24	Feb	2015,	accessed	28	Sep	
2022.		
23	Congressional	Research	Service.	Russia’s	War	in	Ukraine:	Military	and	Intelligence	

Aspects.	R47068,	Updated	14	Sep	2022,	accessed	30	Sep	2022,	pp.	1-2.	
24	United	Nations	News.	As	Security	Council	meets	on	Ukraine	crisis,	Russia	announces	

start	of	‘special	military	operation’,	24	Fen	2022,	accessed	30	Sep	2022.		
25	United	Nations	Digital	Library.	Letter	dated	24	February	2022	from	the	Permanent	

Representative	of	the	Russian	Federation	to	the	United	Nations	addressed	to	the	Secre-

tary-General,	24	Feb	2022,	accessed	28	Sep	2022,		
26	United	Nations	Human	Rights,	Office	of	the	High	Commissioner:	Ukraine	Civilian	
Casualty	Update,	26	Sep	2022,	accessed	27	Sep	2022		
27	U.S.	Department	of	Defense	Immediate	Release:	$675	Million	in	Additional	Security	

Assistance	for	Ukraine.	8	Sep	2022,	accessed	27	Sep	2022.	For	a	list	of	capabilities,	see:	
U.S.	Department	of	Defense	Immediate	Release:	Fact	Sheet	on	U.S.	Security	Assistance	
to	Ukraine.	8	Sep	2022,	accessed	27	Sep	2022,		
28	U.S.	Department	of	Defense	Immediate	Release:	Fact	Sheet	-	U.S.	Defense	Contribu-
tions	to	Europe.	29	Jun	2022,	accessed	27	Sep	2022,		
29	United	Nations	General	Assembly	Resolution	Eleventh	Emergency	Special	Session,	9th	

meeting,	24	Mar	2022,	accessed	27	Sep	2022,		
30	European	Council,	Statements	and	Remarks:	G7	Leader’s	Statement,	23	September	
2022,	accessed	27	Sep	2022,	and	Delegation	of	the	European	Union	to	the	United	Na-
tions	in	New	York:	Joint	Statement	on	Six	Months	of	Russia’s	Full-Scale	Invasion	of	

Ukraine,	24	Aug	2022,	accessed	27	Sep	2022,		
31	Council	of	the	European	Union,	Press	Release:	Declaration	by	the	High	Representa-
tive	on	behalf	of	the	European	Union	on	Russia’s	war	of	aggression	against	Ukraine,	22	
Sep	2022,	accessed	27	Sep	2022.	
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Although	the	above	events	could	be	considered	separate	“strategic	shocks”,	they	
are	not	isolated,	but	rather	interconnected	pieces	of	a	larger	picture	of	Ukraine’s	
struggle	against	Russian	rule.	As	such,	they	are	neither	separate,	nor	black	swans,	
but	gray	rhinos	ready	to	trample	the	global	order,	Eastern	European	integration	
into	the	West	and	gradual	Westernization.	They	connect	back	to	Ukrainian	inde-
pendence	(8/24/1991),	the	Orange	Revolution	(2004/05),	and	earlier	history.	

	
	
Sweden and Finland 
	
Are	Sweden	and	Finland	similar	enough	for	comparison?	Initially,	they	have	a	lot	
in	common	structurally,	such	as	a	shared	regional	and	cultural	context.	They	are	
liberal	 democracies,	 advanced	 welfare	 systems,	 share	 Protestant	 values,	 and	
emphasize	 the	 rule	 of	 law,	 human	 rights,	 a	 free	 market	 economy,	 and	
peacekeeping32.	Concerning	capacity,	as	 third	ranked	powers33,	both	depend	on	
external	 actors	due	 to	 limited	resources	and	 capabilities.	 They	are	 strategically	
exposed,	vulnerable	to	attack,	and	interested	in	survival	and	status	quo34.	During	
WWI	and	WWII	both	were	neutral,	joined	NATOs	Partnership	for	Peace	in	199435,	
and	have	been	members	of	the	EU	since	1995.	On	the	other	hand,	there	are	several	
key	 differences	 in	 geographic	 position,	 and	 previous	 experiences	 of	 armed	
conflict36.	Finland’s	territory	is	largely	land-based	with	limited	natural	defenses,	an	
840-mile-	long	border	with	Russia,	and	major	Russian	military	bases	on	the	Kola	
Peninsula	nearby37.		

	
	
	
	

	
32	Edström,	Håkan,	and	Gyllensporre,	Dennis.	Alike	or	Different?	Scandinavian	Ap-
proaches	to	Military	Interventions.	Santerus	Academic	Press	Sweden,	2014,	p.	22	
33	For	Keohane’s	taxonomy,	see:	Keohane,	Robert.	‘Lilliputians’	Dilemma:	Small	States	in	

International	Politics’	in	International	Organization.	Volume	23,	Issue	2,	1969,	pp.	293-
296	
34	For	a	detailed	analytical	framework	that	includes	these	control	variables	to	explain	
change	and	continuity	in	small	state	defense	strategies,	see:	Edström,	Gyllenspore	&	
Westberg,	2020,	pp.	13-45	
35	NATO	Topics.	Relations	with	Sweden.	Last	updated	26	September	2022.	Accessed	28	
September	2022.	
36	Considered	intervening	variables	that	explain	different	strategic	responses	and	ad-
aptation,	see:	Edström,	Gyllenspore	&	Westberg,	2020,	pp.	23-34	
37	Central	Intelligence	Agency.	The	World	Factbook:	Finland	-	Geography.	Updated	19	
Sep	2022,	accessed	28	Sep	2022,		
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It	lacks	strategic	depth	from	east	to	west.	Sweden	shares	many	of	these	features	-	
largely	land-based,	limited	natural	defenses,	and	lack	of	strategic	depth	east	to	
west.	The	main	difference	is	that	Sweden	does	not	share	a	land	border	with	Rus-
sia	or	any	other	hostile	power38	39.	

	
Finland	and	Sweden	have	profound	and	formative	historical	experiences	with	Rus-
sia	as	their	archenemy40.	One	main	difference	that	shapes	collective	consciousness	
today	 stems	 from	WWII,	 when	 Finland	was	 forced	 to	defend	 its	 independence	
against	the	Soviet	Union41.	Despite	losing	some	territory,	Finland	averted	a	Soviet	
invasion	-	a	strategic	victory.	Contrastingly,	Sweden	capitalized	on	the	German	inva-
sion	of	Denmark	and	Norway	which	made	Allied	intervention	in	the	Nordics	im-
possible.	By	accepting	German	troop	transports	and	exporting	iron	ore	for	the	Ger-
man	defense	industry,	Sweden	avoided	occupation	and	hostilities	entirely42.	Some	
argue	that	this	demonstrates	the	success	of	Sweden’s	neutrality	policy.	Others	point	
out	that	“exceptions	to	policy”	such	as	concessions	to	both	Allies	and	Nazis	enabled	
Sweden	to	stay	out	of	the	war.	Contrarily,	Finland’s	take-away	from	WWII	was	the	
unlikeliness	 of	 outside	help,	 isolation,	 and	 total	 self-dependency.	 From	1948	 to	
1992,	the	Friendship	Treaty	between	Finland	and	the	Soviet	Union	required	care-
ful	balancing	of	own	interests	with	those	of	the	Soviet	Union43.	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
38	Central	Intelligence	Agency.	The	World	Factbook:	Sweden	-	Geography.	Updated	23	
Sep	2022,	accessed	30	Sep	2022,	
39	For	a	summary	of	the	intervening	variables,	see:	Edström,	Gyllenspore	&	Westberg,	
2020,	p.	33	
40	Edström,	Håkan,	and	Westberg,	Jacob.	Between	the	eagle	and	the	bear:	Explaining	the	
alignment	strategies	of	the	Nordic	countries	in	the	21st	century,	Comparative	Strategy,	
39:2,	2020,	p.	191-208,	accessed	28	Sep	2022,		
41	Central	Intelligence	Agency.	The	World	Factbook:	Finland,	Introduction.	Updated	19	
Sep	2022,	accessed	28	Sep	2022,		
42	Edström,	&	Westberg,	2020,	pp.	191-208,	accessed	28	Sep	2022,		
43	 See:	Korhonen,	Keijo.	Treaty	 of	 Friendship,	 Cooperation	 and	Mutual	Assistance	 be-

tween	the	Soviet	Union	and	Finland:	Some	Aspects	of	International	Politics,	Cooperation	

and	Conflict,	Vol.	8,	No.	¾,	1973,	pp.	183-	188.	
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To	conclude,	although	at	first	glance	Sweden	and	Finland	appear	similar,	they	have	
distinct	historical	experiences	and	geographical	differences.	Their	national	secu-
rity	and	defense	policies	reflect	their	respective	national	interests	and	objectives44.	
These	variations	suggest	different	strategic	thinking	and	contrasting	strategic	cul-
tures	-	the	perceptions	and	beliefs	that	 impact	planning	and	decision-	making45.	
Even	though	Sweden	and	Finland	may	arrive	at	similar	conclusions	in	response	to	
strategic	shock,	their	conceptual	frameworks	are	vastly	dissimilar.	

 
Reactions to the shock 
	
To	 determine	 Finland’s	 and	 Sweden’s	 reaction	 to	 the	 strategic	 shock	 requires	
looking	at	the	changes	 in	 their	 respective	 defense	 strategies46,	 which	 consist	 of	
alignment	 strategies47	 48	 and	 military	 strategies	 for	 the	 use	 of	 force	 and	 force	
generation49,	meaning	how	(ways)	they	use	military	instruments	of	power	(means)	
to	achieve	their	goals	(ends)50.	

	
Sweden 

Russian	aggression	 in	Ukraine	2014	took	Sweden	by	surprise	and	changed	how	
Swedish	 leaders	 looked	 at	 the	 international	 environment	 and	 their	 security	
situation.	 In	 context	 with	 the	 Georgian	 war	 (2008),	 the	 previous	 shock,	 the	
consensus	was	 that	Russia’s	 threshold	 for	 the	use	of	violence	against	 sovereign	
states	had	decreased,	while	the	risk	for	armed	conflict	had	increased.	

	
	

	
44	For	the	key	elements	of	Sweden’s	and	Finland’s	national	security	and	defense	poli-
cies,	see:	Edström,	Håkan,	&	Gyllensporre,	Dennis.	Alike	or	Different?	Scandinavian	Ap-
proaches	to	Military	Interventions.	Santerus	Academic	Press	Sweden,	2014,	p.	30	
45	Edström	&	Gyllensporre,	2014,	p.	32.	
46	The	dependent	variable,	see:	Edström,	Gyllenspore	&	Westberg,	2020,	p.	34	
47	For	Kenneth	Waltz’	neorealist	description	of	alliance	behavior	for	great	powers,	
buck-passing,	chain-ganging,	and	courting,	see:	Waltz,	Kenneth.	Theory	of	Interna-
tional	Politics.	New	York:	Randomhouse,	1979,	pp.	72-73	in	Ingebritsen,	Christine,	
Neumann,	Iver,	Gstöhl,	Siegline	&	Beyer,	Jessica.	Small	States	in	International	Rela-

tions.	University	of	Washington	Press,	Seattle,	2006,	p.	239	
48	For	Stephen	Walt’s	description	of	minor	power	alliance	choices,	balance	of	threat	
and	bandwagoning,	see:	Walt,	Stephen	M.	The	Origins	of	Alliances,	New	York:	Cornell	
University	Press,	1987	in	Ingebritsen	et	al.,	2006,	p.	239	
49	Edström,	Gyllenspore	&	Westberg,	2020,	p.	39	
50	For	a	further	operationalization	of	these	elements	of	strategy	using	the	six	pertinent	
questions,	see:	Edström,	Gyllenspore	&	Westberg,	2020,	p.	41.
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In	 2014,	 the	 Defense	 Commission	 presented	 Swedish	 foreign	 policy	 objectives	
(ends)	 -	 protecting	 freedom	 of	 action	 and	 defending	 Sweden	 against	 armed	
aggression51.	In	2017,	the	first-ever	national	security	strategy	presented	 the	core	
tasks	for	the	Swedish	Armed	Forces	-	promoting	and	defending	Swedish	national	
interests	 at	 home	 and	 abroad	 and	 preventing	 and	 managing	 conflict	 and	 war	
as	necessary52.	

	
Regarding	means,	in	2015	the	Swedish	government	increased	defense	spending	for	
the	 first	 time	 in	 over	 20	 years	 to	 generate	 and	 maximize	 existing	 warfighting	
capabilities53	 including	a	battlegroup	for	the	defense	of	Gotland,	anti-submarine	
warfare,	defensive	cyber,	and	intelligence	capabilities.	Moreover,	gender-neutral	
conscription	was	reinstated	to	bolster	the	total	force.	

	
In	2014,	Sweden	reinforced	its	solidarity	doctrine	with	the	NATO	host	nation	agree-
ment54;	the	2015	Defense	Bill	continued	to	focus	on	cooperation	with	NATO,	EU,	
OSCE,	the	UN	and	the	Nordic	countries.	At	the	bilateral	level,	increased	cooperation	
with	Finland	and	the	U.S.	set	conditions	for	joint	operational	planning	such	as	under	
article	5	of	the	UN	Charter	for	collective	self-defense55.	The	concepts	of	total	defense	
and	civil	defense	were	reinvigorated.	Accordingly,	Sweden	would	defend	itself	and	
gain	time	for	(undefined)	third-party	support.	

	
Sweden	maintained	a	hedging	strategy	by	increasing	national	defense	capabilities,	
bilateral	 efforts,	 and	 cooperation	 with	 international	 organizations.	 Before	 the	
invasion	of	Ukraine	in	2022,	Sweden	was	coming	to	terms	with	the	turning	tide,	
rebuilding	capabilities	and	integrating	into	alliances	for	survival	and	status	quo56.	

	
	
	
	

	
51	Swedish	Defense	Commission.	Försvaret	av	Sverige	-	Starkare	försvar	för	en	osäker	
tid.	Försvarsberedningens	rapport	Ds	2014:20,	2014,	accessed	29	Sep	2022,		
52	Government	Offices	of	Sweden.	Prime	Minister’s	Office.	National	Security	Strategy.	
Stockholm,	2017,	p.	15,	accessed	29	Sep	2022.		
53	Government	Offices	of	Sweden.	Sweden’s	Defense	Policy	2016-2020.	Stockholm,	2	Jun	
2015,	p.	3,	accessed	29	Sep	2022,		
54	Understood	by	some	as	a	precursor	to	NATO	membership:	Government	Officer	of	
Sweden.	Memorandum	of	Understanding	with	NATO	for	Host	Nation	Support.	Ds	
2015:39,	13	Jul	2015,	accessed	29	Sep	2022,		
55	Government	Offices	of	Sweden.	Joint	Statement	Regarding	Deepened	Defense	Cooper-

ation	Between	Sweden	and	Finland,	22	May	2015,	accessed	29	Sep	2022,		
56	Finnish	Defense	Ministry.	Trilateral	Statement	of	Intent	between	the	U.S.,	Finland,	

and	Sweden.	05/2018,	accessed	29	Sep	2022.		
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Finland 
	
Despite	 previous	 analysis,	 Finland	 did	 not	 foresee	 this	 shock.	 It	 reinforced	 the	
notion	of	instability	and	unpredictability	in	the	external	environment,	and	Russian	
readiness	to	use	military	instruments	of	power.	The	Finnish	leadership	embraced	
the	need	for	a	new	foreign	policy	direction	to	avoid	becoming	involved	in	a	military	
conflict.	

	
In	 2016,	 Finnish	 foreign	 policy	 objectives	 (ends)	 included	 strengthening	 its	
international	 position,	 preserving	 its	 independence	 and	 territorial	 integrity,	
ensuring	 the	wellbeing	of	 the	people,	and	 the	 functioning	of	 society57.	Although	
Finland	did	not	previously	issue	a	unilateral	solidarity	declaration	like	Sweden58,	
it	did	not	expect	to	avoid	involvement	in	a	conflict	through	an	isolationist	strategy,	
but	through	active	cooperation.	

	
Regarding	 means,	 in	 2017	 the	 Finnish	 government	 acknowledged	 budgetary	
limitations	 for	 defense	 spending	 and	 a	 mismatch	 between	 requirements	 and	
resources.	National	goals	received	priority,	such	as	readiness,	 Army,	 then	 Navy,	
then	 Air	 Force	 capabilities,	 as	 well	 as	 intelligence,	 surveillance,	 and	
reconnaissance,	cyberspace,	and	long-range	strike	capabilities59.	

	
In	 2014,	 Finland	 introduced	 its	 new	 ‘active	 foreign	 policy’60	 focused	 on	 close	
cooperation	with	 the	Nordic	 countries	 to	 bolster	 its	 international	 position,	 and	
bilateral	relations	with	the	major	powers,	the	U.S.,	but	also	Russia	and	China,	as	
well	 as	 the	 EU.	 Bilateral	 cooperation	 with	 Sweden	 was	 of	 special	 importance.	
Interestingly,	Finland	explicitly	reserved	its	right	to	seek	NATO	membership61.	

	
	

	
	

57	Ministry	of	Foreign	Affairs	of	Finland.	Government	Report	on	Finnish	Foreign	and	Se-

curity	Policy.	Prime	Minister’s	Office	Publications,	09/2016,	p.	7,	Accessed	29	Sept	
2022.	
58	Försvarsdepartementet:	Regeringens	proposition	2008/09:140.	Ett	användbart	för-
svar	-	försvarspolitisk	proposition,	19	Mar	2009,	p.	29,	accessed	29	Sept	2022,		
59	Finland	Ministry	of	Defense.	Prime	Minister’s	Office	Publications.	Government’s	De-

fense	Report.	07/2017,	p.	12,	accessed	29	Sep	2022.		
60	Finnish	Ministry	of	Foreign	Affairs.	Finland’s	Position,	Security,	and	Welfare	in	an	In-

creasingly	Complex	World	-	Future	Outlook	of	the	Ministry	of	Foreign	Affairs.	10/2014,	
accessed	29	Sep	2022.	
61	Finland	Ministry	of	Defense.	Prime	Minister’s	Office	Publications.	Government’s	De-

fense	Report.	07/2017,	p.14,	accessed	29	Sep	2022.		
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Finland	 pursued	 a	 hedging	 strategy	 consisting	 of	 new	 bilateral	 initiatives	 with	
Sweden	and	the	U.S.,	and	new	defense	priorities.	Long	before	the	Russian	invasion	
of	 Ukraine	 in	 2022,	 Finland	 understood	 this	 strategic	 shock	 consistent	 with	
previous	 assessments	 of	 Russian	 behavior	 following	 the	 Georgian	 war.	 The	
continuity	 in	 Finnish	 strategic	 behavior	 is	 largely	 owed	 to	 its	 basic	 strategic	
dilemma	-	geographic	proximity	to	Russia	trumps	all	other	considerations62.	

	
	

Conclusions on differences and similarities in strategic ad-
aptation 
	
Learning	theory	suggests	that	change	and	continuity	in	small	state	strategy	can	be	
explained	as	 lessons	drawn	from	formative	national	experiences:	change	occurs	
due	 to	 foreign	 policy	 failure,	 continuity	 ensues	 due	 to	 foreign	 policy	 success63.	
Further,	lessons	learnt	have	the	biggest	effect	on	alignment	policy	(neutrality	or	
membership),	 while	 external	 threats	 only	 have	 marginal	 effects64.	 However,	
alliance	membership	 only	 accounts	 for	 one	 aspect	 of	 strategic	 adaptation.	Both	
Sweden’s	 and	 Finland’s	 foreign	 policy	 choices	 put	 them	 on	 a	 trajectory	 that	
culminated	 in	 their	 NATO	 application	 and	 that	 can	 be	 attributed	 to	 (differing)	
historical	lessons,	but	also	to	external	threats,	such	as	the	strategic	shock	above.	For	
Sweden	to	now	abandon	its	policy	of	non-alignment	is	counter	to	learning	theory	
as	Sweden	had	the	unique	historical	experience	of	escaping	WWII	because	of	its	
neutrality.	Despite	 this	 formative	 experience,	 Sweden	has	 shifted	 course	 and	 is	
actively	 balancing	 against	 Russian	 revisionism,	 tackling	 political	 constraints	 to	
execute	national	security	priorities,	surge	defense	capacity,	and	professionalize	its	
armed	forces	with	a	sense	of	urgency.	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
62	In	support	of	the	continuity	argument,	see:	Heikka,	Henrikki.	Republican	Realism:	

Finnish	Strategic	Culture	in	Historical	Perspective,	Cooperation	and	Conflict.	Journal	of	
the	Nordic	International	Studies	Association	Vol.	40(1),	2005,	pp.	91–119.	
63	For	a	comparison	of	realist	predictions	with	those	of	learning	theory	regarding	
small	states’	alliance	choices,	see:	Reiter,	Dan.	Learning,	Realism,	and	Alliances.	in	
Ingebritsen	et	al.,	2006,	pp.	231-272.	
64	Reiter	in	Ingebritsen	et	al.,	2006,	p.	2.	



 

	

The	journey	from	the	world’s	social	worker	and	moral	great	power65	to	full-fledged	
NATO	member	suggests	the	pendulum	is	swinging	back	from	the	liberal	and	pacifist	
attitudes	 that	 have	 dominated	 since	 the	 dismantling	 of	 the	 Cold	 War	 defense	
complex	in	the	1990s	/	2000s.	Sweden	is	overcoming	the	cognitive	fallacy	that	its	
non-involvement	in	WWII	and	the	Cold	War	was	merely	a	product	of	its	strategic	
finesse.	 As	 the	 mental	 disconnect	 between	 Sweden’s	 great	 power	 past	 and	 its	
recent	period	of	‘eternal	peace’	 is	 lessened	by	external	 threats,	Swedish	defense	
strategy	starts	to	settle	between	realist	truths	and	liberal	dreams66.	

	
Meanwhile,	 Finland’s	 post-Cold	 War	 foreign	 policy	 changed	 immediately	 and	
consequentially	from	low-profile	‘realpolitik’	to	engagement	with	Europe	and	the	
U.S.	The	shift	is	anchored	historically	in	its	soft	pursuit	of	an	anti-hegemonic	system	
in	Europe.	With	the	fall	of	the	Soviet	Union,	and	the	cancellation	of	the	Friendship	
Treaty,	Finland	abandoned	neutrality	and	embraced	Europeanization67.	Unlike	for	
Sweden,	NATO	membership	was	always	on	the	table,	which	reveals	differences	in	
collective	identity,	and	contingency	planning.	Finland	has	been	aware	for	some	time	
that	 alliance	membership	 will	 not	 only	 strengthen	 NATO,	 the	 Baltic	 Sea,	 and	
Northern	 Europe,	 but	 also	 its	 own	 security	 given	 the	 changed	 operating	
environment68.		

	
If	Sweden	considers	itself	a	‘moral	great	power’,	Finland	thinks	of	itself	as	a	‘great	
power	 in	 peace	 mediation’69,	 meaning	 NATO	 will	 gain	 two	 ‘third-ranked	 great	
powers’.	Finland	prefers	political	instruments	over	the	use	of	force.	Its	emphasis	
on	territorial	defense	is	an	outcome	of	historical	lessons	learnt	during	WWII	and	
demonstrates	its	rational,	realist	calculus	in	its	strategic	decision-making	based	on	
external	factors.	The	nimbleness	of	its	foreign	policy	post-shock	and	
	
	

	
	
	
65	Nilsson,	Ann-Sofie.	Den	moraliska	stormakten:	en	studie	av	socialdemokratins	aktiv-

ism.	Stockholm:	Timbro,	1991	in:	Åselius,	Gunnar.	Cooperation	and	Conflict.	Journal	of	
the	Nordic	International	Studies	Association	Vol.	40(1),	2005,	p.	25–44.	
66	See:	Government	Offices	of	Sweden.	Minister	for	Foreign	Affairs	Ann	Linde.	State-
ment	of	Government	Policy	in	the	Parliamentary	Debate	on	Foreign	Affairs,	10	Jun	2022,	
accessed	30	Sep	2022.		
67	Heikka,	2005,	p.	92.	
68	Finnish	Government.	Report	on	Finland’s	Accession	to	the	North	Atlantic	Treaty	Or-
ganization,	15	May	2022.	
p.	3,	accessed	30	Sep	2022.		
69	Doeser,	Fredrik.	Strategic	Culture,	Domestic	Politics,	and	Foreign	Policy:	Finland’s	De-

cision	to	Refrain	from	Operation	Unified	Protector,	Foreign	Policy	Analysis	13,	2017,	p.	
74	
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the	quick-footedness	of	its	strategic	adaptation	holds	great	promise	for	a	balancing	
strategy	 upon	 alliance	 membership,	 possibly	 with	 in-alliance	 chain-ganging	 to	
decode	Russian	aggression	and	formulate	a	unified	strategic	response.	
	
In	closing,	this	discussion,	much	like	small	state	research	writ	large,	is	limited	by	
case	 selection,	 small	 sample	 size,	 uncontrolled	 conditions,	 and	 more	 broadly,	
Western	bias	in	IR	theory	and	in	small	state	research70.	That	said,	the	jury	is	still	
out	on	how	exactly	complex	 internal	 factors	such	as	national	 formative	 lessons,	
strategic	culture,	collective	historical	consciousness,	identity,	and	external	factors	
such	 as	 threats	 (gray	 rhinos),	 and	 strategic	 shocks	 (black	 swans)	 combine	 to	
determine	foreign	policy	choices	and	strategic	adaptation.	As	much	as	one	wishes	
to	structure	and	categorize	interdependencies	and	fluid	environmental	factors	into	
orderly	experiments	and	theories,	it	is	difficult	to	account	for	adaptation	and	near	
impossible	 to	 assume	 consistent	 rationality	 and	 intentionality	 in	 human	
interaction	at	the	individual,	state,	and	system	level71.	

	
Difficult	to	see.	Always	in	motion	is	the	future.72	
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